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Ferie w bibliotece 
nie były nudne! 
W oddziale dla 
dzieci i młodzie-
ży Powiatowej  
i Miejskiej Biblio-
teki Publicznej na 
dzieci codzien-
nie czekały licz-
ne atrakcje, m.in. 
zajęcie i konkursy 
plastyczne

Ferie w zimie, zima w ferie

Najmłodsi zjeżdżali na sankach m.in. z położonej 
w Śródmieściu górki, na której jest usytuowany 
Kościółek Akademicki

7 lutego obchodząca jubileusz 20-lecia Sekcja Biegów Długo-
dystansowych Energetyka Rybnik zorganizowała 14. Potworny 
Bieg Zimowy (10 km), którego trasa prowadziła m.in. wzdłuż 
brzegów Rudy  

W trakcie ferii w Teatrze Ziemi Rybnickiej dzieci zobaczyły trzy spektakle. Po zakończeniu „Gerdy i Kaja” 
w wykonaniu aktorów teatru MER z Łodzi, mali wielbiciele teatru chętnie pozowali do zdjęć z bohate-
rami bajki i zabawnym Pastelkiem

Czytaj więcej na stronie 24
Zdjęcia: Wacław Troszka, Dominika Ingram-Nowaczyk, arch. PiMBP

Ze śniegu cieszyły się m.in. rybnickie morsy, które na kąpielisku Ruda spotykają się regu-
larnie w każdą niedzielę o g. 15

Korzystając z zaproszenia sekcji szermierczej RMKS-u pierwsze kroki na szermierczej plan-
szy postawili w czasie ferii dzielni ośmiolatkowie Dominika Ceglarek i Bartek Kuperma; na 
zdjęciu z trenerem Maciejem Grytem

Przedszkolaki, uczniowie, a przy tym i ich rodzice mają już za sobą dwu-
tygodniowe ferie zimowe. Aura raczej dopisała, choć bardziej wymagający 
miłośnicy zimowych atrakcji znaleźliby pewnie powody do narzekań.

Najbardziej zimowym przybytkiem Rybnika jest ciszące się sporą popularnością 
sezonowe sztuczne lodowisko. Ale przy dużej dozie zdrowego rozsądku na łyżwach 
można było również pojeździć na zamarzniętych stawach. Na złe warunki nie mogli 
też zbytnio narzekać miłośnicy saneczkarstwa, zwłaszcza ci najmłodsi korzystający 
z siły pociągowej rodziców i dziadków.

Jak co roku o liczne atrakcje dla dzieci i młodzieży niekoniecznie związane  
z zimą zadbały biblioteki, dzielnicowe domy kultury i placówka-matka, czyli Ryb-
nickie Centrum Kultury, które powróciło właśnie do tradycyjnej nazwy Teatr Ziemi 
Rybnickiej. Z kolei o uatrakcyjnienie ferii miłośnikom sportu i rekreacji zadbał 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji organizując kilkanaście turniejów siatkówki, 
koszykówki, piłki nożnej i tenisa stołowego, ale też gry i zabawy dla najmłodszych, 
również na lodowisku. Z kolei dwie sekcje Rybnickiego Młodzieżowego Klubu 
Sportowego prowadziły zajęcia dla młodych miłośników boksu i szermierki.



Drodzy Rybniczanie, 

przede mną finał prac dotyczących schematu organizacyjnego 

Urzędu Miasta. Wraz z moimi najbliższymi współpracownikami 

ustaliliśmy nowe zadania, określiliśmy nowe specjalizacje, wyznaczyliśmy 

nowe kierunki działania. Swego rodzaju „przegląd techniczny” struktury 

urzędu pokazał potencjał i obszary rozwoju, ale również obnażył 

słabości. Chciałbym, by nowa organizacja pozwoliła na usprawnienie 

pracy urzędu i efektywną realizację nowych wyzwań. 

Dziękuję wszystkim, którzy pracują na rzecz miasta w radach dzielnic. 

Od początku roku spotykam się z radnymi, by poznać problemy, z którymi Państwo się borykacie, 

ale też by wysłuchać planów na przyszłość. To między innymi przez radnych dzielnic i ich aktywny 

udział w życiu miasta możemy budować poczucie odpowiedzialności za losy lokalnych społeczności. 

Zachęcam wszystkich radnych do dynamicznego działania, jednocześnie dziękuję za dotychczasową 

pracę na rzecz Rybnika. 

Szanowni Państwo, chciałbym zaprosić wszystkich, którym leży na sercu troska o lepsze powietrze 

w Rybniku do zgłaszania się ze swoimi pomysłami. Proszę o pisanie na adres mailowy: prezydent@

um.rybnik.pl lub na adres: Prezydent Piotr Kuczera, Urząd Miasta Rybnika, ul. B. Chrobrego 2, 

44-200 Rybnik. Na początku marca chciałbym zaprosić wszystkich do otwartej dyskusji na ten 

temat. Informacje o terminie i miejscu spotkania zostaną podane do publicznej wiadomości. Moim 

pragnieniem jest byśmy się spotkali, wymienili pomysłami i przyjęli wspólny front działania.

W mijającym miesiącu odbyłem szereg spotkań z przedstawicielami rozmaitych organizacji, 

związków i stowarzyszeń, które działają i chcą działać na rzecz Rybnika. Dziękuję wszystkim, 

którzy swój czas i energię wkładają w promocję miasta, którym na sercu leży dobro i przyszłość 

Rybnika. Drodzy Rybniczanie, bardzo zależy mi na dialogu z Wami, na wymianie myśli i poglądów, 

na wspólnym szukaniu pomysłów na Rybnik. Zapraszam do wzięcia udziału w tworzeniu naszego 

miasta! 

 Do zobaczenia w Naszym Mieście,

 Piotr Kuczera 

 Prezydent Miasta Rybnika
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Sesja rady miasta – 22 stycznia

Budżet dwóch 
prezydentów

W związku z wyborami samorządowymi sesja budżetowa 
odbyła się 22 stycznia, a nie jak dotąd bywało – w grudniu. 
Przyjęty przez radnych jednogłośnie budżet na 2015 rok 
jest budżetem dwóch prezydentów. Były – Adam Fudali 
go przygotował, a obecny – Piotr Kuczera będzie go 
realizować.

Dochody budżetu miasta 2015

24% – 153,3 mln zł – subwencja ogólna z budżetu państwa 
przeznaczona przede wszystkim na finansowanie oświaty

25% – 161 mln zł – udziały w podatkach dochodowych osób 
fizycznych i prawnych (PIT i CIT) zasilających budżet państwa

16% – 103,6 mln zł – wpływy z podatków lokalnych: od 
nieruchomości, rolnego, leśnego, od środków transportowych

8% – 50,3 mln zł – dotacje z budżetu Unii Europejskiej  
– do różnego rodzaju projektów, pochodzące z Funduszu 
Spójności, Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 
Europejskiego Funduszu Społecznego, przyznane miastu 
m.in. przez marszałka województwa śląskiego w ramach 
programów operacyjnych

6% – 39,2 mln zł – dochody z majątku miasta: sprzedaż 
majątku, wpływy z czynszów, wieczyste użytkowanie, 
dzierżawa gruntów, lokali użytkowych oraz m.in. straganów 
na targowisku

8% – 52,6 mln zł – dotacje celowe z budżetu państwa  
na zadania z zakresu administracji rządowej, na zasiłki 
rodzinne, na funkcjonowanie państwowej straży pożarnej, 
dotacje do projektów współfinansowanych przez UE oraz 
dotacja z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych

5% – 35,5 mln zł – dochody jednostek budżetowych miasta  
– opłaty parkingowe, targowe i cmentarne, mandaty 
nałożone przez straż miejską oraz m.in. wpłaty za pobyt 
pensjonariuszy Miejskiego Domu Pomocy Społecznej

6% – 39,4 mln zł – wpływy z opłat, w tym m.in.: za rejestrację 
pojazdów i za prawa jazdy, za koncesje na sprzedaż alkoholu, 
za odbiór odpadów komunalnych, za tzw. korzystanie  
ze środowiska naturalnego

1% – 6,6 mln zł – dotacje z budżetów innych gmin  
i powiatów. Inne gminy i powiaty płacą m.in. za naukę  
i pobyt swoich mieszkańców w prowadzonych przez miasto 
ośrodkach i placówkach opiekuńczych. Współfinansowanie 
przez Powiat Rybnicki funkcjonowania m.in. Powiatowego 
Urzędu Pracy oraz Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej

1% – 5,7 mln zł – pozostałe dochody własne oraz inne 
dotacje – z Banku Gospodarstwa Krajowego na przebudowę 
budynku mieszkalnego przy ul. Zebrzydowickiej 31A  
i urządzenie w nich lokali socjalnych oraz z Funduszu Pracy

Przewodniczący rady miasta Adam 
Fudali rozpoczął sesję od odczytania 
pisma informującego o powstaniu klubu 
radnych Prawa i Sprawiedliwości w pię-
cioosobowym składzie: Łukasz Dwor-
nik, Jerzy Lazar, Wojciech Piecha, 
Mirela Szutka i Arkadiusz Szweda. 
To najmniejszy liczebnie klub radnych  
w obecnej radzie miasta. Przypomnijmy, 
że zgodnie ze statutem miasta, klub 
radnych musi liczyć przynajmniej pięć 
osób. Za niespodziankę można uznać 
brak w tym gronie dwóch doświadczo-
nych radnych, którzy również startowali  
w wyborach z list PiS-u –  Anny Gruszki 
i Henryka Cebuli. 

Piotr Kuczera zwyczajowe wystą-
pienie prezydenta miasta poświęco-
ne sprawom bieżącym rozpoczął od 
przedstawienia radnym Wojciecha 
Studenta, pracującego wtedy od kilku 
dni, pełnomocnika prezydenta miasta 
ds. inwestycji i gospodarki przestrzennej. 
Następnie poinformował radnych o swo-
ich ostatnich oficjalnych spotkaniach, 
m.in. z Marszałkiem Województwa 
Śląskiego Wojciechem Saługą. Nie 
zabrakło również raportu o trwających 
miejskich inwestycjach, m.in. drogo-
wych, oraz o pracach remontowych  
i modernizacyjnych zaplanowanych na 
okres ferii zimowych.

Prezydent Kuczera podzielił się też z 
radnymi informacją o kwocie 2,7 mln zł  
zaległego podatku, jaką na konto mia-
sta przelała jedna z firm działających 
w Specjalnej Strefie Ekonomicznej 
w sąsiedztwie rybnickiej elektrowni. 
Drugą część swojego wstąpienia pre-
zydent poświęcił na sprawozdanie  
z ubiegłorocznej działalności Komisji 
Bezpieczeństwa i Porządku, która 
funkcjonuje przy jego urzędzie i której 
sam przewodniczy. W związku z ubie-
głorocznymi wyborami samorządowymi 
i rozstrzygnięciami, jakie one przyniosły, 
od 31 grudnia 2014 roku komisja działa 
w zmienionym składzie. Obok zmiany 
samego przewodniczącego, którym jest 
obecnie prezydent Kuczera, zmienili 
się również przedstawiciele rady miasta 

w komisji; obecnie są nimi Jan Mura 
(BSR) i Mariusz Wiśniewski (FOR). 
Członkiem komisji został też nowy 
rybnicki prokurator rejonowy Tadeusz 
Żymełka, który w naturalny sposób 
zastąpił swego poprzednika na tym 
stanowisku Jacka Sławika. 

Jednogłośnie 
za budżetem

Najważniejszą uchwałą podjętą,  
i to jednogłośnie, na styczniowej sesji 
była oczywiście uchwała budżetowa.  

Zgodnie z kalendarzem wyborczym 
wybory samorządowe odbywają się 
w Polsce późną jesienią. Tymczasem 
projekt budżetu gminy na kolejny rok 
prezydent, burmistrz lub wójt musi 
złożyć w Regionalnej Izbie Obrachun-
kowej do połowy listopada. A zatem jeśli 
wybory przynoszą zmianę na stanowisku 
prezydenta, burmistrza czy wójta, nowo 
wybrany gospodarz miasta lub małej 
gminy jest praktycznie skazany na reali-
zowanie budżetu przygotowanego przez 
poprzednika.

Sam projekt uchwały przedstawił 
skarbnik miasta Bogusław Paszenda. 
Na koniec zaznaczył, iż w uchwale 
budżetowej znalazł się również zapis 
mówiący o uchyleniu grudniowej uchwa-
ły określającej limit finansowych zobo-
wiązań miasta i nadającej prezydentowi 
miasta prawo do zaciągania kredytów 
i pożyczek, regulacje te znalazły się 
bowiem teraz w uchwale budżetowej. 

Omawiając uchwałę w sprawie wielo-
letniej prognozy finansowej miasta Ryb-
nika Bogusław Paszenda poinformował, 
że zadłużenie miasta w kolejnych latach 
zmalało w sumie o ok. 20 mln zł, a zosta-
nie zmniejszone jeszcze o kolejnych 50 
mln zł gdy, prawdopodobnie w marcu, 
zostaną wprowadzone do budżetu wolne 
środki, które pozostały po wykonaniu 
budżetu roku 2014. Generalnie dochody 
zaplanowano w kwocie 647,2 mln zł,  
a wydatki mają wynieść 726,9 mln 
zł, z czego na wydatki inwestycyjne  
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Wydatki budżetu miasta 2015

34% – 249,5 mln zł – oświata i wychowanie 
oraz edukacyjna opieka wychowawcza (Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna, świetlice szkolne, 
Młodzieżowy Dom Kultury)

19% – 137,2 mln zł – drogi i RSK (budowa i remonty 
dróg, bieżące utrzymanie dróg)

4% – 27,0 mln zł – ZTZ (lokalny transport zbiorowy)

11% – 78,0 mln zł – pomoc społeczna oraz zadania 
z zakresu polityki społecznej (świadczenia rodzinne, 
placówki pomocy społecznej, dodatki mieszkaniowe, 
zasiłki i usługi opiekuńcze, powiatowy urząd pracy, 
projekty realizowane przy finansowym wsparciu UE)

6% – 42,3 mln zł – administracja (urząd miasta, rada 
miasta, rady dzielnic, promocja miasta)

6% – 42,9 mln zł – gospodarka mieszkaniowa (Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej, wydział mienia UM)

7% – 54,7 mln zł – gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska (utrzymanie zieleni, oczyszczanie miasta, 
oświetlenie miasta i budowa nowych punktów 
świetlnych, gospodarka odpadami, inwestycje 
wodociągowe i kanalizacyjne)

3% – 22,9 mln zł – kultura fizyczna (Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji, Centrum Rekreacji i Rehabilitacji 
„Bushido”, granty dla stowarzyszeń i klubów 
sportowych)

3% – 19,5 mln zł – kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego (Rybnickie Centrum Kultury, Muzeum, 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna, dzielnicowe 
domy kultury)

2% – 12,4 mln zł – bezpieczeństwo publiczne  
i ochrona przeciwpożarowa (straż miejska, 
państwowa straż pożarna, ochotnicze straże pożarne, 
wydział zarządzania kryzysowego UM)

5% – 40,5 mln zł – pozostałe działy (ochrona 
zdrowia, działalność usługowa, obsługa zadłużenia 
miasta)

przeznaczono 152,4 mln zł, co stanowi 
21 proc. wydatków ogółem. Planowany 
deficyt budżetu miasta wyniesie ponad 
79,7 mln zł.

Prezydent Piotr Kuczera przedstawił 
radnym projekt budżetu posługując się 
prezentacją multimedialną. Rozpoczął 
jednak od zwrócenia uwagi, że jego 
autorem jest jego poprzednik Adam 
Fudali, on zaś jako obecny prezydent 
Rybnika będzie go realizować. Przed-
stawił także radnym zagrożenia dla tego-
rocznego budżetu, mogące mieć wpływ 
na sytuację finansową miasta. Rozpo-
czął od tych związanych z górnictwem  
i ewentualną likwidacją miejsc pracy, 
co przełożyłoby się przede wszystkim 
na wzrost stopy bezrobocia i mniejsze 
wpływy podatkowe. Rocznie kopalnie 
zasilają budżet miasta kwotą ok. 13 mln 
zł, z czego blisko 10 mln zł stanowią 
podatki od nieruchomości, a 2,9 mln zł 
to tzw. opłata eksploatacyjna. Kolejnym 
zagrożeniem mogą się okazać sądowe 
rozstrzygnięcia dotyczące podatku od 
nieruchomości naliczanego od budowli 
znajdujących się w wyrobiskach górni-
czych, od kabli telekomunikacyjnych i od 
infrastruktury kolejowej. Jak zauważył 
prezydent Kuczera, przepisy regulujące 
te kwestie były mocno nieprecyzyjne,  
a orzecznictwo sądów w tych kwestiach 
często się zmieniało. Jeśli wyroki sądowe 
będą dla miasta niekorzystne, za lata 
2003-2006 i za część roku 2008 miasto 
będzie musiało zwrócić 15,8 mln zł po-
datku naliczonego za podziemną infra-
strukturę; za lata 2008-2009 – 1,4 mln zł  
za kable oraz 1,3 mln zł za infrastrukturę 
kolejową. — Nie wspominam o tym, 
by siać w mieście panikę, ale by mieli 
państwo świadomość zagrożeń — mówił 
do radnych prezydent Kuczera. Chwilę 
później wspomniał też o ewentualnych 
zagrożeniach związanych z końcowym 
rozliczeniem dużych miejskich inwesty-
cji, wspomaganych środkami z budżetu 
Unii Europejskiej, takich jak przebudo-
wa drogi krajowej 78 czy wcześniejsza 
budowa kanalizacji sanitarnej. W tym 
ostatnim przypadku nie wiadomo np. 
jak duża będzie ostatnia rata z unijnego 
Funduszu Spójności i czy budżet pań-
stwa wyłoży kwotę 1,4 mln euro z tytułu 
tzw. błędów systemowych.

Miasto oczekuje też na orzeczenie 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjne-
go w Gliwicach w sprawie swojej skargi 
na interpretację prawa podatkowego.  
W tym przypadku chodzi o kwestię VAT-u  
od odszkodowań za wywłaszczenie 
nieruchomości gminy i Skarbu Państwa. 
W takich samych sprawach Naczelny 
Sąd Administracyjny wydał już kilka 

orzeczeń niekorzystnych dla miast, które 
wniosły podobne skargi. Gdyby tak się 
stało również w przypadku Rybnika, 
za ostatnie pięć lat magistrat musiałby 
odprowadzić do budżetu państwa uzy-
skaną ostatnio z Urzędu Skarbowego 
kwotę 5,5 mln zł.

Kolejną sprawą, na którą zwrócił 
uwagę prezydent, omawiając już pro-
jekt uchwały o wieloletniej prognozie 
finansowej miasta, był dopuszczalny in-
dywidualny wskaźnik zadłużenia miasta, 
który w przyszłości będzie dość radykal-
nie maleć. W tym roku wynosi on 12,55 
proc., ale w 2017 będzie wynosił już tylko 
6,11 proc., zaś w roku 2021 tylko 3,19 
proc. Jeszcze przed wejściem w życie no-
wych regulacji w tym zakresie, radykalne 
ograniczanie możliwości zadłużania się 
gmin dość powszechnie krytykowali 
samorządowcy. Zwracali wtedy uwagę, 
że bez kredytów i pożyczek nie będą  
w stanie skorzystać z finansowej pomocy 
Unii Europejskiej, wymagającej tzw. 
wkładu własnego.

W przypadku budżetu na rok 2015 
indywidualny wskaźnik zadłużenia 
zaplanowany został na poziomie 8,17 
proc., przy dopuszczalnym poziomie 
wynoszącym 12,55 proc.

Jak poinformowała Krystyna Sto-
kłosa (PO), komisja finansów rady 
miasta obradując w pełnym składzie, 
jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała 
projekt uchwały budżetowej. Pozytywną 
opinię wystawił mu też jeden ze składów 
orzekających Regionalnej Izby Obra-
chunkowej w Katowicach. RIO wydała 
też pozytywne opinie w sprawie moż-
liwości sfinansowania zaplanowanego 
deficytu budżetowego oraz w sprawie 
wieloletniej prognozy finansowej miasta 
Rybnika na lata 2015-2036 (osobna 
uchwała). 

Debatę nad projektem uchwały bu-
dżetowej przewodniczący rady miasta 
Adam Fudali rozpoczął od krótkiego 
wystąpienia, w którym, jako autor 
projektu budżetu, zwrócił uwagę, iż 
fundamentem budżetu 2015 jest dobra 
sytuacja finansowa miasta na koniec 
roku 2014. — Po 16 latach rządów i po 
16 latach inwestycji Blok Samorządowy 
Rybnik zostawia miasto w bardzo dobrej 
kondycji finansowej. Z wstępnych wyli-
czeń wynika, że suma wolnych środków 
za rok 2014 wyniesie 62 mln zł. Jako BSR 
wspierając pana prezydenta będziemy  
w sposób szczególny czuwać nad realizacją 
tegorocznego budżetu i nad realizacją jego 
założeń, a te mówią m.in. o tym, że wszel-
kie oszczędności, które pojawią się np. po 
przetargach, muszą zostać przeznaczone  
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na zmniejszenie zadłużenia miasta. Miasto jest w tak 
dobrej sytuacji finansowej, że możemy pokusić się o tak 
gigantyczną inwestycję jak budowa drogi Pszczyna-Ra-
cibórz — mówił Adam Fudali. Zwrócił jednak uwagę, 
iż ostateczna decyzja o przyznaniu Rybnikowi na jej 
budowę 300 mln zł jeszcze w Brukseli nie zapadła. 
Wymienił też główne powody, dla których miasto 
angażuje się w tę inwestycję. Pierwszy to poprawa 
układu komunikacyjnego miasta, a drugi to pozy-
skanie nowych terenów inwestycyjnych w dzielnicy 
Kłokocin. Problemem jest jednak fakt, że obecnie ich 
właścicielem jest Skarb Państwa, a prezydent Rybnika 
tylko zarządza nimi jako starosta grodzki. Zadaniem 
prezydenta Kuczery będzie, jak mówił Adam Fudali, 
doprowadzenie, również poprzez poczynania politycz-
ne, do ich skomunalizowania. — Jeśli tak się nie stanie, 
dojdzie do tego, że budżet naszego miasta będzie inwe-
stować w majątek Skarbu Państwa i po wybudowaniu tej 
drogi i skomunikowaniu tych terenów, zostaną one przez 
ten Skarb Państwa sprzedane. Nie możemy do tego do-
puścić! — apelował były prezydent. Zwracając z kolei 
uwagę, jak dużym wyzwaniem finansowym będzie dla 
miasta budowa drogi Pszczyna-Racibórz, przestrzegł 
też swego następcę przed realizacją dodatkowych 
„inwestycyjnych mrzonek”. — Tych ostatnich 16 lat 
pokazało, że można inwestować w sposób rozważny, 
który po zakończeniu takich wielkich inwestycji jak 
np. budowa kanalizacji, zapewni miastu sukces, czego 
najlepszym przykładem jest wynik finansowy roku 2014 
— zakończył Adam Fudali.

Następnie przedstawiciele trzech klubów radnych 
(BSR, PiS, PO) przedstawili opinie na temat projektu 
budżetu miasta na rok 2015. Opinie te w całości pre-
zentujemy na stronach 11-12. Wszystkie trzy kluby 
zdeklarowały głosowanie za przyjęciem projektu 
budżetu. Poparcie projektu zdeklarował również 
Henryk Cebula radny Prawa i Sprawiedliwości nie-
należący jednak do klubu radnych PiS-u. Wygłosił też 
opinię o budżecie będącą wspólnym stanowiskiem jego  
i Anny Gruszki.

Piotr Kuczera ustosunkowując się do wygłoszonych 
opinii dziękował klubom BSR-u i PO za zrozumienie 
swojej powyborczej sytuacji, zaś klubowi PiS-u za 
podzielanie obaw związanych z sytuacją w górnictwie. 
Odnosząc się natomiast do wątpliwości Henryka Ce-
buli i Anny Gruszki, dotyczących autorstwa budżetu, 
podkreślił raz jeszcze, że to jego poprzednik Adam 
Fudali jest jego autorem, a on, po wprowadzeniu 
drobnych poprawek, będzie go realizować.

W głosowaniu budżet zyskał jednogłośne poparcie 
24 radnych, podobnie jak uchwała w sprawie wielolet-
niej prognozy finansowej miasta.     

W formie graficznej dochody i wydatki tegorocz-
nego budżetu miasta prezentujemy na stronach 4-5. 
Natomiast prezentację całego budżetu publikujemy 
na stronach 43-45.

 

Mniej inkasentów
Przyjęcie kolejnej uchwały było konieczne ze 

względu na rezygnację jednej z inkasentek opłaty 
skarbowej. — Rezygnacja jest jak najbardziej uzasad-
niona, bo należności, które ta inkasentka pobierała  

w agencji celnej w Gliwicach, zostały zwolnione od 
opłaty skarbowej, nie ma więc czego pobierać. W związku 
z czym ograniczamy listę inkasentów do dwóch banków 
wymienionych dotychczas w naszej uchwale — wyjaśnił 
referujący temat Bogusław Paszenda, a radni jedno-
głośnie poparli tę propozycję.

Pora na TZR
Zmiana nazwy Rybnickiego Centrum Kultury 

na Teatr Ziemi Rybnickiej i ustalenie nowego 
adresu (plac Teatralny 1), pod którym od stycz-
nia oficjalnie mieści się ta placówka, pociągają 
za sobą konieczność uchwalenia nowego statutu 
tej instytucji. Jak przypomniał wiceprezydent Piotr 
Masłowski, zmiana z RCK na Teatr Ziemi Rybnickiej 
jest konsekwencją wniosku dyrektora Adama Świer-
czyny, by powrócić do funkcjonującej już wcześniej 
nazwy, którą i tak mieszkańcy posługują się od lat. 
To jednak nie jedyna zmiana (oprócz nowej nazwy  
i adresu), jaką wprowadzono do statutu placówki.  
— W związku ze zmianą ustawy o instytucjach kultury, 
ze statutu TZR wykreślamy też punkty o działalności 
profilaktycznej realizowanej przez placówkę oraz o pro-
wadzeniu telecentrum w klubie Harcówka. Zapis ten jest 
„martwy”, bo skończył się okres realizacji tego projektu, 
a zainteresowania telecentrum wśród mieszkańców nie 
było — wyjaśniał wiceprezydent, a radni jednogłośnie 
przyjęli statut TZR w nowym kształcie.

Apteki wciąż rotacyjnie
Zgodnie z prawem farmaceutycznym rada 

miasta, po zasięgnięciu opinii samorządu ap-
tekarskiego, musi w uchwale określić rozkład 
godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie 
Rybnika. Jak referował Piotr Masłowski, wykaz z pro-
ponowanym rozkładem pracy aptek w porze nocnej, 
w niedziele, święta i w inne dni wolne od pracy, po 
długich negocjacjach, zyskał pozytywną ocenę Śląskiej 
Izby Aptekarskiej. Teraz propozycję przedstawiono 
radnym. — Przez lata w naszym mieście dyżur nocny 
pełniła jedna apteka w centrum miasta. Może warto 
wrócić do tego sprawdzonego rozwiązania, bo kłopotliwe 
jest szukanie dyżurującej apteki nocą, poza centrum — 
zauważył Henryk Cebula. — Takie kroki zostały już 
podjęte. Najpóźniej w marcu chcemy doprowadzić do 
spotkania i negocjacji z właścicielami aptek, bo mamy 
świadomość, że to zdecydowanie najlepsza propozycja 
dla mieszkańców, ale wiemy też, że aptekarze mają 
swoje wymagania w tym zakresie – ci, którzy mieliby 
taki nocny dyżur pełnić oczekują, że pozostałe apteki 
będą wcześniej zamykane. Czekają nas zatem długie 
i niełatwe rozmowy, więc dziś za wcześnie mówić, jaki 
będzie ich rezultat — podsumował Piotr Masłowski. 
Uchwałę radni przyjęli jednogłośnie. (w naszej gazecie 
na bieżąco zamieszczamy wykaz nocnych dyżurów 
aptek – marcowy znajduje się na str. 47).

Ucz się nauczycielu, ucz
Od września we wszystkich przedszkolach 

prowadzone będą bezpłatne i obowiązkowe zaję-
cia języka obcego dla dzieci. — Dlatego na prośbę  

w Uniwersytet Trzeciego Wieku z Rybnika przystąpił 
do ogólnopolskiego programu „Rok dla klimatu” 
finansowanego przez fundację „Ziemia i ludzie” z 
Warszawy. W ramach programu 5 lutego w siedzibie 
rybnickiego UTW odbył się wykład „Stwórzmy razem 
dobry klimat”, który wygłosiła edukatorka ekolo-
giczna Agnieszka Sadowska-Konczal, doktorantka 
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie. Projekt 
„Rok dla klimatu” adresowany jest do seniorów, a w 
szczególności do słuchaczy Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku, którzy uczestnicząc w nim dowiedzą się 
więcej na temat zmian klimatu i zaangażują się w 
działania redukujące ich skutki. W ramach programu 
przygotowano m.in. wykłady, konkursy fotograficz-
no-plastyczny i wiedzy o klimacie oraz akcję „Widzę, 
wiem, działam dla klimatu”, która ma wzmocnić 
nawyki proekologiczne studentów UTW oraz ich 
rodzin. Seniorzy posadzą też drzewa i dowiedzą się 
jak zapobiegać zmianom klimatu przez stosowanie 
prostych zasad: „Oszczędzaj! Wyłączaj! Odzyskuj!”. 

w — Chcemy, by więcej kobiet rodziło w naszym szpitalu 
— mówi Bożena Mocha-Dziechciarz, dyrektor Woje-
wódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 3 w Rybniku 
i zapowiada zmiany, które zachęcą przyszłe mamy do 
korzystania z oferty rybnickiej porodówki. Od stycznia, 
w każdy czwartek odbywają się tu „dni otwarte”,  
a wkrótce ma powstać profesjonalna szkoła rodzenia. 
Zmiany dotyczą też personelu zatrudnionego na 
oddziale ginekologiczno-położniczym. W grudniu 
ze stanowiska ordynatora odwołany został Zbigniew 
Łyko, który sprawował tę funkcję przez ponad dziesięć 
lat. Obecnie przygotowywany jest konkurs na nowego 
ordynatora, a tymczasowo obowiązki szefa oddziału 
pełni Piotr Szuścik. Szerzej o planach dyrekcji WSS  
nr 3 w jednym z kolejnych wydań „GR”. 

w1 lutego ruszyła akcja „Pomaganie nakręca” ryb-
nickiego stowarzyszenia Oligos, które działa na 
rzecz osób z niepełnosprawnością i ich rodzin. 
Polega ona na zbieraniu plastikowych nakrętek po 
napojach, oleju, mleku, dezodorantach, szampo-
nach, czy kremach. — Akcję organizujemy, by za 
pozyskane środki, w przyszłym roku dofinansować 
przewóz 40 naszych podopiecznych na turnus 
zdrowotny — mówi Elżbieta Piotrowska, szefowa 
stowarzyszenia, zapraszając do udziału w akcji 
zakłady pracy, placówki oświatowe, organizacje, 
czy osoby prywatne. Zbiórka potrwa rok (zakończy 
się 15 marca 2016 r.), a nakrętki można dostar-
czać do Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Rybniku (ul. Karłowicza 48) lub zamówić ich 
odbiór telefonicznie. Osobą odpowiedzialną za 
akcję „Pomaganie nakręca” jest Izabela Henzel 
(kontakt: poniedziałki 10-12, tel. 32 75 05 796). 
Warto dodać, że w akcję zaangażowali się też sami 
podopieczni Środowiskowego Domu Samopo-
mocy, którzy jeden dzień w tygodniu poświęcają 
na segregację nakrętek (co podnosi ich wartość),  
wolontariuszka seniorka Małgorzata Gruczelak, 
prowadzi dla nich zajęcia na temat segregacji 
śmieci i recyklingu.
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Miasto w skróciedyrektorów przedszkoli i zespołów szkolno-przedszkol-
nych wnioskujemy, aby uchwałę dotyczącą kierunków 
doskonalenia zawodowego nauczycieli rozszerzyć też  
o kształcenie nauczycieli przedszkoli i edukacji wcze-
snoszkolnej w zakresie języka angielskiego — referował 
kolejną uchwałę Piotr Masłowski. Czytamy w niej 
również o dofinansowaniu, jakie mogą zdobyć nauczy-
ciele, którzy po uzyskaniu zgody dyrektora podejmą 
studia, studia podyplomowe czy kursy kwalifikacyjne. 
Preferowane są kierunki związane m.in. z przekwali-
fikowaniem się i nabyciem kwalifikacji do nauczania 
przedmiotów zawodowych, czy też właśnie kierunki 
językowe. Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 
do 50 proc. opłaty za semestr, jednak nie więcej niż 
1.000 zł na jednego nauczyciela. Pedagog, któremu 
przyznano dofinansowanie, zobowiązany jest w zamian 
do przepracowania w danej placówce co najmniej 
trzech lat. Uchwałę przyjęto jednogłośnie.

Tylko formalność
W październiku radni przyjęli uchwałę inten-

cyjną, w grudniu – uchwałę o wyłączeniu trzech 
szkół z zespołów, w których funkcjonowały. Teraz 
przyszła pora na uchwałę kończącą trzyetapowy 
proces likwidacji szkół, w których nie ma już 
uczniów. I tak z dniem 31 sierpnia zlikwidowane zo-
staną: Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 5 i V Liceum 
Profilowane, wchodzące dotąd w skład Zespołu Szkół 
nr 5 w Niedobczycach, oraz Technikum Uzupełniające 
dla Dorosłych nr 3, działające dotychczas w Zespole 
Szkół Ekonomiczno-Usługowych. Dokumentacja  
z tych szkół trafi do śląskiego kuratorium oświaty,  
a tzw. majątek ruchomy odpowiednio – do Zespołu 
Szkół nr 5 i „Ekonomika”. Radni jednogłośnie zaak-
ceptowali tę uchwałę.

Przekształceń ciąg dalszy
W październiku ubiegłego roku podjęto 

uchwałę o zamiarze przekształcenia gimnazjum 
sportowego nr 2 na Nowinach w gimnazjum 
mistrzostwa sportowego. Teraz przyszła pora na 
podjęcie właściwej uchwały. — Powodów jest kilka. 
Powstała tam hala sportowa, która umożliwia prowa-
dzenie zajęć sportowych w jeszcze szerszym zakresie. 
Ponadto siatkarze współpracujący z towarzystwem 
sportowym Volley Rybnik osiągają bardzo dobre wyniki, 
a kuratorium oświaty pozytywnie zaopiniowało propo-
zycję przekształcenia szkoły. Warto też dodać, że dzięki 
tej zmianie znacznie zwiększy się subwencja oświatowa 
na uczniów tej placówki — wyjaśniał Piotr Masłowski, 
a radnym nie pozostało nic innego, jak w głosowaniu 
jednomyślnie poprzeć tę propozycję.

Savoir-vivre na siłowni
— Powstaje coraz więcej siłowni pod chmurką, 

musimy więc ustalić regulamin korzystania z takich 
miejsc — wyjaśnił Janusz Koper, wiceprezydent 
miasta, omawiając kolejny projekt. W regulaminie 
przeczytamy m.in. o tym, że dzieci do 14 roku życia 
mogą korzystać z siłowni pod chmurką tylko w obec-
ności rodziców lub opiekunów, a osoby z problemami 

zdrowotnymi, zanim rozpoczną ćwiczenia, powinny 
skonsultować się z lekarzem. Poza tym użytkownicy 
sprzętu ponoszą odpowiedzialność za jego zniszczenie 
lub uszkodzenie, oczywiście spowodowane użyciem 
go w sposób niezgodny z przeznaczeniem. Na terenie 
siłowni zabrania się też m.in. spożywania alkoholu, 
zażywania środków odurzających, palenia tytoniu, 
zakłócania spokoju, wprowadzania zwierząt, czy jazdy 
na rowerze. W czasie dyskusji radny Henryk Cebula 
pytał dlaczego projektu regulaminu nie zaopiniowała 
komisja sportu i kultury fizycznej. — Nawet jeżeli for-
malnie takiej opinii nie było, to oczywiście członkowie 
tej komisji mogą się w tej sprawie teraz wypowiedzieć 
— zauważył Janusz Koper, a Franciszek Kurpanik 
(PO) nie krył zadowolenia, że wreszcie taki regulamin 
został przygotowany. — Zabiegałem o to już w ubiegłym 
roku, bo karygodne było to, że takie siłownie powstały, 
a brakowało regulaminu, jak z nich korzystać. Dlatego 
cieszę się, że wreszcie udało się to zmienić — zauważył 
radny. W głosowaniu jeden z radnych wstrzymał się 
od głosu.

Kolejne plany zatwierdzone
W 2009 r. opracowany został plan zagospodaro-

wania przestrzennego dla północnej części miasta. 
— Ostatecznie jednak zdecydowano o uchwalaniu go 
etapami i obszar północnej części Rybnika podzielono 
na dziesięć mniejszych terenów, które odpowiadają 
poszczególnym dzielnicom. I to dla nich właśnie sporzą-
dzono projekty planów miejscowych. Z tych dziesięciu 
planów przyjęliśmy już te dla Orzepowic, Rybnickiej 
Kuźni, Wielopola, Kamienia, Chwałęcic czy Ochojca. 
Dziś przyjęte zostaną cztery kolejne plany — wyjaśniał 
Janusz Koper. Pierwszy dotyczył dzielnicy Stodoły, 
a radni nie musieli rozpatrywać żadnych uwag do 
niego zgłoszonych, bo takowe nie wpłynęły, co z kolei 
zdziwiło radnego Krzysztofa Szafrańca (PO). — Nie 
przedstawiamy państwu uwag, które zostały pozytywnie 
zaopiniowane przez prezydenta i wprowadzone do 
planu — tłumaczył Janusz Koper, a naczelnik wy-
działu architektury Janusz Orzeł dodał, że w formie 
pisemnej wpłynęło sześć uwag w sprawie jednego ciągu 
pieszo–jezdnego, ale nieistotnego dla zagospodarowa-
nia całego terenu ze względu na zastosowanie innych 
rozwiązań komunikacyjnych. Mieszkańcy więc zgodzili 
się z argumentacją, że ze względu na studium zagospo-
darowania przestrzennego miasta nie ma możliwości 
przeprowadzenia większych zmian. — Mieszkańcy 
przyjęli tę odpowiedź i nie wnosili uwag z góry skazanych 
na odrzucenie — wyjaśnił Janusz Orzeł. Uchwałę radni 
przyjęli jednogłośnie. — Kolejny plan dotyczy terenu  
w kwartale pomiędzy ul. Zebrzydowicką a Raciborską,  
w okolicach Domusu, którego obszar sprzedano w 
drugiej połowie ubiegłego roku — przypomniał Janusz 
Koper. Do planu zgłoszono dwie uwagi, jedną przyjęto, 
drugiej nie, więc trafiła ona pod obrady RM. — Uwaga 
podejmuje aż 12 różnych wątków — wyjaśnił Janusz 
Orzeł i dokładnie je omówił. Okazuje się, że przyjęcie 
propozycji zawartych w tej uwadze naruszałoby pra-
wo lub stan istniejący, dlatego wiceprezydent Koper 
wnioskował, by jej nie uwzględniać, z czym zgodzili się 
radni (przy jednym głosie wstrzymującym się). — Nie 

w „Deportacja mieszkańców powiatu rybnickiego do 
ZSRR w 1945 r.” to tytuł wykładu, który w rybnickim 
muzeum wygłosi dr Dariusz Węgrzyn. Prelekcja 
odbędzie się 25 lutego o godz. 17, a rybnickie 
muzeum przygotowało ją wspólnie z Instytutem 
Pamięci Narodowej w Katowicach w ramach obcho-
dów Roku pamięci ofiar tragedii górnośląskiej 1945.

w 2 lutego strażnicy miejscy zostali wezwani na 
ul. Mikołowską, gdzie pracownice jednej z firm 
usługowych spuściły powietrze z kół samochodów 
zaparkowanych na drodze prowadzącej do starego 
dworca PKP. Funkcjonariusze wylegitymowali spraw-
czynie oraz świadków zdarzenia. Szefowa kobiet 
nie kryjąc rozgoryczenia tłumaczyła, że pracownicy 
sąsiednich firm zajmują miejsca parkingowe jej 
klientom. Tłumaczenie okazało się niewystarczające 
– strażnicy poinformowali o konsekwencjach, które 
za taki czyn mogą grozić. Pozostaje mieć nadzieję, że 
klienci docenią jak bardzo firma dba o ich wygodę 
– ryzykując nawet naruszenie prawa.

w 13 listopada ubiegłego roku, w siedzibie Sądu 
Rejonowego przy placu Kopernika 2 uruchomiono 
punkt kontaktu z mediatorami, którzy pomagają w 
rozwiązywaniu spornych spraw i konfliktów. Rybniccy 
mediatorzy dyżurują trzy razy w tygodniu: we wtorki 
(od 10 do 14), środy (od 10 do 12) oraz piątki (od 
10 do 14). Szczegóły na temat ich działalności są 
dostępne na stronie www.rybnik.sr.gov.pl (zakładka: 
informacje). Wkrótce, przy ul. Powstańców Śląskich 
3 (siedziba Fundacji Obrony Praw Człowieka) ma 
zostać uruchomiony ośrodek mediacji z filiami w 
Wodzisławiu Śląskim, Raciborzu, Żorach i Jastrzębiu. 
Więcej o tym, czym są mediacje i w jaki sposób można 
z nich skorzystać w jednym z kolejnych wydań „GR”.  

w 28 marca w Zespole Szkół Technicznych odbę-
dzie się VII Międzynarodowy Turniej Robotów 
„Robotic Tournament”, który z roku na rok 
cieszy się coraz większym zainteresowaniem 
nie tylko uczestników, ale i widzów. Zmagania 
robotów w kilku konkurencjach (m.in. LineFol-
lower, Sumo, czy MiniSumo) rozpoczną się o g. 
10 (szczegóły na www.robotictournament.pl).

w 9 lutego przedstawiciele zarządów Kompanii 
Węglowej S.A. oraz Węglokoksu – Rybnicki 
Okręg Wydobywczy, spółki córki Węglokoksu 
S.A. podpisali przedwstępną, warunkową 
umowę sprzedaży czterech kopalń: Jankowice, 
Chwałowice, Marcel i Rydułtowy-Anna (kiedyś 
tworzyły Rybnicką Spółkę Węglową). Na mocy 
tej umowy KW otrzyma od spółki Węglokoks 
zaliczkę. Faktyczne przejęcie kopalń nastąpi po 
spełnieniu przez obie strony wszystkich warun-
ków określonych w umowie przedwstępnej. 
Potrzebne będą też tzw. zgody korporacyjne.

w Prezydent Piotr Kuczera razem ze swoim za-
stępcą Januszem Koperem odwiedził rybnickich 
zuchów i harcerzy przebywających na zimowi-
sku w ośrodku obozowym rybnickiego hufca  
w Wapienicy koło Bielska-Białej. cd. na stronie 8
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Miasto w skrócie
mogę nie odnieść się do terenu, który obejmował były 
park w rejonie Domusu. Nie będę wracał do protestów 
mieszkańców, bo teren został już sprzedany przez byłego 
prezydenta, choć uzyskane w ten sposób pieniądze i tak 
znacząco nie poprawiły stanu budżetu miasta. Cóż, 
mleko zostało rozlane... — komentował Franciszek 
Kurpanik, a radni jednogłośnie przyjęli plan zago-
spodarowania przestrzennego dla tej części miasta. 
Kolejny dotyczył dzielnicy Maroko-Nowiny i obszaru 
pomiędzy ulicami: Zebrzydowicką, Budowlanych  
a Gajową i rondami: Zebrzydowickim a Solidarności. 
Po publicznym wyłożeniu planu wniesiono do niego 
trzy uwagi, jedną prezydent przyjął. Dwie (w tym 
kolejną wielowątkową) odrzucono jednogłośnie,  
a całą uchwałę przyjęto podobnym stosunkiem głosów. 
Ostatni plan dotyczył terenów przy ulicach Karłowi-
cza i Gliwickiej oraz rejonu ul. Gotartowickiej i ul. 
Hutniczej. Był wyłożony do publicznego wglądu od 
27 października do 25 listopada 2014 r., a uwagi przyj-
mowano do 9 grudnia. Jednak takowe nie wpłynęły. 
Całą uchwałę radni przyjęli jednogłośnie.

Ostrożniej z bonifikatami
— Gdyby umowa notarialna została zawarta trzy 

dni później, nie rozmawialibyśmy na ten temat — za-
uważył wiceprezydent Janusz Koper, a tak radni 
musieli zająć stanowisko w sprawie zgody na od-
stąpienie od żądania zwrotu bonifikaty udzielonej 
przy sprzedaży mieszkania. Takie decyzje zapa-
dały już na tej sali, zawsze jednak budziły wątpli-
wości. Tym razem sprawa dotyczyła rybniczanki, która 
kupiła od miasta mieszkanie z atrakcyjną 90 proc. bo-
nifikatą, ale sprzedała je trzy dni przed upływem pięciu 
lat od dnia nabycia. Naruszenie pięcioletniej karencji 
skutkuje tym, że rybniczanka powinna zwrócić miastu 
kwotę równą udzielonej bonifikacie po jej waloryzacji. 
— Akt notarialny sprzedaży mieszkania został zawarty 
trzy dni przed upływem terminu, co wynikało z innego 
sposobu interpretowania przez strony niektórych dat na 
dokumentach. Pozostałe wymogi zostały spełnione – za 
środki uzyskane ze sprzedaży mieszkania osoba ta kupiła 
i wyremontowała dom w Szczerbicach. Błędu trzech dni 
nie wyłapał nawet notariusz — referował Janusz Koper. 
Stąd wniosek do radnych, by miasto odstąpiło jednak 
od żądania zwrotu należnej bonifikaty. — Zawsze przy 
takich uchwałach pojawiają się dylematy, bo tworzymy 
wyjątki od obowiązujących przepisów. Wiem, że to tylko 
trzy dni, ale apelowałbym, aby w przyszłości tego typu 
uchwał jednak nie podejmować, bo powstają precedensy, 
które można wykorzystać. Oczywiście każdy może się 
zagapić, ale może też zrobić to świadomie — zauważył 
Krzysztof Szafraniec. Janusz Koper wyjaśniał, że rada 
może stanąć na stanowisku, że nieznajomość prawa 
szkodzi i zażądać zwrotu bonifikaty, ale nie musi tego 
robić, bo ma taką możliwość, a w tym konkretnym 
przypadku zachodzą szczególne okoliczności – zabra-
kło ledwie trzech dni, a środki z mieszkania, zgodnie z 
uchwałą, posłużyły na zakup innego: — Jednak decyzja 
należy do was — podsumował. W głosowaniu dwóch 
radnych wstrzymało się od głosu.

Nieruchomości po zmianach
Tradycyjne już radni przyjęli kilka uchwał grun-

towych. Zaczęli od jednogłośnej zgody na sprzedaż 
w przetargu dwóch mieszkań w budynkach wspólnot 
mieszkaniowych (przy ul. Cierpioła 6 i ul. Chalotta 4) 
oraz działek niezabudowanych położonych pomiędzy 
ulicą Miłą a Arki Bożka w Kamieniu i przy ul. Barwnej 
w Zamysłowie. W przypadku tych dwóch gruntów odbę-
dzie się przetarg ograniczony, przeprowadzony z myślą 
o właścicielach działek przyległych, zainteresowanych 
powiększeniem swoich nieruchomości. Jednogłośnie 
radni wyrazili też zgodę na wykup działki pod ul. Ja-
rzynową w Zamysłowie oraz łącznika ulicy Sąsiedzkiej 
z ulicą Teofila Brzozy w Kamieniu. W kolejnej uchwale 
gruntowej mowa była o wyrażeniu zgody na zawarcie 
umów użytkowania na czas nieoznaczony nieruchomo-
ści w Boguszowicach na obszarze składowiska odpadów 
komunalnych przy ul. Kolberga. Uchwałę w tej sprawie 
podjęła jeszcze poprzednia rada, ale okazało się, że 
projekt musiał wrócić pod obrady radnych. — Obszar 
obejmuje 10 ha i kilkadziesiąt działek. Poprzednio 
omówiony został cały teren do wydzierżawienia, ale osta-
tecznie okazało się, że „zgubiło się” dziesięć działek. Były 
omówione, ale zabrakło ich w opisie. Musimy ten błąd 
naprawić, aby cały ten obszar przekazać spółce Hossa, 
która nim zarządza. Przepraszam za służby miejskie, 
które na czas tego błędu nie wyłapały — tłumaczył Janusz 
Koper. Zanim projekt uchwały w całości dotyczący ob-
szaru składowiska odpadów wydzierżawionego Hossie,  
a pominiętego w październikowej uchwale, poddano 
pod głosowanie, opinię w tej sprawie wyraziła też radna 
Krystyna Stokłosa. — Zastanowiło mnie, dlaczego 1/4 
terenu nie została w uchwale uwzględniona. Tłumaczenia 
naczelnika wydziału mienia okazały się, oględnie mówiąc, 
infantylne, a już słowa, których użył, że „...błędy były, są  
i będą” są dla mnie bulwersujące. Oczekiwałam, że w cza-
sie komisji pan naczelnik przeprosi radnych i przyrzeknie, 
że dołoży większych starań w przygotowywanie tego typu 
materiałów dla rady. Przecież my wierzymy urzędnikom 
i mamy do nich zaufanie, ale jeżeli naczelnik mówi, że 
może znów się pomylić, bo „...błędy są i będą”, to taka 
postawa jest dla mnie nie do przyjęcia — skarżyła się 
radna. — Przepraszam za tę niefortunną wypowiedź. 
Przypilnujemy też, żeby nie było więcej takich wpadek 
— zapewniał Janusz Koper. Uchwałę radni przyjęli 
jednogłośnie.

Zgoda udzielona
Radni jednogłośnie zgodzili się, by spółka 

KLP Rybnik używała nazwy miasta w znakach 
towarowych: Rybnik Plaza, Centrum Handlowe 
Rybnik Plaza, Centrum Handlowo-Rozrywkowe 
Rybnik Plaza i Galeria Rybnik Plaza. Spółka 
wystąpiła do urzędu patentowego, aby zarejestrować 
znaki towarowe, a jednym z wymaganych w tej pro-
cedurze dokumentów jest właśnie stosowna uchwała 
RM. Jak wyjaśniła sekretarz miasta Daniela Lampert, 
rada poprzedniej kadencji wyraziła już podobne zgody 
m.in. w przypadku rybnickich „Wodociągów” czy firm 
Erbud i Marat. Zanim odbyło się kolejne głosowanie 
w tej sprawie, radna Krystyna Stokłosa poprosiła  
o rozszyfrowanie skrótu KLP. Okazało się, że nie 

w W pierwszym tygodniu lutego rybnicki Sanepid 
zamknął na trzy miesiące sklep z dopalaczami 
funkcjonujący w Śródmieściu przy ul. Gliwickiej. 
Badanie pobranych tam wcześniej próbek sprze-
dawanych produktów potwierdziło, że w tym 
sklepie bez szyldu handluje się tzw. środkami za-
stępczymi, czyli psychoaktywnymi dopalaczami. 
Niestety, patrząc na dotychczasową praktykę, 
wiele wskazuje na to, że niezależnie od wyni-
ków badań i administracyjnego postępowania 
Sanepidu sklep wkrótce wznowi działalność, 
tyle że pod auspicjami nowo powstałej spółki. 

w W nocy z soboty na niedzielę, z 14 na 15 lute-
go (ostatni weekend ferii) policjanci i strażnicy 
miejscy przeprowadzili w centrum Rybnika ak-
cję prewencyjno-kontrolną. Patrole przyjrzały 
się okolicom pubów i dyskotek. Sprawdzano 
m.in. czy kierowcy podjeżdżających tam 
samochodów nie są pod wpływem alkoholu, 
narkotyków bądź innych środków psychoak-
tywnych. Na gorącym uczynku przyłapano 
44 sprawców drobnych na ogół wykroczeń 
w tym 16 osób, które spożywały alkohol  
w miejscach, gdzie jest to zabronione. Wśród 
sprawców wykroczeń nie było osób nieletnich. 

w 9 lutego ok. g. 3.00 w nocy strażnicy miejscy 
udzielili pomocy mężczyźnie zatrzaśniętemu  
w części dostawczej auta. Kierowca przywiózł 
towar do jednego ze sklepów przy ul. Karłowicza 
i w trakcie wypakowywania zatrzasnęły się za nim 
drzwi samochodu. 

w 19 lutego w Hotelu Przy Młynie miały zostać 
ogłoszone wyniki dorocznego plebiscytu na 
ludzi roku 2014 portalu internetowego rybnik.
com.pl. W esemesowym głosowaniu internau-
tów człowiekiem roku została angażująca się 
w działania charytatywne Gabriela Kamińska, 
właścicielka kliniki stomatologicznej. 

w 5 lutego po g. 21 strażnicy odebrali anonimowe 
zawiadomienie, że kobieta wraz z dwójką dzieci 
od dłuższego czasu przebywa przed blokiem 
na ul. Floriańskiej. Kobieta poinformowała 
funkcjonariuszy, że przyjechała z Rudy Śląskiej w 
odwiedziny do znajomego, jednak drzwi otwo-
rzyła jego żona i nie wpuściła jej z dziećmi do 
środka. Matka nie miała jak wrócić do domu, więc 
strażnicy skontaktowali się z pracownikiem po-
mocy społecznej. Cała trójka trafiła do schroniska  
w Niewiadomiu.

w W 14 najnowszych autobusach jeżdżących 
na miejskich liniach zainstalowano nowe „ka-
sowniki” z ekranem dotykowym, ułatwiające 
korzystanie z rybnickiej e-karty. Jeśli mamy na 
niej wgrany dowolny bilet okresowy wystarczy 
przyłożyć kartę do szarego czytnika znajdują-
cego się pod ekranem, ale jeśli mamy wgrane 
tylko punkty, korzystając z dotykowego ekranu 
musimy wcześniej wybrać rodzaj biletu, z któ-
rego korzystamy. 

cd. ze strony 7
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jest to takie proste, o czym mówili Daniela Lampert 
i wiceprezydent Koper, któremu jednak udało się 
ustalić szczegóły. — To trzy litery z nazwiska dawnego 
francuskiego właściciela. Obecnie KLP Rybnik Plaza to 
nazwa własna — wyjaśnił.  

27 razy tak
W marcu i kwietniu br. kończą się czteroletnie 

kadencje rad dzielnic, więc konieczne jest zarzą-
dzenie nowych wyborów. Radni przyjęli więc 27 
uchwał dla każdej z 27 rybnickich dzielnic, ustalając  
w nich dokładne terminy i miejsca zebrań (harmono-
gram zamieszczamy na stronie 14). Nowością są godzi-
ny rozpoczęcia spotkań wyborczych, które przesunięto 
o godzinę później niż zwykle, czyli na 17.00 i 19.00. Nie 
zmieniły się natomiast miejsca, w których będą się one 
odbywać. Pierwsze zebranie zaplanowano na 16 marca 
w Boguszowicach Osiedlu, ostatnie ma się odbyć 20 
kwietnia w Rybnickiej Kuźni i w dzielnicy Północ.

Statut jednolity
W związku z tym, że w roku ubiegłym w statu-

cie dzielnicy Niewiadom wprowadzono zmianę 
dotyczącą jej nowej siedziby (przeniesienie na 
ul. Sportową), niezbędnym stało się ogłoszenie 
tekstu jednolitego tej uchwały. Statut dzielnicy radni 
przyjęli jednogłośnie i bezdyskusyjnie.  

Roszad ciąg dalszy
Radni zgłosili chęć pracy w kolejnych branżo-

wych komisjach rady miasta. I tak: Henryk Cebula 
będzie pracował w komisji oświaty, kultury i sportu 
oraz w komisji gospodarki przestrzennej i działalności 
gospodarczej, do której akces zgłosił też Jerzy Lazar, 
a grupa radnych BSR-u: Jan Mura, Małgorzata 
Piaskowy, Maria Polanecka-Nabagło i Andrzej 
Wojaczek będzie działać w komisji samorządu  
i bezpieczeństwa. Z takiej możliwości zrezygnował 
natomiast Adam Fudali, a ze składu komisji zdrowia  
i pomocy społecznej wykreślono też Jana Murę. Zmia-
ny w komisjach radni potwierdzili stosowną uchwałą, 
którą przyjęto przy jednym głosie wstrzymującym się.

Jeden radny, jeden głos?
Na wstępie wolnych głosów przewodniczący RM 

Adam Fudali zapowiedział, że zgłaszającym chęć 
wypowiedzi w tym punkcie radnym będzie udzie-
lał głosu tylko raz, co ma zapobiec nadmiernym 
polemikom w punkcie przeznaczonym na pytania, 
wnioski czy interpelacje. Decyzja ta spotkała się 
później z dezaprobatą kilku radnych. Radny Ma-
riusz Węglorz (BSR) zgłosił hurtem aż 27 problemów 
dotyczących dzielnicy Niedobczyce, spraw, jak mówił, 
prozaicznych i drobnych, będących w cieniu wielkich 
inwestycji, ale niedogodnych dla mieszkańców. Wymienił 
m.in.: zły stan techniczny i skromne wyposażenie placów 
zabaw; notoryczne przekraczanie prędkości na kilku 
ulicach (w tym Wołodyjowskiego czy Krzywoustego), co 
wymagałoby zastosowania pasów spowalniających; brak 
chodników i zniszczone nawierzchnie ulic po budowie 

kanalizacji; wykruszone krawężniki; wodę zalewającą po-
sesje; stłuczki w okolicy ronda Garbocze, m.in. z powodu 
braku luster drogowych; trudności w skomunikowaniu  
z Rybnikiem tej części dzielnicy z powodu dużej odle-
głości do przystanku; brak luster  również na ulicach 
Odrodzenia czy Strzelców Podhalańskich; niezagospo-
darowany teren dawnego targowiska; niedrożną kratkę 
ściekową na skrzyżowaniu ulic Hetmańskiej i Niedo-
bczyckiej oraz brak odprowadzenia deszczówki z ul. 
Hetmańskiej, co skutkuje zalewaniem kilkunastu posesji 
na ul. Olszyckiej; brak oświetlenia m.in. na ulicach Ja-
błoniowej, Zakole czy Orzechowej; konieczność wycięcia 
starych drzew, których korzenie niszczą chodniki i ogro-
dzenia; brak oznaczonych przejść dla pieszych w pobliżu 
przystanków; zaniedbane rowy melioracyjne, zniszczone 
bariery ochronne oddzielające jezdnie od chodników, 
zaniedbanie przez miasto prac pielęgnacyjnych zieleni, 
m.in. na rondzie Szolnok, gdzie mieszkańcy sami koszą 
trawę; brak doprowadzenia wodociągu i kanalizacji do 
odległej posesji  przy ul. Wrzosowej; nieutwardzoną  
ul. Chodkiewicza, gdzie powstaje wiele nowych do-
mów; nierzetelne wykonanie robót drogowych (słaba 
jakość asfaltu, nieprawidłowy montaż studzienek, słupy 
energetyczne w pasie chodnikowym); nieodśnieżanie 
niebezpiecznych miejsc, brak wsparcia dla młodych 
sportowców – motokros, sztuki walki; brak kanalizacji 
deszczowej na wielu ulicach, konieczność usprawnienia 
komunikacji, np. do Wodzisławia; dokończenie budowy 
boiska wielofunkcyjnego w sąsiedztwie domu kultury,  
w miejscu dawnego basenu. 

Prezydent Kuczera docenił troskę radnego o najbliż-
sze otoczenie, zapewniając, że istnieje możliwość, by 
wiele z tych drobnych kwestii załatwić. Obiecał również 
pochylić się nad problemem dokończenia boiska, przy-
pomniał też, że dawne targowisko przy ul. Górnośląskiej 
zyskało już inwestora i zagospodarowanie tego terenu 
jest kwestią czasu. Zaś zaangażowanie mieszkańców  
w utrzymanie zieleni na rondzie uznał nieco żartobli-
wie za pozytywny przejaw współdziałania ze służbami 
miejskimi.

Radny Wojciech Piecha ponownie podjął kwestię 
odpłatności za korzystanie z nowych parkingów  
w sąsiedztwie nowego deptaka (ul. Kościuszki, obok 
bazyliki), otrzymując odpowiedź, że pierwsze półtorej 
godziny będzie bezpłatne. Radny sugerował też, by przed 
jednym ze sklepów przy ul. Kościuszki dla samochodu 
przywożącego towar, a w związku z tym niszczącego 
chodnik i krawężnik, wybudować zatoczkę; wspomniał 
też o ubytkach w kostce brukowej na pl. Wolności.

Nawiązując do „koncertu życzeń” dla Niedobczyc 
radnego Węglorza Franciszek Kurpanik z lekką dozą 
ironii wyraził zdanie, że Henryk Ryszka, wieloletni radny 
z tej dzielnicy, dziękujący poprzednim władzom miasta 
za wiele rozwiązanych problemów, będzie niepocieszony,  
że mimo jego wieloletniej pracy na rzecz dzielnicy, tak 
wiele zostało do zrobienia. Radny Kurpanik  krytycznie 
ocenił decyzję przewodniczącego Fudalego o jednorazo-
wym udzielaniu głosu i prosił o przedstawienie podstawy 
prawnej takiego kroku. W odpowiedzi Adam Fudali 
zauważył, że jako osoba organizująca pracę RM miał 
do takiej decyzji prawo.  

Radny Andrzej Oświecimski (BSR) na pytanie zadane na 
poprzedniej sesji, a dotyczące dostępności parkingu w oko-

Miasto w skrócie
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17 lutego w magistracie odbyło się 
pierwsze spotkanie z właścicielami lokali 
gastronomicznych, cukierni i innych lokali 
usytuowanych przy deptaku. 

To pierwsze robocze spotkanie dotyczące zorgani-
zowania tam ogródków wiosenno–letnich. — Jestem 
otwarty na kolejne pomysły ze strony innych przedsię-
biorców prowadzących działalność gospodarczą w re-
jonie deptaka. Czekamy zresztą nie tylko na propozycje 
osób związanych z gastronomią — zachęca do współ-
pracy w ożywieniu deptaka prezydent Piotr Kuczera. 
Wszyscy chętni mogą zgłaszać swoje pomysły pisząc 
na adres: asystent@um.rybnik.pl lub dzwoniąc pod 
numer telefonu 501 110 263. Więcej szczegółów na 
stronie: www.rybnik.eu; można stamtąd pobrać map-
kę, pokazującą przestrzeń przeznaczoną na ogródki 
letnie i poznać szczegóły oferty miasta w tej materii.  

w 4 lutego dyżurny SM odebrał niecodzienne 
zgłoszenie z salonu fryzjerskiego o nietrzeźwym 
mężczyźnie, który przyszedł skrócić włosy. Klient 
przybył do zakładu samodzielnie, jednak po obcię-
ciu nie potrafił wstać z fotela. Gdy funkcjonariusze 
przyjechali na miejsce, zaczął się jeszcze skarżyć 
na ból w klatce piersiowej. Strażnicy wezwali po-
gotowie ratunkowe. Nie stwierdzono konieczności 
hospitalizacji i mężczyzna trafił pod opiekę rodziny. 

w Do 2 marca wydłużono termin składania ofert 
w ogłoszonym przez urząd miasta przetargu na 
wywóz i zagospodarowanie odpadów komunal-
nych z posesji usytuowanych w dwóch z czte-
rech sektorów na jakie jest podzielone miasto.

w 17 lutego w urzędzie miasta odbyło się spotka-
nie z potencjalnymi najemcami plenerowych 
powierzchni nowego deptaka prowadzącego 
od bazyliki św. Antoniego do rynku. Od ich 
aktywności będzie w dużym stopniu zależeć 
jego uatrakcyjnienie i ożywienie.

w Tego samego dnia w porannej rozmowie na an-
tenie Radia 90 Wojciech Student, pełnomocnik 
prezydenta Rybnika ds. inwestycji i gospodarki 
przestrzennej, zapowiedział przebudowę na 
wiosnę kłopotliwego dla kierowców depta-
kowego przejścia dla pieszych łączącego ulice 
Powstańców Śl. i Sobieskiego.   

w Teatr Ziemi Rybnickiej rozstrzygnął przetarg na 
dostawę i montaż cyfrowego projektora kinowego 
wraz z uzupełnieniem nagłośnienia. Z dwu otrzyma-
nych ofert wybrano łódzką firmę Kinekspert, która 
od podpisania umowy, co nastąpiło 11 lutego, ma 
dwa miesiące na jej realizację. Urządzenie, wartości 
nieco ponad 393 tys. zł, pozwoli na projekcję filmów 
zapisanych na nośnikach cyfrowych używanych przez 
dystrybutorów. Cieszy to przede wszystkim członków 
DKF Ekran, który w grudniu ub. roku obchodził jubi-
leusz 50-lecia istnienia.

Prezydent 
czeka na deptaku
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licy przychodni przy ul. Mikołowskiej, otrzymał odpowiedź 
wiceprezydenta Janusza Kopera o toczonych rozmowach  
z właścicielem terenu, czyli firmą PURMO. Radny zaapelo-
wał również o ponowne wystąpienie miasta do PKP o środki 
na remont dworca w Paruszowcu, bo poprzednie, z powodu 
odstąpienia firmy od prac, rzekomo przepadły. Poruszył też 
sprawę placów zabaw w szkołach dla sześciolatków i kwestię 
niewykorzystanych pieniędzy z budżetu obywatelskiego, 
które jego zdaniem, powinny pozostać w kasie rady dzielnicy 
na dalsze, bezprzetargowe, inwestycje. Wiceprezydent Piotr 
Masłowski, który jest zwolennikiem wydawania na jedno 
zadanie całej przyznanej kwoty, poinformował o planach 
zmiany regulaminu budżetu obywatelskiego i rozważeniu 
opcji pozostawienia nadwyżki w dzielnicy czy też jej zwrotu 
do miejskiego budżetu w celu ograniczenia deficytu.

Radny Benedykt Kołodziejczyk (PO) podzielił się 
refleksją, że mija siedem lat od uchwalenia studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania Rybni-
ka, nadszedł więc czas, by przygotować się do zmian. 
Pierwszym krokiem ze strony radnego było przekazanie 
Wojciechowi Studentowi, pełnomocnikowi prezydenta 
ds. inwestycji i gospodarki przestrzennej, kopii oświad-
czenia radnych dotyczącego tej kwestii sprzed siedmiu 
lat, co nowym decydentom powinno się przydać. 

Nawiązując do propozycji podziału grantów dla orga-
nizacji pozarządowych, w tym klubów sportowych, radny 
Jerzy Lazar zastanawiał się nad losem klubu Polonia 
Rybnik, który postawiony zostanie w utrudniającej funk-
cjonowanie sytuacji finansowej. Wiceprezydent Masłow-
ski sugerował, by dyskusje na ten temat prowadzić po 
ostatecznej decyzji prezydenta co do podziału grantów.

Radna Anna Gruszka nawiązała do opinii prezydenta 
Kuczery o propozycji radnych PiS-u, by z budową drogi 
regionalnej Racibórz-Pszczyna nie czekać na środki przy-
znane przez marszałka województwa, ale wykorzystując 
i tak konieczny wkład własny miasta, rozpocząć budowę 
od strony autostrady A1 do strefy gospodarczej w Kłoko-
cinie. Odpowiedzi udzielił wiceprezydent Janusz Koper, 
przypominając procedury związane m.in. z wykupem 
terenów, z powodu których taki ruch nie jest możliwy.

Radna Krystyna Stokłosa ponownie apelowała  
o oczyszczenie z darni traktu pomiędzy ulicami Plata-
nową i Żołędziową, pytała też dlaczego segregowane 
odpady sprzed domów wielorodzinnych są wywożone 
w jednej śmieciarce, co ludzi segregujących odpady razi. 
Janusz Koper odpowiedział, że większość nowoczesnych 
śmieciarek ma osobne przegrody na różne odpady, 
ponadto nawet śmieci segregowane przechodzą wtórną 
selekcję w stacji segregowania odpadów.

Łukasz Dwornik pytał, czy pomiędzy propozycją 
podziału środków dla stowarzyszeń a ostateczną decyzją 
będą różnice, a także o podział środków w obszarze 
przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecz-
nym. Nie krył, że mimo doceniania działań III sektora, 
zdziwienie wzbudziła kwota przeznaczona dla stowa-
rzyszenia „17” w Boguszowicach, stanowiąca 2/3 całej 
puli i była zdecydowanie większa niż w roku ubiegłym. 
Sugerował też, że warto przeznaczyć więcej środków 
na szkolenie młodzieży piłkarskiej, której dobre wyniki 
mogą być wizytówką miasta. Wiceprezydent Masłowski 
oznajmił, że pierwsi o decyzjach dowiedzą się sami 
zainteresowani, a w komisji przyznającej granty były 
odpowiedzialne i kompetentne osoby.

Radna Maria Polanecka-Nabagło pytała czy miasto 
może doposażyć spółdzielcze place zabaw (co okazało 
się niemożliwe); wyraziła też zadowolenie, że w pla-
nach miasta znalazła się modernizacja ul. Chabrowej, 
sugerując, że dzielnica Maroko-Nowiny ma równie 
wiele potrzeb jak Niedobczyce; zwróciła też uwagę na 
zniszczone siedziska na przystankach autobusowych na 
pl. Wolności. 

Radny Tadeusz Białous (BSR) podjął kwestię nisz-
czejącego budynku dawnej specjalnej szkoły zawodowej 
przy ul. Raciborskiej i potrzebę jego wykorzystania. Pre-
zydent Kuczera podziela opinię radnego, że utrzymywa-
nie pustego obiektu jest kosztowne, jednak budynek jest 
przeznaczony na sprzedaż i w tej chwili miasto nie składa 
żadnych deklaracji co do jego innego wykorzystania.

W odpowiedzi na pytanie radnej Krystyny Wałach 
(BSR) o rozbudowę Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 15 w Chwałęcicach prezydent Kuczera zapewnił, że 
w tym roku na tę istotną z punktu widzenia demografii 
inwestycję przeznaczono 600 tys. zł (łącznie ponad 4 
mln zł). Drugi z problemów poruszonych przez radną 
z Chwałęcic dotyczył działań na rzecz skanalizowania 
tej dzielnicy, co, jak powiedział prezydent, w bliskiej 
perspektywie nie jest możliwe. Radna odniosła się też do 
skromnych liczbowo i kwotowo stypendiów dla młodych 
sportowców. Wiceprezydent potwierdził, że w tej sprawie 
nie ma zadowolonych i zapowiedział zmiany procedur.   

Radny Henryk Cebula, który zajął w sali posiedzeń 
rady miejsce dawnego radnego, a dziś prezydenta Piotra 
Kuczery, doszedł do wniosku, że fakt ten obliguje go do 
większej aktywności. Zauważył zatem, że do podpisów 
pod zamieszczanymi w „GR” przez nowe władze miasta 
życzeniami świątecznymi prezydenta wraz z pracownikami 
urzędu i jednostek miejskich, nie dołączono podpisów 
przewodniczącego RM wraz z radnymi. Podobny brak 
został w ubiegłym roku wytknięty koalicji BSR-PiS przez 
PO, co dziś, jak twierdzi radny, potwierdza sprawdzalność 
powiedzenia, że punkt widzenia zależy od punktu siedzenia. 
Nawiązał też do tradycyjnej „prezydenckiej” trzeciej strony 
w naszej gazecie, który to pomysł kiedyś PO krytykowało, 
a po przejęciu władzy kontynuuje. (Przyp. red.: idea ta nie 
jest reliktem komuny, jak sugerował radny Cebula, ale prze-
niesieniem na nasz grunt przez prezydenta Józefa Makosza 
pomysłu z samorządowych czasopism we Francji, kraju o 
silnym samorządzie). Prezydent Kuczera uwagę o życzeniach 
przyjął, stwierdził też, że nie przypomina sobie, by krytykował 
fakt przeznaczenia w „GR” strony dla prezydenta i zamierza 
z takiej formy kontaktu z mieszkańcami nadal korzystać. 
Radnego Cebulę zainteresował też cel „spaceru” wicepre-
zydenta Masłowskiego i znanej śląskiej urbanistki po nowym 
deptaku i pytał, czy wizyta poskutkuje zmianami w tym 
miejscu. Jak mówił prezydent Kuczera, warto spotykać się 
w celach konsultacyjnych z kompetentnymi osobami, takimi 
jak m.in. dr Agnieszka Labus (laureatka nagrody naukowej 
tygodnika „Polityka” w zakresie humanistyki), które mają 
interesujące pomysły na zagospodarowanie niektórych miej-
skich obiektów. Radny Cebula odniósł się też do pomysłu, by 
starsze osoby zajmowały niższe kondygnacje w mieszkaniach 
komunalnych, przypominając, że miasto niewiele takich 
mieszkań wybudowało czy zaadaptowało. Wiceprezydent 
Masłowski potwierdził, że tej dziedzinie trudno coś zrobić 
„od ręki”, ale władze samorządowe mają w tym zakresie 
pewne plany i ambicje. A dziękując za realizację chodnika 
przy ul. Orkana i podtrzymanie przez nowe władze decyzji 

poprzedników w tym względzie, radny Cebula dorzucił kilka 
kolejnych zadań do realizacji w Niedobczycach: konieczność 
poszerzenia wjazdu w ul. Chodkiewicza z głównej drogi od 
Niewiadomia, by ułatwić transport materiałów budowlanych 
na liczne place budów domów jednorodzinnych, remont 
deptaka od ZS-P przy ul. Morcinka do ulic Skargi i Szyma-
nowskigo oraz montaż na nim kilku punktów świetlnych. 
Wracając do dyskusji nad budżetem i w odpowiedzi radnemu 
Janowi Murze, radny Cebula wyjaśnił, że choć jest poza 
klubem PiS, poprosił jednak przewodniczącego rady o głos 
i go otrzymał, za co jest wdzięczny. 

Radna Mirela Szutka nawiązała raz jeszcze do budżetu 
obywatelskiego i jego realizacji w Gotartowicach: na wybraną 
inwestycję otrzymano tam 70 tys. zł, a kosztowała ona 41 tys. 
zł, radna pytała więc o zagospodarowanie niewykorzystanych 
środków. Wiceprezydent Piotr Masłowski powtórzył, że na-
leży się zastanowić nad nowymi procedurami przyznawania 
i realizacji budżetów obywatelskich, co jest planowane.   

Radna Małgorzata Piaskowy z Kamienia zauważyła, że 
podobnie jak Niedobczyce, jej dzielnica też ma wiele proble-
mów, ale w jej opinii nie wszystkie drobiazgi muszą być przed-
stawiane na sesji, a wiele można załatwić poza salą obrad. 

Radna Anna Gruszka nawiązała do ewentualnych 
zmian na deptaku i zwróciła uwagę na usytuowane tyłem 
do bazyliki ławek na placu przy fontannie. Prezydent 
stwierdził, że drobne korekty są możliwe, ale najważ-
niejsze jest, by deptak zaczął żyć i był wizytówką miasta.

Na zakończenie powołując się na ustawę O dostępie 
do informacji publicznej i odnosząc się do wypowiedzi 
wiceprezydenta Masłowskiego na temat kompetencji 
członków komisji grantowych, głos zabrał przewodniczą-
cy RM Adam Fudali. Poprosił o pisemny wykaz członków 
tych komisji łącznie z ich referencjami oraz informacją, 
czy pracowali w tych komisjach odpłatnie. Poprosił 
również o wyjaśnienia dotyczące nowo zatrudnionego 
pełnomocnika prezydenta ds. inwestycji i gospodarki 
przestrzennej Wojciecha Studenta. — Otrzymałem 
informację, że kiedyś projektował on dla miasta boisko za 
kąpieliskiem Ruda. Z tym boiskiem mieliśmy duże proble-
my; chodziło o drenaż który nie odprowadzał wody z tego 
boiska.  Miasto skierowało sprawę do sądu, zapadł wyrok 
i z tej informacji, która do mnie dotarła wynika, że wina 
jest po stronie projektanta i wykonawcy. Wyrok w 40 proc. 
obciąża pana Studenta. Chciałem zweryfikować czy to jest 
prawda, proszę o skierowanie tej sprawy do komisji rewizyj-
nej, żeby ta zajęła w niej stanowisko i wyjaśniła ewentualne 
nieporozumienia — mówił Adam Fudali. Kiedy prezydent 
Kuczera zamierzał odpowiedzieć , przewodniczący rady 
nie udzielił mu głosu, informując, że zamyka obrady, co 
powtórzył kilkakrotnie. Ostatecznie po protestach z sali 
Adam Fudali dopuścił prezydenta Kuczerę do głosu,  
a ten poinformował, że wiceprezydent Masłowski odpo-
wie na pytania dotyczące członków komisji grantowych, 
zaś wniosek dotyczący pełnomocnika Studenta rozpa-
trzony. — Nie żądałem tej odpowiedzi teraz, bo wiem, że 
do tej odpowiedzi trzeba się przygotować . Proszę dostarczyć 
mi ją na piśmie — zakończył przewodniczący Fudali. 

W dość powszechnej opinii finał styczniowej sesji uzna-
no za pierwszy poważny zgrzyt na linii Kuczera – Fudali. 

(WaT), (S), (r)

Następna sesja RM 
odbędzie się 26 lutego, o g. 16.
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Opinie ugrupowań reprezentowanych w radzie miasta o budżecie na 2015 rok

Blok Samorządowy Rybnik
Dochody budżetowe ustalono 

w łącznej kwocie 647.180.280 zł,  
w tym dochody bieżące – 
587.251.437 zł (91%) i dochody 
majątkowe – 59.928.843 zł (9%). 
Dochody majątkowe zaplanowano 
na poziomie ponad 59,9 mln zł. 
Obejmują one dotacje z budżetu  
Unii Europejskiej (45,1 mln zł)  
i inne (Fundusz Dopłat BGK 860 tys. zł 

i budżet państwa 2,2 mln zł) oraz dochody własne (11,8 mln zł).  
Miasto zamierza sprzedać mieszkania (za 1,3 mln zł), lokale 
użytkowe (za 2 mln zł) oraz 17 nieruchomości (łącznie 8,5 mln zł).

Część oświatowa subwencji ogólnej wynosi 144.740.348 zł. 
Część równoważąca subwencji ogólnej wynosi 8.609.409 zł i 
jest mniejsza od kwoty przyjętej na 2014 rok o ponad 400 tys zł.  
Dochody i wydatki związane z realizacją zadań zleconych z zakresu 
administracji rządowej ujęto w projekcie budżetu zgodnie ze 
wskaźnikami Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego i innych dyspo-
nentów. Jak co roku są one niewystarczające na realizację zadań.

Wydatki bieżące, uwzględniające najważniejsze potrzeby, 
ograniczono do minimum. Obejmują one w większości wydatki 
sztywne, które są niezbędne dla zapewnienia ciągłości działania 
jednostek organizacyjnych, wydatki na remonty oraz na programy 
współfinansowane ze środków unijnych.

Z dniem 1 stycznia 2015 r. podwyższone zostaną wynagro-
dzenia pracowników jednostek budżetowych (za wyjątkiem 
nauczycieli) i instytucji kultury średnio na etat o 100 zł, co (łącznie 
z pochodnymi) zwiększa wydatki bieżące o ponad 3,9 mln zł.

Ze środków własnych konieczna jest dopłata do: zadań 
finansowanych z części oświatowej subwencji ogólnej – prawie 
39,3 mln zł, tj. o 6,1 mln zł więcej niż w pierwotnym planie bu-
dżetu na 2014 rok. Część oświatowa subwencji ogólnej jest od 
wielu lat za niska w stosunku do minimalnych potrzeb (ostatnio 
wystarcza generalnie tylko na sfinansowanie płac i naliczanych 
od nich pochodnych; zadań zleconych z zakresu administracji 
rządowej – 3,6 mln zł.

Miasto będzie musiało pokryć z własnych środków ujemną 
różnicę pomiędzy dochodami (uzyskiwanymi głównie z tytułu 
czynszów) a kosztami działalności podstawowej Zakładu Go-
spodarki Mieszkaniowej, w wysokości ponad 10,4 mln zł (jest 
to kwota zbliżona do aktualnego planu na 2014 rok). Podobnie 
jest z transportem zbiorowym, który – dla ochrony mieszkańców 
- dofinansowywany jest co roku na poziomie ponad 12 mln zł. 

Wpłata miasta Rybnika do budżetu państwa (tzw. „janosi-
kowe”), zaplanowana przez Ministerstwo Finansów w projekcie 
budżetu państwa na 2015 rok, wynosi 1.129.794 zł i jest 
niższa o 347.927 zł od kwoty obowiązującej w bieżącym roku 
(1.477.721 zł).

W projekcie budżetu zaplanowano ponad 20,1 mln zł na 
remonty budowlane m.in. na: remonty dróg 9,2 mln zł, placówek 
oświatowych 5 mln zł, zasobów mieszkaniowych 2,5 mln zł, obiek-
tów kultury fizycznej 630 tys. zł, infrastruktury wodociągowo-
kanalizacyjnej 600 tys. zł, obiektów instytucji kultury 787 tys. zł,  
obiektów pomocy społecznej 616 tys. zł i innych obiektów 
miejskich 610 tys. zł. 

Wydatki majątkowe: zadania ujęte w wykazie wieloletnich 
przedsięwzięć ogółem 44.927.025 zł, to m.in. przebudowa ulic; 
inwestycje jednoroczne (50.686.113,71 zł) to m.in. najważniejsze 
zadania: przebudowa ul. Zwycięstwa (6,5 mln zł), budowa łączni-

ka ul. Prosta-Świerklańska (5 mln zł), przebudowa skrzyżowania 
ul. Kościuszki – Saint Vallier – Hutnicza wraz z budową sygnalizacji 
świetlnej (3 mln zł), przebudowa i remont dwóch budynków 
mieszkalnych przy ul. Wolnej 14 i 16, w wyniku którego powsta-
nie 16 lokali socjalnych (1,7 mln zł); zadania ujęte w Budżecie 
obywatelskim - łączna wartość zadań inwestycyjnych tego wy-
odrębnionego budżetu to 1.860.044,85 zł; zakupy inwestycyjne 
– 2.315.900 zł. Wśród nich największymi pozycjami są: sprzęt in-
formatyczny i oprogramowanie (675.000 zł), ładowarka wysięgni-
kowa do prac na kompostowni ZZM (350 tys. zł), sprzęt dla obiek-
tów sportowych (246 tys. zł), samochód dla Rodzinnego Domu 
nr 2 (150.000 zł); dotacje na zadania inwestycyjne – 1,7 mln zł,  
w tym: dofinansowanie inwestycji ekologicznych mieszkańców, 
wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych (1.619.400 zł) oraz dofi-
nansowanie zakupu dwóch samochodów dla Komendy Miejskiej 
Policji w Rybniku (80.000 zł); rezerwa celowa na wydatki inwesty-
cyjne – 4 mln zł, wypłata odszkodowań w związku z planowaną 
budową Regionalnej Drogi Racibórz-Pszczyna – 48 mln zł, wykupy 
gruntów i nieruchomości – 800 tys. zł.

Największe wydatki budżetu Miasta w działach: Oświata  
i edukacyjna opieka wychowawcza – 249,1 mln zł (34,3% wy-
datków ogółem); transport i łączność – 164,2 mln zł (22,6%); 
opieka społeczna – 78 mln zł (10,7%); gospodarka komunalna  
i ochrona środowiska – 54,7 mln zł (7,5%); gospodarka mieszka-
niowa – 42,8 mln zł (5,9%); administracja publiczna – 42,3 mln zł  
(5,8%), kultura fizyczna – 22,9 mln zł (3,1%), kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego – 19,5 mln zł (2,7%), ochrona zdrowia 
– 10,4 mln zł (1,4%).

Projekt budżetu zamyka się deficytem 79.751.562 zł. Istotne 
znaczenie dla stabilizacji finansowej miasta i jego rozwoju ma 
wysokość nadwyżki operacyjnej (różnica pomiędzy dochodami 
bieżącymi i wydatkami bieżącymi). W projekcie budżetu na 
2015 rok nadwyżka operacyjna wynosi 12,7 mln zł. Ewentualne 
ponadplanowe dochody oraz oszczędności w planie wydatków 
(powstałe w wyniku przetargów, wakatów i innych przyczyn) 
w 2015 roku, a także wolne środki na koniec 2014 roku, będą 
pomniejszały planowany deficyt i zapotrzebowanie na nowe 
kredyty. Zadaniem nowo wybranego prezydenta miasta nie tylko 
w 2015 r., ale w całej kadencji będzie doprowadzenie do wzrostu 
nadwyżki operacyjnej do poziomu zalecanego przez agencję ra-
tingową (11% dochodów bieżących) oraz zahamowanie wzrostu, 
a następnie obniżenie poziomu zadłużenia Miasta.

BSR zwraca uwagę, że najważniejszym zadaniem zapisanym 
w budżecie na 2015 r. jest rozpoczęcie budowy drogi Pszczy-
na-Racibórz. Aby to zadanie stało się realne, konieczne będą 
polityczne działania o zabezpieczenie części wkładu własnego 
z uwzględnieniem wsparcia finansowego z budżetu państwa. 
Drugim warunkiem jest uzyskanie zapewnienia od wojewody 
śląskiego o komunalizacji terenów inwestycyjnych w Kłokocinie na 
rzecz naszego miasta.  BSR zakłada, ze działania prezydenta będą 
dalszą kontynuacją bezpiecznej polityki finansowej miasta, która 
pozwoli na kontynuowanie polityki proinwestycyjnej.

Przewodniczący Klubu Radnych BSR 
Adam Fudali

Prawo i Sprawiedliwość
Decyzja w sprawie głosowania nad uchwałą budżetową 

dla miasta Rybnika na 2015 rok powinna być naturalną kon-
sekwencją wcześniejszych merytorycznych prac na poziomie 
komisji rady miasta, jak również przyjętym stanowiskiem wobec 
całego projektu uchwały.

Budżet roku 2015 został przy-
gotowany przez byłego prezy-
denta Adama Fudalego, po ko-
smetycznych poprawkach, które 
urealniły spodziewane dochody 
miasta na poziomie 647.180.280 
zł. Wydatki w roku budżeto-
wym zaplanowano na pozio-
mie 726.931.842 zł, planowany 
deficyt po zmianach osiągnie 

79.751.562 zł, zaś nadwyżka operacyjna zapisana w uchwale 
to 12.748.033 zł.  

W ubiegłej kadencji radni Prawa i Sprawiedliwości tworzyli 
koalicję z Blokiem Samorządowym Rybnik, a budżet na rok 2015 
powstawał także po naszych podpowiedziach i sugestiach, 
często po trudnych dyskusjach. Rada Miasta nie była areną 
politycznych sporów, ale forum, na którym ścierały się racje 
poszczególnych radnych. W dalszym ciągu będziemy przestrze-
gali tej zasady i merytorycznie popierali inicjatywy, które będą 
służyły rozwojowi miasta. 

Perspektywa unijna 2014-2020 – ostatnia, która przyznaje 
Polsce tak znaczące kwoty na modernizację infrastruktury, 
powinna być przez miasto w pełni wykorzystana. Dlatego my, 
jako radni Prawa i Sprawiedliwości, będziemy wspierali poprzez 
naszych parlamentarzystów działania pozwalające na unowo-
cześnienie układu komunikacyjnego miasta, poprawę jakości 
życia naszych mieszkańców, a przede wszystkim tworzenie 
nowych miejsc pracy. 

Dzisiaj Rybnik, jak i wiele śląskich miast, znalazł się w ogrom-
nym niebezpieczeństwie. Likwidacja miejsc pracy w kopalniach 
i zakładach okołogórniczych może spowodować zmniejszenie 
wpływów finansowych do budżetu miasta i dlatego wymagać 
będzie od nas – radnych, ale przede wszystkim od prezydenta 
miasta podjęcia dodatkowych działań w obronie naszych wspól-
nych interesów społecznych i gospodarczych. 

Radni PiS na posiedzeniach komisji poparli założenia do te-
gorocznego budżetu i warunkowo zagłosują za jego przyjęciem. 
Będziemy bacznie przyglądali się jego realizacji i recenzowali 
poczynania prezydenta miasta.

Przewodniczący Klubu Radnych PiS
Wojciech Piecha

Platforma Obywatelska
Budżet miasta, czyli plan do-

chodów i wydatków uchwalany 
w formie uchwały budżetowej, 
stanowi podstawę gospodarki fi-
nansowej miasta. Dzięki niemu re-
prezentanci władzy wykonawczej 
są w stanie właściwie prowadzić 
politykę finansową miasta. Funkcja 
budżetu jest również definiowana 
w odniesieniu do możliwości 

finansowania obszarów funkcjonowania miasta, takich jak 
oświata, transport, pomoc społeczna, sport, kultura, ochrona 
zdrowia, gospodarka komunalna oraz wiele innych dziedzin. 

Wszyscy doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, iż zapro-
ponowany budżet był przygotowywany przez poprzednika 
obecnego prezydenta. To sytuacja specyficzna. W związku 
z powyższym musimy mieć na względzie również zmiany  
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w budżecie dokonane po objęciu urzędu przez prezydenta Piotra 
Kuczerę. Z pewnością konieczne będzie dalsze modelowanie 
budżetu w trakcie roku.

W budżecie liczą się liczby. Budżet został skalkulowany na 
poziomie 647 mln zł po stronie dochodowej oraz w wysokości 
726 mln zł po stronie wydatkowej. Deficyt budżetu w wersji 
pierwotnej miał wynosić 105 mln zł, jednak po zmianach doko-
nanych w grudniu 2014 r. będzie wynosił 79 mln zł. Nadwyżka 
operacyjna, czyli dodatnia różnica pomiędzy dochodami bieżą-
cymi a wydatkami bieżącymi, została zaplanowana na poziomie 
12,7 mln zł. Dla zachowania odpowiedniego poziomu płynności 
finansowej oraz możliwości inwestycyjnych musimy pracować 
nad generowaniem jak najwyższej nadwyżki operacyjnej.

Większość wydatków budżetowych, to wydatki na bieżącą 
działalność samorządu - przodują tu kwoty na finansowanie 
działalności oświatowej oraz zadania związane z remontem  
i utrzymaniem dróg. Znaczące sumy wiążą się również z finan-
sowaniem zadań związanych z transportem zbiorowym. Ale 
oczywiście te zawsze pozostają w cieniu tego, co dla prezydenta 
najistotniejsze – wydatków inwestycyjnych. Warto pamiętać,  
że nowe inwestycje powinny generować miejsca pracy i przyczy-
niać się do lepszego komfortu życia mieszkańców. 

W 2015 roku zaplanowano do realizacji między innymi 
następujące inwestycje: przebudowa ul. Mikołowskiej na od-
cinku od ronda Mikołowskiego do skrzyżowania z ulicą Elizy 
Orzeszkowej (warto wspomnieć, że w tym aspekcie pozyskano 
środki zewnętrzne w ramach dotacji z Narodowego Progra-
mu Przebudowy Dróg Lokalnych), remont ulicy Sztygarskiej  
i Szybowej, przebudowa toru żużlowego na stadionie miejskim 
przy ul. Gliwickiej, przebudowa obiektu mostowego wraz  
z drogami dojazdowymi w ciągu ul. Rudzkiej, przebudowa  
ul. 1 Maja – etap od ul. Śląskiej do ul. Krupińskiego, przebudowa 
łącznika ul. Prosta – Świerklańska, budowa chodnika w ciągu 
ul. Świerklańskiej, remont i modernizacja pasażu przy ul. Jana 
III Sobieskiego, przebudowa i remont dwóch budynków miesz-
kalnych przy ul. Wolnej 14 i 16 w Rybniku, w wyniku którego 
powstanie 16 lokali socjalnych. 

W obrębie placówek oświatowych zaplanowano inwestycje 
na łączną kwotę ponad 6 mln zł. Mamy nadzieję, że uda się je 
wszystkie zrealizować. 

Należy pamiętać o nadzorze inwestycyjnym podczas realizacji 
wszystkich zadań inwestycyjnych. Jako radni Platformy Obywa-
telskiej stoimy na stanowisku, iż wszelkie nakłady na potrzebne 
miastu inwestycje należy optymalizować i urealniać ich wyko-
nanie. To uczciwe wobec mieszkańców. Wiemy, że prezydent 
wyznaje taką samą zasadę! Tak jak i w latach poprzednich, 
będziemy się tym inwestycjom przyglądać. 

Musimy pamiętać, że 2015 rok to czas, kiedy będziemy  
w stanie realnie wydatkować środki z perspektywy finansowej 
Unii Europejskiej na lata 2014 – 2020. Pierwsze konkursy zostały 
już uruchomione. Warto pamiętać o zadaniach inwestycyj-
nych, które będziemy realizować w najbliższych latach, a ich 
źródłem finansowania będą środki UE. Jednym z największych 
zadań tego typu będzie budowa drogi Pszczyna-Racibórz.  
To wyzwanie, które musimy podjąć ze względu na podstawowe 
potrzeby miasta w obrębie poprawy układu komunikacyjnego 
oraz kwestii pozyskiwania inwestorów, którzy bez dobrego 
połączenia drogowego lokują swoje środki w gminach leżą-
cych bliżej autostrady. W budżecie na 2015 rok pojawiły się 
już środki na wykupy terenów pod przedmiotową drogę. 
Zatem przechodzimy od fazy obietnic do fazy realizacji tego 
potężnego zadania. 

W trakcie prac nad budżetem w poszczególnych komisjach 

radni PO ustosunkowywali się do całego szeregu zapisów 
projektu budżetu.

W podsumowaniu wypada wspomnieć, że prawdziwą miarą 
każdego projektu jest możliwość jego pełnej realizacji. Wierzymy 
głęboko, że zaproponowany budżet zostanie zrealizowany. 
Dlatego poprzemy uchwałę budżetową na 2015 r.

Przewodniczący Klubu Radnych PO
Wojciech Kiljańczyk

Radni bez przynależności klubowej
Wydatki budżetu na rok 2015 

zostały zaplanowane na kwotę 
ponad 726,9 mln zł, zaś przychody 
647,2 mln zł. Zakładany deficyt 
środków finansowych to kwota 
ponad 79,8 mln zł. Zostanie on 
sfinansowany preferencyjnymi 
kredytami i tu w uzasadnieniu 
widnieje  uwaga, że nowym za-
dłużeniem. Zadłużenie na dzień 

31 grudnia 2014 r wyniosło 84,1 mln zł, zaś na koniec roku 
2015, zgodnie z przedstawionym projektem, wzrasta do kwoty 
ponad 157 mln zł. Chociaż wartość tego zadłużenia mieści się 
w dopuszczalnych granicach, to jego prawie dwukrotny wzrost 
powinien budzić i budzi nasz niepokój.

Zaplanowana nadwyżka operacyjna w roku 2015 r. jest na 
poziomie tylko 12,7 mln zł. Jeżeli poziom z 2014 r. wynoszący 29 
mln zł został wtedy, przez radnych PO oceniony jako zbyt niski  
i nie nadający budżetowi należytej elastyczności, to ten pomniej-
szony o ponad połowę powoduje, że obecny budżet jest nie tylko 
mało elastyczny, powiem więcej, on jest sztywny. Nadmieniam, 
że w opinii RIO i autora projektu budżetu wysokość optymalnej 
nadwyżki operacyjnej to kwota ok. 64 mln, więc widzimy o ile 
dalej jest do tej kwoty w roku 2015 w stosunku do roku 2014.

Przychody w kwocie ponad 647 mln zł w naszej ocenie zo-
stały dość realnie zestawione. Jedynie niepokój i wątpliwość, w 
związku z ogólną sytuacją zatrudnieniową i płacową w naszym 
kraju, budzi pozycja w przychodach związana z podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych, które Ministerstwo Finansów 
skalkulowało na kwotę blisko 160 mln zł, a nasz bardzo doświad-
czony skarbnik wpisuje ostrożnie do budżetu kwotę 155 mln 
zł. Uważamy, że i tak zbyt optymistycznie. Dochody majątkowe 
w kwocie ponad 59 mln zł uważam za przejaw ogromnego 
optymizmu. Szczególnie pozycja związana ze sprzedażą mienia, 
prawie 12 mln, to pobożne życzenie.

Parę słów o planach dotyczących wydatków. Kwota ponad 
726 mln zł została rozdzielona następująco: oświata i edukacyj-
na opieka wychowawcza to kwota ponad 248 mln zł - 34,7% 
całego budżetu. Część oświatowa subwencji ogólnej to kwota 
144,7 mln zł. Dlatego też konieczna jest dopłata ze środków 
własnych miasta tj. z podatków mieszkańców Rybnika ponad 
39,7 mln zł. W tym miejscu należy przypomnieć, że to zadanie 
jest obowiązkiem państwa i powinno być w całości finansowane 
z budżetu centralnego.

Transport i łączność to wydatki w wysokości 158 mln zł – 22,1 
% budżetu. W tej pozycji największą dopłatę otrzyma Zakład 
Transportu Zbiorowego organizujący transport mieszkańców 
w mieście. Kwota dotacji to ponad 12 mln zł. Apelujemy do 
prezydenta o podjęcie prac nad wdrożeniem większych zachęt 
dla mieszkańców, by opłaciło się nam przesiąść z transportu 
indywidualnego na zbiorowy.

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska pochłania 
kwotę 55,3 mln zł – 7,7 % budżetu. Podkreślamy, że ograni-

czanie niskiej emisji w Rybniku jest dla nas nadrzędnym celem 
i w tej dziedzinie prezydent może oczekiwać z naszej strony na 
szczególne wsparcie.

Gospodarka mieszkaniowa to wydatek 42,7 mln zł – 6% 
budżetu. W tym miejscu należy dodać, iż na koszty pokrycia 
podstawowej działalności Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej  
miasto wydatkuje kwotę 10,5 mln zł. Ponadto na uwagę za-
sługuje fakt, iż bardzo wiele uwagi w kampanii wyborczej na 
sprawy związane z budową mieszkań komunalnych i socjalnych 
poświęcał ówczesny kandydat, a aktualny prezydent Piotr Kucze-
ra. Zapewniał młodych ludzi o podjęciu działań zmieniających 
aktualną sytuacją mieszkaniową w Rybniku. I co z tych obietnic 
zostało? W roku 2015 wyremontujemy mieszkania przy ul. 
Wolnej 14 oraz 16 w wyniku czego powstanie 16, jeszcze raz 
powtórzę, tylko 16 lokali socjalnych. Chciałoby się powiedzieć 
młodym i wszystkim pozostałym mieszkańcom oczekującym 
na mieszkania „Sorry, ale mój budżet będzie w roku 2016”.

Kultura fizyczna to kwota 21,4 mln zł – 3% wydatków bu-
dżetu. Nie tak dawno rozegrała się potyczka medialna pomiędzy 
byłym, a obecnym prezydentem w sprawie kolejnego remontu 
toru żużlowego na stadionie MOSiRu. Nowy na starego, że nie 
zaplanował, stary na nowego, że nie mógł, ale obiecał, a tu na 
Komisji Finansów 7.01.2015 r. widzimy, że można wysupłać 
kwotę 1,3 mln zł na jego remont. Kibice żużla w Rybniku zadają 
sobie pytanie, ile razy musimy jeszcze przebudować tor, aby 
„nasi” żużlowcy wreszcie dostarczali im emocji i sukcesów na 
miarę Woryny, Maja, braci Tkoczów, Wyglendy, Gryta, Fojcika 
później Nowaka, Klimowicza, braci Skupień, Pawliczka czy Bema? 
Czy w przebudowie toru tkwi sukces?

Na sztandarowy od 2010 r. projekt budowy drogi Pszczy-
na-Racibórz w bieżącym roku zaplanowano wydać środki  
w wysokości 48 mln złotych z przeznaczeniem na wykup 
gruntów i budynków mieszkalnych. Należy przypomnieć,  
że w budżetach na rok 2013 i 2014 takie środki też się poja-
wiały, ale w ciągu roku były wykreślane. Przed wyborami, z ust 
obydwóch kandydatów panów Fudalego i Kuczery, słyszeliśmy 
o środkach europejskich w wysokości 300 mln zł gwarantowa-
nych przez marszałka województwa śląskiego na częściowe 
sfinansowanie budowy. Na komisji finansów zostaliśmy za-
skoczeni przez prezydenta Kuczerę informacją, że środki te, to 
na razie nic pewnego. Panie prezydencie, kiedy ruszy budowa 
tej jakże potrzebnej inwestycji naszemu miastu? A może nie 
oglądając się na marszałka, należałoby rozpocząć budowę drogi 
od strony Żor, by w pierwszej kolejności uzyskać połączenie  
z autostradą. To pozwoliłoby udostępnić strefę przemysłową 
na inwestycje w rejonie Kłokocina, co dałoby mieszkańcom 
Rybnika miejsca pracy, a miastu podatki.

Podsumowując naszą opinię o tym budżecie musimy pod-
kreślić kilka kwestii. Nie wiadomo, czyj to tak naprawdę jest 
budżet. Nie dostrzegamy w tym projekcie ambitnych pomysłów, 
o jakich mówili w kampanii wyborczej obecnie rządzący panowie 
Piotr Kuczera i Piotr Masłowski. Chciałoby się rzec: gdzie są 
chociażby pomysły na budownictwo niskoczynszowe? Gdzie 
zablokowanie wyprzedaży mienia miasta? Szkoda, że zabrakło 
odwagi na podjęcie się realizacji chociaż wybranych elementów 
programu wyborczego.

Mimo wszystkich wyrażonych powyżej obaw i wątpliwości, 
chcemy dać szansę nowemu prezydentowi i dlatego zagłosujemy 
za pozytywnym zaopiniowaniem przedstawionego „Projektu 
uchwały budżetowej miasta Rybnika na rok 2015”.

Henryk Cebula i Anna Gruszka

Poza niezbędnymi skrótami, redakcja nie ingerowała
 w treść opinii
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Od 21 marca do 3 kwietnia na rybnickim rynku trwać będzie  
III Jarmark Wielkanocny. 

Tradycyjnie już na jarmarcznych stoiskach prowadzona będzie sprzedaż 
wyrobów regionalnych oraz świątecznych, m.in. palm, stroików, pisanek, 
czy mazurków. Atrakcją tegorocznej edycji będzie widowisko artystyczne  
z okazji dziesiątej rocznicy śmierci papieża Jana Pawła II. 29 marca o g. 19 na 
rybnickim rynku Tetiana Galitsyna, zwyciężczyni programu „Mam Talent”, na-
maluje piaskiem historię życia papieża Polaka (na zdj.). Poszczególne opowieści 
przeplatane będą poezją Karola Wojtyły w interpretacji aktora Grzegorza Jani-
szewskiego. Widowisku towarzyszyć będzie plenerowa wystawa 20 wielkofor-
matowych, trójwymiarowych fotografii „Śladami Jana Pawła II”, którą będzie 
można oglądać na rynku w czasie trwania jarmarku.                                  (S) 

Jarmark piaskiem pisany

Od 1 marca Wojciech Świerkosz będzie 
odpowiadał za funkcjonowanie rybnickiej oświaty

Agnieszka Skupień, nowy rzecznik prasowy prezydenta miasta i magistratu
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Agnieszka Skupień (36 l.) została asysten-
tem prezydenta Piotra Kuczery. 

Jest jego rzecznikiem prasowym i będzie odpo-
wiadać za całościową politykę informacyjną urzędu 
miasta, dlatego prezydent postawił przed nią jeszcze 
jedno zadanie – stworzenie w magistracie biura 
prasowego. Decyzja co do tego, w jakiej formie bę-
dzie ono funkcjonować jeszcze nie zapadła. Pani 
asystent będzie również odpowiedzialna za kontakty 

prezydenta miasta m.in. z organizacjami samorządu 
terytorialnego, parlamentarzystami i różnego rodzaju 
instytucjami.

Agnieszka Skupień jest urodzoną rybniczanką. Po 
ukończeniu V LO w Rybniku studiowała na Uniwer-
sytecie Wrocławskim, gdzie ukończyła dziennikar-
stwo i została magistrem pedagogiki. Po studiach 
rozpoczęła pracę w firmie LPP jako dekorator sieci 
odzieżowej Reserved. Ostatnie dziesięć lat spędziła 
jednak w Krakowie, gdzie pracując dla firmy Fandan-
go, zajmowała się tworzeniem wizualnego i marke-
tingowego wizerunku marki odzieżowej Greenpoint. 

Prywatnie jest mamą 7-letniego Antoniego, intere-
suje się literaturą piękną i polskim kinem. Po Rybniku 
podróżuje autobusem, rowerem lub pieszo. 

(WaT)   

Do wiceprezydentów Janusza 
Kopera i Piotra Masłowskiego 
oraz pełnomocnika ds. inwesty-
cji i gospodarki przestrzennej 
Wojciecha Studenta dołączył 
trzeci wiceprezydent Wojciech 
Świerkosz, który będzie odpo-
wiedzialny za funkcjonowanie 
dwóch magistrackich wydziałów: 
edukacji oraz spraw obywatelskich 
i naturalną koleją rzeczy będzie też 
nadzorował pracę Urzędu Stanu 
Cywilnego.

Wojciech Świerkosz (38 l.) uro-
dził się w Zabrzu i tam mieszka. 
W 2001 roku ukończył historię 
ze specjalnością pedagogiczną na 
Wydziale Nauk Społecznych Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach, 
a w 2011 roku studia zawodowe 
z administracji ze specjalizacją 
samorządową w Górnośląskiej 
Wyższej Szkole Handlowej im. 
W. Korfantego w Katowicach.  Na 

swoim koncie ma również studia 
podyplomowe (trzy kierunki) 
m.in. z Zarządzania i Technologii 
Informacyjno-Komunikacyjnych w 
Systemie Oświaty w Górnośląskiej 
Wyższej Szkole Pedagogicznej im. 
kard. A. Hlonda w Mysłowicach.

W 2000 roku rozpoczął pracę 
jako nauczyciel w III LO w Za-
brzu. Później pracował w kilku 
innych szkołach m.in. w latach 
2001-2008 w Miejskim Gimnazjum 
nr 2 w Knurowie, gdzie pełnił też 
funkcję wicedyrektora. W 2008 
roku po wygraniu konkursu został 
zastępcą dyrektora Miejskiego 
Zespołu Jednostek Oświatowych 
w Knurowie, a w styczniu roku 
2011 został  jego dyrektorem. Pod 
jego kierownictwem MZJO poza 
zadaniami typowymi dla wydziału 
edukacji i zespołu ekonomicznej 
obsługi placówek oświatowych 
organizował przetargi, prowadził 

inwestycje budowlane i remontowe 
w szkołach, jak również realizował 
unijne projekty edukacyjne współ-
finansowane przez Europejski 
Fundusz Społeczny.

Od 2013 roku reprezentował 
samorząd Knurowa w posiedze-

niach zespołu zadaniowego ds. 
oświaty Śląskiego Związku Gmin  
i Powiatów, a od stycznia 2014 roku 
jest uczestnikiem projektu „Do-
skonalenie strategii zarządzania 
oświatą na poziomie regionalnym 
i lokalnym”. 

W pierwszych miesiącach swego 
urzędowania w Rybniku zamierza 
odwiedzić wszystkie placówki 
oświatowe w naszym mieście. 

Od pięciu lat nowy wiceprezy-
dent Rybnika pasjonuje się biega-
mi długodystansowymi; na swoim 
koncie ma kilka biegów ulicznych 
na 10 km oraz półmaratonów. 
Lubi powieści z gatunku fantasy, 
zaś weekendy spędza głównie  
w Beskidach, wędrując po górach. 

(WaT)

*Formalnie organ taki jak zarząd 
miasta nie istnieje, funkcjonował  
natomiast w latach 1990-2002, gdy 
prezydenta miasta wybierała rada 
miasta
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Ekipa prezydenta Kuczery w komplecie
Zarząd miasta* pod kierownictwem prezydenta Piotra 
Kuczery pracuje już w pełnym składzie. 
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Dzielnica Data  Godzina Budynek Ulica

BOGUSZOWICE-
OSIEDLE 16 marca 2015 r. 17:00 Dom Kultury w Boguszowicach pl. Pokoju 1

GOTARTOWICE 17 marca 2015 r. 19:00 Szkoła Podstawowa nr 20 ul. Ziołowa 3 

LIGOTA
-LIGOCKA KUŹNIA 17 marca 2015 r. 17:00 Harcówka ul. Zakątek 19 

KŁOKOCIN 18 marca 2015 r. 19:00 OSP Kłokocin ul. Włościańska 70 

BOGUSZOWICE STARE 18 marca 2015 r. 17:00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 6 ul. Małachowskiego 44 

CHWAŁĘCICE 23 marca 2015 r. 19:00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 15 ul. Gzelska 7 

GOLEJÓW 23 marca 2015 r. 17:00 Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 ul. KEN 29

MEKSYK 24 marca 2015 r. 19:00 Zespół Szkół Budowlanych ul. Świerklańska 42 

CHWAŁOWICE 24 marca 2015 r. 17:00 Dom Kultury w Chwałowicach ul. 1 Maja 91B

MAROKO-NOWINY 25 marca 2015 r. 17:00 Zespół Szkół  nr 3 ul. Orzepowicka 15A 

NIEDOBCZYCE 26 marca 2015 r. 17:00 Dom Kultury w Niedobczycach ul. Barbary 23 

Zgodnie ze statutami dzielnic, mająca naj-
więcej mieszkańców dzielnica Maroko-Nowiny 
będzie mieć radę liczącą 21osób natomiast rady 
wszystkich pozostałych 26 dzielnic mają składy 
15-osobowe. Kadencja rady dzielnicy trwa cztery 
lata i jest liczona od dnia wyborów.  

W wyborach rad dzielnic mogą wziąć udział 
osoby zamieszkałe na stałe na terenie konkretnej  

dzielnicy i posiadające prawa wyborcze. By 
wybory były prawomocne w dzielnicowym 
zebraniu musi wziąć udział przynajmniej dwa 
razy więcej mieszkańców posiadających czynne 
prawo wyborcze niż liczy rada danej dzielnicy, 
a zatem w 26 dzielnicach do osiągnięcia tzw. 
quorum potrzebnych będzie 30 mieszkańców, 
zaś w przypadku dzielnicy Maroko-Nowiny – 42. 

Jeśli ten warunek nie zostanie spełniony, kolejne 
zebranie wyborcze zostanie zwołane w innym 
terminie. Wybierając się na dzielnicowe wybory 
trzeba zabrać ze sobą dowód osobisty.

Rady dzielnic są tzw. jednostkami pomocni-
czymi miasta, pełnią bowiem bardzo istotną rolę 
we wcielaniu w życie idei samorządności. Nie 
tylko organizują różnego rodzaju przedsięwzię-
cia integrujące społeczność dzielnicy, ale też są 
łącznikiem między mieszkańcami różnych części 
miasta a jego władzami samorządowymi. Dlatego 
zachęcamy wszystkich mieszkańców do udziału  
w zebraniach i w samych wyborach rad dzielnic,  
a tym samym do zaangażowania się w życie swojej 
dzielnicy, swojej małej ojczyzny.               (WaT)

Przypominamy jednocześnie, że podatki  
i opłaty śmieciowe należy przelewać na indy-
widualny dla każdego podatnika i dla każdej 
nieruchomości numer rachunku bankowego. 
Znajdziemy go w dostarczonej nam przez 
magistrat decyzji podatkowej i w informacji  
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi. W polu „tytuł wpłaty” należy 
podać: imię i nazwisko podatnika, numer ewi-
dencyjny (znajduje się w lewym górnym rogu de-
cyzji podatkowej) oraz okres, za który płacimy. 

W przypadku podatku i opłaty śmieciowej 
wygodnym rozwiązaniem jest złożenie w ban-
ku zlecenia stałego (bank będzie dokonywać 
przelewów we wskazanych przez nas termi-
nach), dzięki któremu nie będziemy musieli 
przejmować się terminowością wpłat. 

Obecnie z bezgotówkowych form regulowa-
nia należności wobec miasta korzysta już ponad 
70 proc. mieszkańców.

Ci, którzy wolą osobiście wpłacić pieniądze 
mogą to oczywiście zrobić w kasach Rybnic-
kiego Banku Spółdzielczego, działających  
w urzędzie miasta – w budynku głównym przy 
ul. B. Chrobrego 2 (I piętro, sala 151, wejście 
od ul. Miejskiej) i w budynku przy u Rzecznej 
8 (parter ) obok targowiska. Kasy są czynne  
w godzinach pracy urzędu. Decyzję podatkową 
najlepiej mieć wtedy przy sobie, bo to przyspie-
szy formalności. 

Zobowiązania można wreszcie regulować  
przy użyciu kart płatniczych (urząd miasta 
przy ul. Chrobrego (I piętro, sala 151, sta-
nowisko nr 4). Honorowane są karty: Ma-
estro, Mastercard i Mastercard Electronic. 
Minusem takiego rozwiązania są koszty, czyli 
prowizja. Tę w wysokości 1,95 proc. wartości 
całej transakcji pokrywa wpłacający, czyli 
mieszkaniec.  

(WaT)

Wybory do rad dzielnic
W związku z końcem czteroletniej kadencji wybranych w 2011 roku rad dzielnic  

od 16 marca do 20 kwietnia we wszystkich 27 dzielnicach naszego miasta, z udziałem 
prezydenta Piotra Kuczery, odbędą się sprawozdawczo-wyborcze zebrania mieszkańców, 
w czasie których wybiorą oni nowe rady dzielnic. 

Płać miastu przez internet
W związku ze zbliżającym się terminem płatności (16 marca) pierwszej 

raty podatku od nieruchomości kierownictwo urzędu miasta przypomina,  
że najwygodniejszą i najtańszą formą regulowania należności wobec miasta  
są przelewy internetowe. 
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To o sto więcej niż w minionym roku. Więk-
szość z nich to mężczyźni (171 osób), ale są 
też 33 kobiety i 18 dzieci. Bezdomni liczeni są  
w szpitalach, schroniskach, przytuliskach 
oraz rotacyjnych mieszkaniach chronionych.  
W nocy z 21 na 22 stycznia pod opieką różnych 
instytucji znajdowały się 202 takie osoby. Z kolei 
20 bezdomnych koczowało w opuszczonych 
budynkach, pustostanach, altanach i na klatkach 
schodowych bloków. Do ich rozsianych po całym 
mieście kryjówek docierali policjanci i strażnicy 
miejscy. Akcja liczenia osób bezdomnych ini-
cjowana jest co roku przez Ministerstwo Pracy 
i Polityki Społecznej. W Rybniku koordynują 
ją pracownicy zespołu ds. bezdomności, działa-
jącego w ramach Ośrodka Pomocy Społecznej.

(D)

Policzyli
bezdomnych

Podczas przeprowadzonej w nocy 
z 21 na 22 stycznia ogólnopolskiej 
akcji liczenia bezdomnych, w Rybniku 
doliczono się 222 osób pozbawionych 
własnego lokum. 

Zebrania w kolejnych dzielnicach odbędą się już w kwietniu, a ich harmonogram opublikujemy w marcowym wydaniu „GR”



Konkursy grantowe na „wsparcie realizacji 
zadań publicznych w 2015 roku” w kilku tzw. 
obszarach magistrat ogłosił krótko po wyborach, 
10 grudnia ubiegłego roku. 

Pierwsze decyzje prezydenta miasta 
co do podziału środków „w obszarze 
wspierania i upowszechniania kultury 
fizycznej” wywołały niemałą konster-
nację. Rozdysponowano tylko kwotę 
2,979 mln zł z przeznaczonej na ten cel 
puli 6,150 mln zł, a mimo złożonych 
wniosków ani złotówki nie przyznano 
klubom prowadzącym ligowe drużyny 
żużlowców i koszykarek oraz żadne-
mu z dwóch działających w Rybniku 
klubów lekkoatletycznych. 

Pierwsze rozdanie grantów było 
jednym z głównych tematów kon-
ferencji prasowej, która odbyła się 
w urzędzie miasta 23 stycznia i była 
również transmitowana na miejskim 
kanale Youtube. 

— System grantowy w ostatnich 
latach był chory. W kampanii wyborczej 
i ja, i Piotr Masłowski zapowiadaliśmy 
nowe rozwiązanie tej kwestii. Mam 
świadomość wagi tego problemu, ale 
proponuję odłożyć emocje i spojrzeć na 
fakty — mówił prezydent Piotr Kuczera. 

— Nie przyznajemy tych pieniędzy temu czy in-
nemu klubowi, ale środki na realizację konkretnego 
zadania, które jest zadaniem własnym miasta. Od 
kilkunastu lat obowiązuje ustawa O działalności po-
żytku publicznego i wolontariacie, która reguluje te 
kwestie. Oferta klubu, stowarzyszenia to dokument 
liczący kilkanaście stron. Powinno z niego jasno 
wynikać co dana instytucja chce zrobić, za jakie 
pieniądze i jaki będzie tego efekt dla miasta. Do tej 
pory w Rybniku nie stosowano żadnych kryteriów 
podziału pieniędzy, decydowali decydenci — mó-
wił Piotr Masłowski, podkreślając, że prezydent 
Kuczera w 100 proc. zaaprobował propozycje ko-
misji konkursowych, które oceniały oferty klubów  
i stowarzyszeń. Ich składy w większości tworzyli 
magistraccy urzędnicy, zajmujący się grantami 
również w latach minionych. Do pracy w komi-
sjach z głosem doradczym Masłowski zaprosił 
dwie osoby: Aleksandra Larysza do komisji dzie-
lącej pieniądze na sport i w przypadku dotacji na 
profilaktykę antyalkoholową i antynarkotykową 
psycholog Agnieszkę Boczkowską, pracującą  
w rybnickim szpitalu psychiatrycznym. 

— Nikt nie był preferowany. Jeśli oferta zawierała 
braki albo błędy formalne, była po prostu odrzuca-
na. Stowarzyszenie „17-ka” w jednym z obszarów 
napisało wniosek, który bardzo mi się podobał, ale 
komisja decydująca o przyznaniu grantu była innego 
zdania i jego wniosek został odrzucony — mówił 
Piotr Masłowski, odnosząc się do pytań, dotyczą-

cych przyznania w sumie 650 tys. zł stowarzyszeniu 
„17-tka” z Boguszowic (obszar przeciwdziałania 
uzależnieniom i patologiom społecznym), któ-
rego prezes Mariusz Wiśniewski został radnym 

kandydując z ramienia Forum Obywateli Ryb-
nika, tego samego, które reprezentował Piotr 
Masłowski w wyborach prezydenta Rybnika.

W dziedzinie przeciwdziałania uzależnie-
niom i patologiom społecznym rozdysponowano 
1,310 mln zł – kwotę pochodzącą w większości  
z koncesji na sprzedaż alkoholu. Piotr Masłowski 
odczytał na konferencji dokument Państwowej 
Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, zawierający wyjaśnienie, jak powinny wy-
glądać profilaktyczne obozy sportowe, na których 
organizację rybnickie kluby sportowe otrzymywały 
dotąd pieniądze z miasta. Z wyjaśnienia wynika 
jednoznacznie, że w tej dziedzinie miasto winno 
dofinansować obozy sportowe organizowane np. 
dla podopiecznych świetlic środowiskowych, a nie 
dla młodzieży z klubów sportowych i, że zajęcia 
sportowe mają być uzupełnieniem zajęć profilak-
tycznych, a nie na odwrót.  

W obszarze zwalczania narkomani środków 
finansowych (pula 360 tys. zł) nie przyznano 
żadnemu ze starających się o nie klubów spor-
towych. Natomiast w obszarze przeciwdziałania 
alkoholizmowi (950 tys. zł) środki otrzymał jedynie 
Rybnicki Klub Ju Jitsu (20 tys. zł). 

— Chcemy dofinansować faktyczną profilaktykę, 
a nie dodatkowe zajęcia sportowe dla członków 
klubów. Jeśli mamy wydać 50 tys. zł na dwutygo-
dniowy obóz sportowy albo na całoroczne działania 
na terenie jednej z dzielnic nastawione na pomoc 
dzieciom z trudnych środowisk, to uczciwość dyktuje 

oczywisty wybór — przekonywał wiceprezydent 
Piotr Masłowski. W 100 proc. rozdysponowano 
już granty w obszarze pomocy społecznej oraz 
pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 

materialnej. Prawie  
w całości zostaną prze-
znaczone na dożywianie 
osób ubogich. 

— Urząd miasta nie 
musi być dla klubów 
sportowych jedynym 
źródłem dofinansowa-
nia, ale jeśli ktoś przy-
gotowuje ofertę pełną 
błędów to już wiemy dla-
czego nie próbuje zdo-
być dotacji gdzie indziej. 
To nie nasza wina, że  
w przypadku niektórych 
klubów 90 proc. ich  

budżetu stanowi dotacja z miasta — przekonywał 
Piotr Masłowski. Wymienił kilka przykładowych 
uchybień we wnioskach klubów sportowych. 
Podkreślił też, że pieniędzmi z miejskiej kasy nie 
można opłacać zakontraktowanych w drużynach 
ligowych zawodowców.

2 lutego w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej Piotr Masłowski osobiście poprowadził 
szkolenie dla przedstawicieli organizacji poza-
rządowych, poświęcone właśnie przygotowaniu 
ofert na konkursy grantowe. Natomiast 16 lutego 
mijał termin składania ofert w drugim konkursie 
grantowym dotyczącym wspierania i upowszech-
niania kultury fizycznej. Do rozdysponowania była 
jeszcze kwota 3,410 mln zł, a wyniki konkursu mają 
zostać ogłoszone 27 lutego.

Piotr Masłowski zapowiedział też otwartą 
dyskusję nad strategią sportu dla Rybnika i roz-
poczęcie 5 marca procedury naboru członków 
do nowej rybnickiej rady sportu. Ta ma m.in. 
wypracować do przyszłorocznych konkursów 
grantowych precyzyjne kryteria podziału miejskich 
dotacji. Wiceprezydent zapowiedział również 
kontrolowanie sposobu wydatkowania miejskich 
dotacji, przyznanych stowarzyszeniom i klubom  
w konkursach grantowych. 

Wacław Troszka 

Dotacje  i  emocje

Podział miejskich dotacji dla różnego rodzaju stowarzyszeń i klubów sportowych zawsze budził spore emocje. W przypadku 
tegorocznego rozdania są one jeszcze większe i to z dwóch powodów. Po pierwsze, miejskie pieniądze po raz pierwszy rozdziela 
nowo wybrany prezydent Piotr Kuczera, a po drugie zasady wspierania stowarzyszeń, a zwłaszcza klubów sportowych były 
jednym z bardziej wyrazistych elementów ubiegłorocznej kampanii wyborczej.

Wiceprezydent Piotr Masłowski zapowiada, że miasto będzie kontrolować, czy 
miejskie dotacje są wydawane na to, na co zostały przyznane

Największe dotacje miasta dla klubów 

sportowych przyznane w pierwszym roz-

daniu grantów: Energetyk ROW Rybnik – 

990 tys. zł; TS Volley Rybnik – 400 tys. zł;  

Polonia Rybnik – 270 tys. zł; Miejskie 

Towarzystwo Piłki Nożnej – 200 tys. zł; 

Miejski Koszykarski Klub Sportowy „Ryb-

nik” – 153 tys. zł; RKP Szkółka Piłkarska 

ROW – 140 tys. zł.

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 15
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MYŚLIWI DOKARMIAJĄ. Choć tegoroczną zimę trudno uznać za srogą, 
myśliwi z kół łowieckich dokarmiają dziką zwierzynę. Członkowie rybnickiego 
koła Pod Bukiem robią to co roku od grudnia do marca. Do lasu (w swoim 
obwodzie koło ma ok. 5 tys. hektarów lasów i 25 dużych paśników) wywieźli 
już: 25 ton buraków cukrowych, 25 ton wysłodków buraczanych przywożo-
nych z opolskich cukrowni, 15 ton kiszonej kukurydzy i 2 tony soli w kostkach,  
a ponadto 180 kostek siana pozyskanego z trzech hektarów łąk, które sami 
koszą oraz 1,5 tony żołędzi i kasztanów, nazbieranych przez uczniów szkół 
podstawowych w Ochojcu (najwięcej), Golejowie i Wielopolu. Koło ma też 
łącznie 10 hektarów tzw. poletek łowieckich, na których sieje m.in. zboża  
i rzepak; zimą ryją tam dziki. W ciągu roku myśliwi z koła Pod Bukiem odstrze-
liwują ok. 100 jeleni, 100 dzików i 90 lisów. W ubiegłym roku koło zapłaciło  
w sumie 80 tys. zł odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzynę łowną. 
W połowie stycznia skończył się sezon polowań na grubego zwierza, czyli na 
jelenie. Rok łowiecki kończy się z końcem marca.  

CZWARTY KOMIN. Elektrowni Rybnik, funkcjonującej obecnie pod fran-
cuskim szyldem EDF Rybnik, przybył w ciągu ostatnich miesięcy czwarty, 
120-metrowy komin, bardzo podobny do tego, który na terenie zakładu 
zbudowano kilka lat temu. To oczywiście efekt zainaugurowanej w czerw-
cu ubiegłego roku modernizacji elektrowni pod hasłem „Nowy Rybnik”. 
Ów komin to jedna z części instalacji mokrego odsiarczania spalin, która  
w przyszłości będzie obsługiwać cztery najstarsze bloki  rybnickiej elektrowni 
zbudowane na początku lat 70. minionego wieku. W ramach całego projektu 
jest modernizowanych osiem bloków, wszystko po to, by poprawić wydaj-
ność zakładu, a przede wszystkim przedłużyć jego żywotność do 2030 roku, 
dostosowując emisję spalin do restrykcyjnych limitów narzucanych przez 
dyrektywy Unii Europejskiej. Zmodernizowana elektrownia ma emitować 
prawie czterokrotnie mniej tlenków siarki oraz dwukrotnie mniej tlenków 
azotu i pyłów. W ramach zaplanowanej na pięć lat inwestycji wartej 1,4 mld zł  
powstanie też oczyszczalnia ścieków i stacja demineralizacji wody. 

CIEPLEJSZY URZĄD PRACY. Jeszcze w ubiegłym roku miejski budynek 
biurowy przy ul. Jankowickiej 1, którego głównym użytkownikiem jest 
Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku doczekał się termomodernizacji. Jego 
ściany zewnętrzne obłożono 14-centymetrową warstwą styropianu i oczy-
wiście otynkowano. Docieplono również dach budynku, a kilka ostatnich 
drewnianych okien wymieniono na okna z PVC. Prace trwały od połowy 
września do końca listopada ubiegłego roku i kosztowały miasto 293,5 
tys. zł. Jako że budynek jest podłączony do ciepłociągu, po jego ocie-
pleniu zamówioną w PEC-u moc ogrzewania zmniejszono z 233 do 124 
kilowatów. Oprócz PUP-u zatrudniającego łącznie 69 osób, swoją siedzibę 
ma tam również Punkt Pośrednictwa Pracy (dawne młodzieżowe biuro 
pracy) oraz rybnicki oddział Związku Kynologicznego w Polsce. Swoje biura 
mają tam również miejska spółka Hossa oraz rybnicki Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Obecnie budynek prezentuje się całkiem okazale. choć jego 
ścianę frontową „zdobią” trzy zewnętrzne klimatyzatory.  
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ARMIA KWALIFIKUJE. Ponad 3,8 tys. młodych mężczyzn z terenu administrowanego 
przez Wojskową Komendę Uzupełnień w Rybniku ma stawić się do kwalifikacji wojskowej, 
która ruszyła 9 lutego i potrwa do 10 kwietnia. W jej trakcie dziewiętnastolatkowie z Rybnika 
(800 osób), Jastrzębia, Żor oraz powiatów: rybnickiego, wodzisławskiego i raciborskiego są 
poddawani badaniom lekarskim określającym ich zdolność do pełnienia służby. — Badamy 
stan zdrowia, przydzielamy kategorie, wręczamy książeczki wojskowe i informujemy o możli-
wościach podjęcia służby — wyjaśnia mjr Wacław Wojaczek, szef wydziału rekrutacji rybnickiej 
WKU. A możliwości jest kilka: zawodowa służba dla absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, 
studia na wyższej uczelni wojskowej, a dla absolwentów studiów cywilnych podyplomowe 
studium albo kurs oficerski. Wacław Wojaczek przekonuje, że coraz więcej osób chce związać 
swą karierę z mundurem: — Niestety, w ostatnich latach mamy ograniczoną liczbę miejsc  
w ośrodkach szkolenia. Rocznie powołujemy maksymalnie 35 osób, a moglibyśmy nawet sto. 
W kwalifikacji bierze też udział 400 starszych mężczyzn (30 z Rybnika) oraz kobiety w wieku od 
19 do 24 lat, które kształcą się w strategicznych dla wojska zawodach: medycznych, wetery-
naryjnych czy informatycznych. W tym roku będzie to około 120 pań, 20 z nich to rybniczanki. 
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POLICYJNE STATYSTYKI. 29 stycznia w starostwie powiatowym komen-
dant rybnickiej policji insp. Teofil Marcinkowski podsumował pracę swoich 
podkomendnych w 2014 roku. Oprócz starosty rybnickiego Damiana Mrowca 
i prezydenta Piotra Kuczery raportu wysłuchali m.in. zastępca śląskiego komen-
danta wojewódzkiego policji mł. insp. Piotr Kucia, prokurator rejonowy Tadeusz 
Żymełka i samorządowcy reprezentujący gminy powiatu rybnickiego. W ubie-
głym roku badaniom na zawartość alkoholu w organizmie poddano 126.639 
kierowców, zatrzymując 720, którzy prowadzili pojazdy na podwójnym gazie.  
W roku 2013 skontrolowano prawie o połowę mniej kierowców (64.602), a za 
jazdę po pijaku zatrzymano aż 833. Podsumowano też m.in. policyjne zabezpie-
czenie imprez masowych, w tym sportowych. 21 meczów piłki nożnej zabezpie-
czało w sumie 1251 policjantów, co kosztowało blisko 189 tys. zł. Zabezpieczenie 
przez 98 policjantów ośmiu pozostałych imprez sportowych kosztowało już tylko  
15,6 tys. zł. W zabezpieczenie dziewięciu imprez artystyczno-rozrywkowych było 
zaangażowanych 292 policjantów, co kosztowało ponad 58 tys. zł.

PAMIĘTALI O PACJENTACH. 24 stycznia, w przededniu Marszu Pamięci 
organizowanego przez rybnicki Klub Inteligencji Katolickiej, kilkudziesię-
ciu rybniczan odpowiedziało na zaproszenie Forum Obywateli Rybnika  
i złożyło kwiaty oraz zapaliło znicze na zbiorowej mogile pacjentów ryb-
nickiego szpitala psychiatrycznego, którzy zginęli na przełomie stycznia 
i lutego 1945 roku, gdy przez Rybnik przetaczał się front kończącej się 
powoli II wojny światowej. Mogiła ta znajduje się w sąsiedztwie mogiły 
ofiar Marszu Śmierci w lesie niedaleko rzeki Rudy, gdzie kiedyś mieścił 
się cmentarz szpitala psychiatrycznego. Małgorzata Płoszaj i Paweł Polak 
dobrze już znani uczestnikom rybnickich spacerów z przewodnikiem, 
przypomnieli zebranym najpierw historię powstania naszego psychiatry-
ka, a potem tragiczne, wojenne losy jego pacjentów, do których strzelali 
i hitlerowcy, i czerwonoarmiści. Wspominano też ewakuację pacjentów 
przez hitlerowców oraz rzeź jaką urządzili Sowieci w folwarku Józefowiec, 
mordując kilkudziesięciu pacjentów i trzy osoby z personelu szpitala.  
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Podczas sesji seniorzy rozmawiali m.in. o karcie oferującej różno-
rodne zniżki dla rybniczan w wieku 65 plus 
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— Pomyślałam sobie – jak nie my, to kto? 
Odwiedziłam więc kilka restauracji, cukierni, 
salon optyczny i fryzjerski w centrum miasta  
i okazuje się, że to miejsca przychylne seniorom, 
a ich właściciele są skłonni zastosować zniżki na 
swoje usługi dla starszych rybniczan — mówi 
Jolanta Groborz, przewodnicząca RRS. To 
pierwszy krok do celu, jakim jest powstanie 
rybnickiej karty seniora, oferującej różno-
rodne ulgi dla mieszkańców w wieku 65 plus.  
O szczegółach rozmawiano 12 lutego w urzę-
dzie miasta podczas sesji rady seniorów. Karta 
miałaby powstać w ramach programu „Rybnik 
przyjazny seniorom”, a RRS chciałaby nią za-
interesować zarówno instytucje prywatne, jak 
i miejskie. — Takie rabaty pozwolą rybnickim 
seniorom częściej i bardziej aktywnie uczestni-
czyć w życiu miasta. To nie jest akt jałmużny. 
Karta może przynieść korzyści również samym 
partnerom programu i wpłynąć choćby na oży-
wienie nowego deptaka — zauważył Henryk 
Kaletka, wiceprzewodniczący RRS. — Skoro 
tak aktywnie działacie, to nie pozostaje nam nic 

innego, jak wam pomóc — skomentował Piotr 
Masłowski, wiceprezydent miasta, który nie 
krył zaskoczenia z tempa, jakie narzucili sobie 
seniorzy. Rada chce teraz oficjalnie wystosować 
pisma w sprawie zniżek do ewentualnych part-
nerów, a goszcząca na sesji prezes rybnickiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku Maria Białek, 
mówiła o chlubnym przykładzie sąsiednich 
Żor. Od połowy października 2014 r. wydano 
tam już ponad 1130 kart dla seniorów, a zniżki 
(od 5 do 50 proc.) oferuje 25 najróżniejszych 
podmiotów – od kina po sklep zielarski. 

Jak wyjaśniał radnym wiceprezydent Piotr 
Masłowski, I Rybnickie Dni Seniorów zostaną 
zorganizowane w czasie czerwcowych Dni 
Rybnika (12-14 czerwca), których program jest 
właśnie przygotowywany. Członkowie RRS 
wiedzą jak miałaby wyglądać ich impreza – proz-
drowotne wykłady i dzień integracji – dlatego  
w czasie sesji powołano już kilkuosobowy komi-
tet organizacyjny. Rozmawiano też o budżecie 
rady seniorów i organizacji jej pracy (rada spod 
skrzydeł wydziału edukacji ma przejść pod opie-
kę wydziału polityki społecznej), stronie interne-
towej poświęconej rybnickim seniorom, otwar-
tych dyżurach dla mieszkańców, konieczności 
powstania baru mlecznego, czy o konferencjach 
w Katowicach i Warszawie, w których przedsta-
wiciele rady rybnickich seniorów planowali swój 
udział.                                                             (S)

Bo jak nie my, to... seniorzy
Działająca od kilku miesięcy Rybnicka Rada Seniorów stawia sobie na ten rok 

dwa cele – ustanowienie w naszym mieście karty seniora z pakietem atrakcyjnych 
zniżek i organizację dni seniora. I są na najlepszej drodze do ich realizacji.
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Miało wyjątkowy charakter i to nie tylko dla-
tego, że jego współgospodarzem był sprawujący 
władzę ledwie od kilku tygodni, nowo wybrany 
prezydent Rybnika Piotr Kuczera. Z jego inicja-
tywy współorganizatorem spotkania w ratuszu 
był po raz pierwszy rybnicki Cech Rzemiosł Róż-
nych oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości.  
W czasie uroczystego spotkania prezydent Piotr 
Kuczera, prezes izby Andrzej Żylak i starszy 

cechu Wojciech Pfeifer wręczyli wyróżnienia 
przedstawicielom firm i zakładów obchodzą-
cych w ubiegłym roku okrągłe jubileusze swej 
działalności. Izba przemysłowo-handlowa swymi 
honorowymi medalami wyróżniła w sumie 15 
podmiotów, z obchodzącą 65-lecie firmą Arbet 
z Wodzisławia Śl. na czele. Ustanowiony cał-
kiem niedawno Laur Rybnickiego Rzemiosła 
i miniaturę szabli patrona rzemieślników Jana 

Kilińskiego otrzymało 

z kolei sześciu zasłużonych rzemieślników, m.in. 
świętujący 50-lecie swego zakładu kotlarskiego 
i przynależności do cechu rybniczanin Józef 
Jarzyna. 

Wręczono również dwa wyróżnienia indywidu-
alne rybnickiej izby. Statuetki Piramidy Wiedzy, 
Fachowości i Przyjaźni „Ślonsko Hołda Charlotte” 
otrzymali samorządowcy – Andrzej Kowalczyk, któ-
ry przez 16 lat był wójtem Gaszowic i Janusz Koper, 
pełniący obecnie funkcję wiceprezydenta Rybnika.

Prezydent Piotr Kuczera wznosząc noworocz-
ny toast podkreślił fakt, iż spotkanie odbywa się w 
historycznym rybnickim ratuszu i życzył wzajem-
nego zaufania, współpracy i dobrego, twórczego 
wykorzystania czasu jaki niesie ze sobą rok 2015.

(WaT)

23 stycznia w ratuszu odbyło się doroczne noworoczne spotkanie członków Izby 
Przemysłowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu Przemysłowego oraz rybnickich 
rzemieślników. 

 Ukończona została modernizacja ul. Podmiejskiej na odcinku 
pomiędzy ulicami Św. Maksymiliana i Rudzką, wraz ze zbudowa-
nym od nowa mostem, ale na otwarcie drogi kierowcy poczekają 
prawdopodobnie do marca. — Staramy się, by odbyło się to bez 
zbędnej zwłoki, ale obiekt mostowy wymaga szczegółowych badań 
technicznych, a na ich podstawie odbioru przez nadzór budowlany, 
który otrzymał już wszelkie dokumenty — mówi wiceprezydent Janusz 
Koper. Odbyły się też próby obciążeniowe z wykorzystaniem pełnych 
ciężarówek, w czasie których projektanci i wykonawcy stali tradycyjnie 
pod obiektem. Wykonawcą przebudowy była firma Banimex wraz  
z firmą z Gierałtowic, a koszt całej inwestycji wyniósł blisko 11 mln zł 
(85% tej kwoty stanowiły pozyskane przez miasto środki zewnętrzne).

 Opady śniegu nieco przyhamowały roboty modernizacyjne na ul. 
Rudzkiej w Chwałęcicach, ale ich tempo wzrosło jak tylko pogoda 
się poprawiła. Na remontowanym fragmencie nadal są dwa odcinki 
przejezdne wahadłowo, sterowane sygnalizacją świetlną. Kierowców 
jadących do lub ze Stodół należy podziwiać za cierpliwość, ale jak 
mówi stare porzekadło: żeby było lepiej, musi być najpierw gorzej...

 W połowie lutego odbył się przetarg na przebudowę mostu za 
rondem Wawok (z kolarzami) wraz z drogami dojazdowymi w ciągu 
ul. Rudzkiej, co stanowi kolejny etap modernizacji tej drogi. Oprócz 
nowej nawierzchni z podbudową i wymianą mediów, zbudowane 
zostanie nowe oświetlenie i kanalizacja deszczowa. Miasto wystąpiło 
o 50-procentowe dofinansowanie tego zadania z rezerwy budżetowej 
państwa.  

 W ramach procedur przetargowych, na początku marca br. zostaną 
otwarte oferty  na przebudowę odcinka ul. Mikołowskiej od ronda Mi-
kołowskiego do ul. Orzeszkowej. Oprócz drogi przebudowane zostanie 
oświetlenie oraz doświetlone przejścia dla pieszych. Na tę inwestycję 
miasto pozyskało 2 mln zł (50% wartości) z Narodowego Progra-
mu Dróg Lokalnych, czyli tzw. schetynówek. Czas remontu potrwa  
ok. pięciu miesięcy od momentu podpisania umowy z wykonawcą.

 Uruchomiony został przetarg na przebudowę ul. Składowej (boczna 
od ul. Okulickiego).

 Niebawem spośród siedmiu złożonych ofert na projekt przebudowy 
ul. Mikołowskiej od skrzyżowania z ul. Wielopolską aż do granicy miasta  
z Czerwionką-Leszczynami zostanie wyłoniony projektant. Na skrzyżowaniu 
z ulicami Wielopolską i Stawową planowana jest budowa ronda, a zlokalizo-
wany przed skrzyżowaniem most zostanie zbudowany od nowa. W pakiecie 
tego zadania znajduje się również projekt na przebudowę ul. Kotucza od 
nowego mostu na wysokości parku tematycznego aż do ronda Gliwickiego.  

 Uruchomiono przetargi na: wykonanie oznakowania poziomego czyli 
białych pasów malowanych na jezdni oraz na dostawę 80 tys. elementów 
betonowych do budowy dróg systemem gospodarczym w dzielnicach.    (r)

Otwarcie nowego mostu w ciągu zmodernizowanej  
ul. Podmiejskiej tuż, tuż...

Efektowny Laur Rybnickiego Rzemiosła odebrał w ratuszu m.in. doświadczony rzemieślnik Józef Jarzyna, 
któremu towarzyszyła małżonka. Na zdjęciu również od lewej: starszy Cechu Wojciech Pfeifer, prezes Izby 
Andrzej Żylak i prezydent Rybnika Piotr Kuczera
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Ze względu na warunki pogodowe tempo prac na 
drogach nieco osłabło, ale zintensyfikowano za to 
przygotowania do kolejnych inwestycji.

N o w o r o c z n e  j u b i l e u s z e

Firmy wyróżnione honorowymi medalami Izby Przemysłowo-Handlowej ROP: 
Arbet (65-lecie); PPHU Konsek oraz Emilia Kristof – Firma Rodzinna (30-lecie); kwia-
ciarnia Dziwoki&Ryszka (25-lecie); Pomex, Prom-Dragon, Radio 90, Sulmex i Sygnały 
(20-lecie); Elgór+Zamet, Górnicze Przedsiębiorstwo Inwestycyjne, Ice Group, Mutag 
Polska, Sala Engineering i Wima Patent (10-lecie)

Laur Rybnickiego Rzemiosła: Józef  Jarzyna (50-lecie); Edward Harazim (40-lecie); 
Kazimierz Nosiadek, Henryk Hajduczek, Andrzej Skrzypiec (35-lecie); Emilia Kristof  
(30-lecie)  
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Na agresywnych deli-
kwentów pod silnym 
wpływem alkoholu cze-
kają łóżka z pasami 
„bezpieczeństwa”

Izba wytrzeźwień znajduje się 
w szarej, mało reprezentacyjnej 
kamienicy

Jednym z dyżurujących 
tu lekarzy jest pocho-
dzący z afrykańskiej 
Gwinei Dawid Bangu-
ra. Spotkanie z nim na 
wielu pacjentów działa 
otrzeźwiająco

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 19

W ubiegły roku trafiły tu łącznie 5124 osoby. 
Żadna z nich nie miała we krwi więcej niż cztery 
promile alkoholu; wtedy zgodnie z procedurami 
trafiłaby na detoksykację do szpitala. 

70 proc. trafiających tu „pacjentów” to spraw-
cy awantur domowych lub osoby, które dopuści-
ły się przemocy. Wzrasta odsetek delikwentów 
przyjmowanych po próbach samobójczych. Gdy 
wytrzeźwieją trafiają do szpitalnego oddziału 
psychiatrycznego, pod warunkiem jednak,  
że wyrażą na to zgodę. Z roku na rok trafia tu 
również coraz więcej kobiet; w ubiegłym roku 
stanowiły już 14 proc. wszystkich podopiecz-
nych. Jak podkreśla personel, są często ,,gorsze” 
od mężczyzn, bardziej agresywne i bardziej wul-
garne. Najmniejszy odsetek bywalców stanowią 
tzw. „leżaki”, czyli często osoby bezdomne, któ-
re upojone alkoholem zalegające w miejscach 
publicznych. — Nie ma reguły. Dziś problemy  
z alkoholem mają przedstawiciele wszystkich grup 
zawodowych i społecznych — mówi Mieczysław 
Fido, dyrektor chorzowskiego ośrodka, który 
jest też prezesem Stowarzyszenia Dyrektorów  
i Głównych Księgowych Izb Wytrzeźwień w Pol-
sce, zrzeszającego przedstawicieli 36 podobnych 
instytucji. Takich kompleksowych ośrodków 

prowadzących też terapię uzależnień jest w ca-
łym kraju 44, a samodzielnych izb wytrzeźwień 
już tylko dziewięć.

W chorzowskim ośrodku odbywają się m.in. 
zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupo-
we przeznaczone dla osób uzależnionych od 
alkoholu, narkotyków, hazardu czy internetu. 
Prowadzi się tu również terapię rodzin. Obecnie 
na tego rodzaju zajęcia dojeżdża tu m.in. sześć 
rodzin z Rybnika.

Zgodnie z ustawowymi wytycznymi, do izby 
wytrzeźwień przyjmowane są osoby mające 
powyżej pół promila alkoholu we krwi. Każda 
przy przyjęciu i przed opuszczeniem izby jest 
badana przez lekarza, który również nadzoruje 
pacjentów w czasie ich pobytu w izbie. Lekarze 
dyżurują tu na okrągło, jest wśród nich Dawid 
Bangura z Gwinei oraz medycy z Laosu, Rosji 
i Kazachstanu. 

Najwięcej „ululanych” trafia tu między godziną 
17 a 3 nad ranem. W tym przybytku dla trzeźwie-
jących spędzają średnio około dziesięciu godzin. 
Większość z nich po przyjęciu idzie spać, a po 
odbyciu obowiązkowej rozmowy z terapeutą spe-
cjalizującym się w leczeniu uzależnień opuszcza 
ten przybytek w godzinach przedpołudniowych.  

Ze względów bezpieczeństwa między 21 a 5 rano 
nikogo stąd się nie wypuszcza. W izbie mogą 
napić się wody mineralnej z glukozą bądź granu-
lowanej herbaty z cukrem i cytryną. Zimą dodat-
kowo serwuje się tu „gorący kubek”. — Gdy nasi 
podopieczni się obudzą, w salach tworzą się kluby 
dyskusyjne; zazwyczaj nikt z nich nie wie gdzie 
jest i jak tu trafił, więc wspólnymi siłami próbują 
tego dociec — opowiada dyrektor Mieczysław 
Fido. Jak mówi, najwięcej osób trafia tu w nocy 
z 23 na 24 grudnia, przed Wszystkimi Świętymi  
i w długie weekendy. Jest tu 36 miejsc, ale np.  
w wieczór i noc sylwestrową oraz nowy rok przez 
izbę wytrzeźwień przewinęło się aż 80 osób. Są 
łóżka wyposażone w pasy do unieruchamiania 
osób agresywnych i osobna sala dla nieletnich, 
czyli do 18 roku życia. W 2014 roku trafiło ich 
tu 22 (żaden z Rybnika); najmłodszy miał 13 
lat. Ośrodek jest jednostką budżetową miasta 
Chorzowa. Opłata za pobyt (do wytrzeźwienia) 
to 250 zł. Część tych, którzy tu trafili płaci od 
razu, część z poślizgiem, części (na wniosek) 
rozkłada się zapłatę na raty ale część należności 
ośrodek egzekwuje też z pomocą komorników  
i urzędów skarbowych.

— Dla zdecydowanej większości naszych 
pacjentów pobyt w izbie wytrzeźwień to jednora-
zowy przypadek i do nikogo nie mają pretensji. 
Niemniej dla debiutantów to dość traumatyczne 
przeżycie — mówi dyrektor chorzowskiego 
ośrodka Mieczysław Fido, który podkreśla 
dobrą współpracę z rybnicką strażą miejską  
i policją, które dowożą z Rybnika osoby wyma-
gające trzeźwienia pod kontrolą. 

Wacław Troszka

W 2014 roku chorzowska izba wytrzeźwień gościła 746 pacjentów z Rybnika, 
w tym 54 kobiety. Poza upojeniem alkoholowym powody ich przyjęcia były 
następujące: zagrożenie życia i zdrowia (365 osób), awantura domowa (276), 
awantura w miejscu publicznym (82 osoby), próba samobójcza (4), zgorszenie  
w miejscu publicznym (12), popełnienie wykroczenia pod wpływem alkoholu (7).

Rozliczanie należności za rok 2014 jeszcze trwa. W roku 2013 do cho-
rzowskiej izby wytrzeźwień trafiło z Rybnika 487 osób, w tym 59 kobiet. 
Kierownictwu ośrodka udało się od nich wyegzekwować łącznie 18.446 zł. 
Resztę, czyli 103.304 zł na mocy umowy podpisanej z miastem Chorzowem 
dopłacił rybnicki magistrat.

Tu trzeźwieją rybniczanie
Stara, niepozorna kamienica w Chorzowie Starym, dzielnicy Chorzowa; Stadion 

Śląski jest jakieś trzy kilometry stąd. To tu mieści się Ośrodek Pomocy Osobom 
Uzależnionym i Ich Rodzinom oraz działająca w jego ramach izba wytrzeźwień, do 
której od trzech lat trafiają osoby upojone alkoholem z Rybnika. W ubiegłym roku  
z naszego miasta trafiło tam 758  pacjentów, z których przyjęto do wytrzeźwienia 746.
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Spotkanie zdominował temat samej inwesty-
cji, na drugi plan spychając wybór jednej z pięciu 
propozycji zagospodarowania niewielkiej części 
całego terenu. Mieszkańcy mogli zdecydować 
się na: plac zabaw, plażę, skatepark, strefę 
ciszy lub sportu. Przedstawiciele inwestora nie 
zaprezentowali jednak szczegółów tych pro-
pozycji, skupiając się na planach dotyczących 
całego kwartału. Do końca tego roku ma tam 
powstać blok mieszkalny, budynek usługowy  
z parkingiem i skwer rekreacyjny. — W czerw-

cu, po wyburzeniu Domusu rozpocznie się drugi 
etap, a całość prac ma się zakończyć w marcu 
2016 r. jeżeli oczywiście nie nastąpią jakieś nie-
spodziewane okoliczności. Inwestor zrobi jednak 
wszystko, by dotrzymać terminu, bo leży to w jego 
interesie — mówił Sebastian Musioł, pijarowiec 
reprezentujący inwestora. W miejscu starego 
Domusu ma powstać wielofunkcyjny obiekt 
handlowo-usługowy i podobno już teraz, o czym 
mówił Sebastian Musioł, zainteresowanie przy-
szłych najemców jest spore. Zanim jednak dom 
towarowy z minionej epoki zostanie zburzony 
ma się w nim odbyć wystawa fotograficzna. Wła-
ściciel budynku (Nieruchomości Komercyjne 
Barbara Żurek) zachęca bowiem mieszkańców 
do udziału w konkursie fotograficznym (szcze-
góły na www.kwartaldomus.pl), zapewnia też  
o korzyściach, jakie ma przynieść Kwartał Do-

mus (rozwiązania drogowe, impuls rozwojowy 
dla dzielnicy, wpływy z podatków i miejsca pracy 
– w sumie ok. 150). Inwestor chce też posadzić 
ok. 130 drzew (również poza Smolną) i przez 
trzy lata pielęgnować nowy drzewostan; wreszcie 
– daje mieszkańcom możliwość zadecydowania 
o przyszłości niewielkiego skweru. — Stawiamy 
na aktywny dialog społeczny, stąd to spotkanie 
— przekonywał Sebastian Musioł. Jednak to, 
co dla inwestora jest dialogiem i gestem dobrej 
woli, dla mieszkańców Smolnej, którzy wciąż nie 

pogodzili się z likwidacją zieleńca – mydleniem 
oczu. — W mieście stale przekraczany jest poziom 
zanieczyszczeń i powinniśmy walczyć o każde 
drzewo. — Mydli się nam oczy konkursikiem 
fotograficznym i strefą ciszy. Chcecie żebyśmy 
byli zadowoleni, z faktu, że możemy coś wybrać, 
a nie wiemy nawet, jak to, co wybierzemy będzie 
wyglądać —  mówili uczestnicy spotkania, któ-
re zorganizowało Forum Obywateli Rybnika. 
Mieszkańcy zwrócili również uwagę na niewiel-
ką odległość nowego obiektu od bloku przy ul. 
Raciborskiej 60, pytali, czy kondycja finansowa 
pozwoli firmie zrealizować rybnicką inwestycję 
(Kwartał Domus ma kosztować ok. 50 mln zł) 
i narzekali, że Smolna straci nie tylko park, ale 
też miejsce organizacji dzielnicowych festynów. 
— Dziś nie możemy mieć pretensji do inwestora, 
ale do byłych prezydentów i komisji przetargowej, 

bo sprzedali ten teren oraz do urzędników, którzy 
zatwierdzili plan zagospodarowania przestrzen-
nego. Idąc na rękę inwestorowi umożliwiono 
mu realizację komercyjnego przedsięwzięcia, 
pomijając kompletnie zdanie mieszkańców.  
A przecież proponowaliśmy kompromis i sprze-
daż tylko części parku, ale nas nie wysłuchano. 
Jest dobra wola inwestora, który zaproponował 
wyłączenie niewielkiej części dla mieszkańców 
pod plażę, skatepark, czy plac zabaw, ale nie 
widzieliśmy żadnych konkretów i wizualizacji — 
mówił Tomasz Szaboń. I zaproponował ocalenie 
przynajmniej części drzew i wkomponowanie 
ich w projekt. Przedstawiciele inwestora za-
pewnili, że rozpatrzą taką możliwość, choć to 
skomplikowane przedsięwzięcie. — Nie chcemy 
wygłaszać obietnic, a potem wstydzić się, że ich nie 
dotrzymaliśmy — mówił pijarowiec. Wojciech 
Student, pełnomocnik prezydenta ds. inwe-
stycji i gospodarki przestrzennej, zauważył, 
że miasto czeka na kompletny projekt i pełną 
dokumentację inwestycji, bo dotychczasowa 
odbiega od zaprezentowanej koncepcji. — Wte-
dy będziemy w stanie ocenić całość tego projektu 
i wydać pozwolenie na budowę. Na razie przed-
stawiono nam tylko część tej inwestycji – obiekt 
handlowy bez budynku mieszkalnego — mówił. 
Sebastian Musioł, przedstawiciel inwestora, 
zapewnił, że firma ma jak najlepsze intencje  
i działa zgodnie z prawem, a radni dopiero 22 
stycznia wprowadzili zmiany w planie zagospo-
darowania przestrzennego, który teraz musi się 
uprawomocnić. — Dopóki to nie nastąpi, inwe-
stor nie ma prawa składać wniosku o pozwolenie 
na budowę. Jak tylko pojawi się możliwość 
prawna, złożymy pełną dokumentację — za-
pewnił. Pełnomocnik prezydenta tłumaczył 
też mieszkańcom, że miasto nie może stanąć 
ponad prawem, bo umowa obowiązuje obie 
strony. Właściciel zobligowany jest do zrealizo-
wania inwestycji w kształcie, który przedstawił 
w ofercie przetargowej. Miastu natomiast 
przysługuje prawo odkupu nieruchomości  
w przypadku, gdy w terminie czterech lat od 
daty zawarcia umowy sprzedaży, przedstawiona 
w przetargu inwestycja nie zostanie oddana do 
użytkowania. — Jestem w niezręcznej sytuacji, 
bo w kampanii wyborczej głosiłem, że nie chcemy 
w mieście więcej marketów, ale teraz to teren 
prywatny, a inwestor ma swój pomysł na jego 
zagospodarowanie — tłumaczył wiceprezydent 
Piotr Masłowski, doceniając jednak otwartość 
inwestora na współpracę z mieszkańcami. 

A co ze skwerem? Poświęcono mu raptem 
kilka końcowych minut spotkania, co dowodzi, 
że dla mieszkańców to raczej kwestia drugo-
rzędna. Ostatecznie w głosowaniu wybrali strefę 
ciszy, czyli zielony zakątek dla osób szukających 
relaksu. Propozycja ta zwyciężyła też w ple-
biscycie, jaki inwestor prowadził w internecie 
na Facebooku. Polubiło ją 67 osób (46 głosów 
oddano na plażę) i to właśnie strefa ciszy ma 
doczekać się realizacji. 

Sabina Horzela-Piskula

Mieszkańcy zdecydowali o tym, jaki będzie mieć charakter niewielki fragment 
Kwartału Domus, jak nazwano projekt zagospodarowania terenu przy  
ul. Zebrzydowickiej, w sąsiedztwie dawnego domu towarowego Domus. Woleliby 
jednak mieć wpływ na całą inwestycję i uchronić od likwidacji tamtejszy zieleniec, 
na terenie którego ma powstać parking. Ale miasto teren w ubiegłym roku sprzedało 
i prywatny inwestor chce wiosną rozpocząć tam realizację swoich planów. — Czyli 
musztarda po obiedzie… — mówili uczestnicy spotkania, które odbyło się 3 lutego 
w magistracie.

— Proponowaliśmy kompromis i sprzedaż tylko części parku, ale nas nie wysłuchano — mówił Tomasz Szaboń, który zaproponował ocalenie 
przynajmniej części drzew i wkomponowanie ich w projekt

Sa
bi

na
 H

or
ze

la-
Pis

ku
la

20 Nr 2/524; luty 2015

Musztarda po… Domusie?



To kolejna firma, z którą rybnicki „Mechanik” 
nawiązał współpracę. — Firmy widzą w nas wia-
rygodnego partnera, a my jesteśmy gotowi na taką 
współpracę. Prowadzimy ją m.in. z DB Schenker, 
Tenneco Automotiv, Tauronem Dystrybucją  
i setką pracodawców nie tylko z lokalnego rynku 
pracy — mówi Marek Holona, dyrektor Zespołu 
Szkół Mechaniczno-Elektrycznych. Współpraca 
z PKP Cargo będzie polegała przede wszystkim 
na utworzeniu 16-osobowej klasy patronackiej, 
której absolwenci mają znaleźć zatrudnienie 
w firmie. — Podjęliśmy decyzję o współpracy  
z rybnicką szkołą, aby pozyskać pracowników 
już z pewnym doświadczeniem, wiedzą kolejową, 
czy zdobytymi certyfikatami. Mamy zapotrzebo-
wanie na młodych ludzi, szczególnie w zawodzie 
maszynisty, który jest doceniany w naszej firmie. 
Musimy inwestować w młodzież, dlatego liczymy 
na absolwentów rybnickiej szkoły. W naszej spółce 
pracownicy odchodzą na emerytury i renty, mamy 
restrukturyzację zatrudnienia i plan dobrowolnych 
odejść, więc praca dla tych uczniów na pewno 
będzie — przekonywał Zenon Zemła, dyrektor 
spółki, dla której to pierwsze takie porozumie-
nie. Nie zawarto w nim jednak gwarancji pracy, 
ale zapis, że w miarę potrzeb najlepsi absolwenci 
klas patronackich będą mogli podjąć pracę  
w tej firmie. Kształcenie teoretyczne uczniów 
będzie odbywać się w szkole, a praktyczne  
– w warsztatach szkoleniowych firmy. Ponadto 
PKP Cargo S.A ufunduje stypendium dla najlep-

szego ucznia na danym 
poziomie kształcenia.  
Z kolei szkoła zobowią-
zała się do pozyskiwania 
środków unijnych na doposażenie bazy dydak-
tycznej czy kurs umożliwiający uczniom uzyskanie  
w ostatnim roku nauki licencji maszynisty.  
— Będziemy się ubiegać o środki unijne, bo 
mamy w tym niemałe doświadczenie — mówi 
Marek Holona. Placówka stawia nie tylko na 
udział w projektach unijnych i na współpracę 
z pracodawcami i zakładami pracy, ale też na 
atrakcyjną ofertę edukacyjną. Odpowiadając 
na zapotrzebowania rynku, w ostatnich latach 
w „Mechaniku” uruchomiono nowe kierunki 
kształcenia – technik teleinformatyk, technik 
energetyk, technik cyfrowych procesów gra-
ficznych, a w zawodówce – ślusarz. Od września 
młodzi ludzie będą mogli skorzystać z kolejnej 
propozycji. Ponadto od ponad dwóch lat pla-
cówka współpracuje z Wojskową Akademią 
Techniczną w Warsza-
wie. Teraz wspólnie  
z PKP Cargo S.A będą 
także współdziałać  
w sferze promocji 
kształcenia w zawodzie 
technik elektroener-
getyk transportu szy-
nowego. Stosowne po-
rozumienie pomiędzy 

miastem a spółką podpisano 15 stycznia podczas 
konferencji podsumowującej projekt „Zawód 
na topie”, jaki w minionym roku, przy unijnym 
wsparciu, zrealizowano w „Mechaniku”. Wzięło 
w nim udział 267 uczniów, którzy uczestniczyli 
m.in. w stażach zawodowych w lokalnych fir-
mach, dodatkowych zajęciach dydaktycznych 
i językowych, spotkaniach z psychologiem  
i logopedą, czy wyjazdach edukacyjnych. Dzięki 
projektowi doposażono też szkolną pracownię 
grafiki komputerowej w sprzęt i oprogramo-
wanie za ponad 112 tys. zł. Podczas konferencji 
uczniowie otrzymali świadectwa odbycia stażu  
i zaświadczenia ukończenia kursu SEP. Wrę-
czono też podziękowania dziesięciu firmom,  
w których uczestnicy projektu odbyli staże. 

(S)

Pracownicy firmy Doosan Babcock Energy Polska z Rybnika po-
nownie wzięli udział w projekcie „Wolontariat w naszych rękach”. 

W 2013 r. pracownicy firmy odnowili Dom dla nieletnich matek w Ryb-
niku, a tym razem przeprowadzili prace remontowe w sali gimnastycznej 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 13 w Rybnickiej Kuźni oraz w har-
cówce Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 7 w Orzepowicach. Szkoły 
leżą w niedalekim sąsiedztwie firmy Doosan, która na potrzeby remontu 
kupiła też narzędzia malarskie i farby. 19 pracowników fizycznych  
i administracyjnych wraz z dyrektorem technicznym, nieodpłatnie we 
współpracy z konserwatorami szkolnymi, przystąpiło do malowania sali 
wg pomysłu przygotowanego przez ZSz-P nr 13. Równolegle odbywały 
się też prace realizowane przez drugi zespół, który uporządkował, oczy-
ścił i pomalował na dwa kolory pomieszczenia orzepowickiej harcówki. 
Efekty końcowe obu prac zostały z entuzjazmem przyjęte przez uczniów, 
nauczycieli i rodziców. Warto dodać, że firma Doosan włącza się też 
w inne charytatywne inicjatywy – w czerwcu ubiegłego roku wsparła 
finansowo realizowaną w mieście akcję „Marzysz ty, spełniamy my”. Na 
pomoc dla nieuleczalnie chorych dzieci firma przekazała wtedy 20 tys. zł. 

(S)
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Jest porozumienie,
będzie praca?

1 września w rybnickim „Mechaniku” 16 uczniów rozpocznie 
naukę w klasie o specjalności technik elektroenergetyk 
transportu szynowego. To efekt porozumienia, jakie 15 stycznia 
podpisali prezydent miasta Piotr Kuczera i dyrektor Śląskiego 
Zakładu Spółki PKP Cargo S.A Zenon Zemła. 

W  i c h  r ę k a c h

Podpisanie porozumienia pomiędzy miastem a spółką PKP Cargo miało uroczystą i słodką oprawę
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Odblaskowy Pancernik
„Noś swój odblask, duży, mały, a do domu wrócisz 

cały!” – przekonuje Maciek, uczeń podstawówki z Ze-
brzydowic, autor jednego z kilku haseł, jakie powstały 
w ramach odblaskowego happeningu przygotowane-

go przez szkolny klub bezpieczeństwa „Pancernik”, 
który działa przy SP nr 12 w Zebrzydowicach. Celem 
akcji było uświadomienie wszystkim, jak ważne jest 
noszenie odblasków. Dzieci wymyślały chwytliwe hasła, 
zrobiły transparenty zachęcające do noszenia odblasków  
i 11 grudnia pod opieką wychowawcy Teresy Zielonki 
oraz rodziców Barbary Berger i Bożeny Mazurek, ubrane 
w kamizelki i opaski odblaskowe, przeszły barwnym 
korowodem przez dzielnicę. Wzbudziły tym zaintereso-
wanie mieszkańców, przechodniów i kierowców, jadących 
ruchliwą ul. Zebrzydowicką. 

Teatralna proforma
Trzecioklasiści z Gimnazjum Dwujęzycznego nr 17 

w ZS nr 1 im. Powstańców Śl. zajęli drugie miejsce 
w finale VI edycji Wojewódzkiego Konkursu na Małą 
Formę Teatralną o charakterze profilaktycznym 
„Proforma”, który odbył się w Mysłowickim Ośrodku 
Kultury. Na etapie rejonowym konkursu należało przy-
gotować autorskie scenariusze na temat funkcjonowa-
nia w społeczeństwie bez używek, agresji i przemocy,  
a w etapie wojewódzkim odbyły się prezentacje teatralne 
przygotowane według najlepszych scenariuszy. Autor-
ką jednego z nich była rybniczanka Anna Drewniok, 
która współtworzyła go z całą grupą gimnazjalistów.  
W spektaklu, oprócz niej zagrali też Katarzyna Pokrzywa, 
Martyna Marcinkowska, Ramona Siódmok, Wiktoria 
Żołędziowska, Zuzanna Murzyn, Anna Radecka, Agata 
Stadnicka, Aleksandra Sobolewska, Weronika Mazurek, 
Kajetan Szendzielorz, Helena Bór, Karolina Panek, Klaudia 
Żymełka i Aleksandra Grabińska. Grupę do konkursu 
zorganizowanego przez wojewodę i śląskiego kurato-
ra, przygotowała Barbara Zaparty-Piasecka, pedagog  
w Zespole Szkół nr 1. 

Kapitał to oni
W grudniu grupa uczniów „Mechanika” uczest-

niczyła w konkursie „Kapitał to ty!” sprawdzającym 
wiedzę o Europejskim Funduszu Społecznym. Najpierw 
jednak uczniowie wzięli udział w warsztatach na temat 
Europejskiego Funduszu Społecznego, poznali zasady 
tworzenia projektów unijnych i kampanii promujących 
te projekty. Potem, aby dojść do finału konkursu nale-
żało pokonać trzy etapy. Pierwszym była gra miejska,  
w której drużyny poruszając się po Katowicach musiały  
w określonym czasie zlokalizować różnego typu inwe-
stycje powstałe z funduszy europejskich. Drużyna „Me-

chanika” (Małgorzata Bisek, Dominika Mika, Wojciech 
Wieczorke, Adam Bąkowski, Justyna Holona, Aleksandra 
Wojciechowska i Julia Gabryszewska) świetnie sobie pora-
dziła i w kolejnym etapie musiała przygotować dowolną 
prezentację projektu unijnego z uwzględnieniem elemen-
tów kampanii reklamowej promującej EFS. Rybniczanie 
awansowali do finału, gdzie musieli również walczyć  
o punkty w turnieju „Europejskie przypadki”, odpowia-
dając na pytania dotyczące Europejskiego Funduszu 
Społecznego. W finale uczniowie ZSM-E zdobyli trzecie 
miejsce i wygrali wycieczkę o wartości 500 zł. 

Maturzysta w finale 
Łukasz Nastuła, maturzysta z Zespołu Szkół Eko-

nomiczno-Usługowych i 70 innych uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych z całej Polski zakwalifikowało 
się do finału ogólnopolskiego turnieju wiedzy logi-
stycznej. Ten odbędzie się 6 marca w Wyższej Szkole 

Logistyki w Poznaniu. W tej edycji olimpiady wzięło 
udział niemal 7500 uczestników z 237 polskich miast. 
Po szkolnych eliminacjach, w rywalizacji o indeks WSL, 
staże, praktyki i cenne nagrody, pozostało 515 uczniów. 
71 z nich to czołówka, która najlepiej poradziła sobie  
z testem wielokrotnego wyboru. Hasłem siódmej edycji 
olimpiady jest gospodarka zapasami, a dla finalistów 
przygotowano kilka pytań problemowych, wymagających 
nie tylko podręcznikowej wiedzy logistycznej, ale też umie-
jętności jej zastosowania w sytuacjach, z którymi mierzą 
się zawodowi logistycy. Uroczyste ogłoszenie wyników  
i wręczenie nagród nastąpi 17 kwietnia.

Śpiewający występ
Działający w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 4 

w Golejowie oraz w Gimnazjum nr 1 w Śródmieściu 
międzyszkolny chór Andante zdobył pierwsze miejsce 
w XIX Wojewódzkim Festiwalu Pieśni „Bóg się rodzi” 
w Żorach. Chórzystki pod dyrekcją Heleny Zaik zaśpie-
wały dwie kolędy „Dzisiaj w grodzie dawidowym” oraz 
„Z narodzenia Pana” i zrobiły to tak dobrze, że zajęły 
najwyższą lokatę w swojej kategorii wiekowej. 

Kolędowali z seniorami
23 stycznia uczniowie Szkoły Podstawowej nr 7 

ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  
w Rybniku odwiedzili pensjonariuszy Domu Dziennego 
Pobytu Seniora w Żorach. Dzieci pod kierunkiem Lilian-
ny Ratajczak przygotowały występ z okazji Dnia Babci 

i Dziadka oraz obdarowały seniorów laurkami. Z kolei 
pensjonariusze przygotowali dla dzieci słodki poczęstunek 
i własnoręcznie zrobione upominki. Spotkanie zakończyło 
się wspólnym kolędowaniem.

Adagio wyśpiewało
Dziewczęta należące do zespołu wokalnego Adagio 

z Zespołu Szkół nr 3 na Nowinach po raz czwarty kolę-
dowały dla pacjentów i uczestników terapii zajęciowej 
Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Ryb-
niku. W koncercie wystąpił również drugi prowadzony 
przez Mirelę Szutkę zespół – chór mieszany Concerto  
z Domu Kultury w Boguszowicach. Przy akompaniamencie 
gitary zabrzmiały najpiękniejsze polskie kolędy i pasto-
rałki. Nie zabrakło wzruszeń i życzeń noworocznych, 
zaś uczestnicy terapii zajęciowej na pamiątkę ofiarowali 
chórzystkom własnoręcznie wykonanego anioła dobrych 
życzeń.

Tygiel z lampką
22 stycznia w Bieruniu odbyły się eliminacje 

do olimpiady wiedzy górniczej „O Złotą Lampkę”.  
O wejście do finału walczyło 18 szkół kształcących  
w zawodzie technik górnictwa podziemnego. Dwu-
osobowe reprezentacje każdej ze szkół w czasie 45 minut 
rozwiązały test złożony ze 100 pytań, a do kwietniowego 
finału zakwalifikowało się sześć placówek z największą 
liczbą punktów. Najlepszy okazał się rybnicki duet  
z Zespołu Szkół Technicznych – Patryk Kubica i Mateusz 
Malik. Finaliści olimpiady są zwolnieni z etapu pisemnego 
egzaminu zawodowego.

Certyfikat na zdrowie
Podstawówka nr 22 w Niedobczycach otrzyma-

ła krajowy certyfikat szkoły promującej zdrowie.  
W 2007 r. zespół w składzie: Bogusława Czajka, Jolanta 
Naczyńska, Katarzyna Ostrzołek i Janina Rudol opracował 
program szkoły promującej zdrowie. Dwa lata później 
placówka otrzymała stosowny certyfikat, a w 2012 r. 
SP nr 22 rozpoczęła starania o przyznanie Krajowego 
Certyfikatu Szkoły Promującej Zdrowie. I udało się! 
Uroczyste wręczenie certyfikatu odbyło się 9 grudnia  
w Ośrodku Rozwoju Edukacji w Warszawie. Wzięli w nim 
udział dyrektorzy i szkolni koordynatorzy projektu z 38 
szkół z całej Polski. Certyfikat jest nagrodą za wieloletnie 
działania niedobczyckiej szkoły na rzecz promocji zdrowia 
w różnych dziedzinach (rozwijanie sprawności fizycznej, 
zdrowe odżywianie, podniesienie bezpieczeństwa, 
dbałość o higienę osobistą, czy profilaktyka uzależnień). 
Szkolnym koordynatorem jest Janina Rudol. Do krajowej 
sieci szkół promujących zdrowie należą obecnie 142 
placówki w całym kraju. 

Walczą z rakiem
W ramach programu „Gimnazjalny kodeks walki  

z rakiem” opracowanego przez Anetę Kuźnik, nauczy-
ciela biologii, w Gimnazjum nr 4 w Rybnickiej Kuźni 
odbył się tydzień promocji zdrowia. Hasło styczniowej 
imprezy brzmiało „Nie daj się rakowi! Walcz i stań 
na nogi”. W trakcie tygodniowej akcji promocji zdrowia 
uczniowie przygotowali wystawę prac plastycznych, 
poczęstowali nauczycieli zdrowymi koktajlami i rozdali 
mieszkańcom ulotki z zaleceniami europejskiego kodeksu 
walki z rakiem. Gimnazjaliści przeprowadzili też audycję 
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o zasadach prawidłowego odżywiania i wzięli udział  
w szkolnym konkursie wiedzy o nowotworach. O szko-
dliwości palenia mówił im ekspert od uzależnień Edward 
Parma, o nowotworach u kobiet opowiadały Dorota 
Przybyła i Małgorzata Maciejczyk ze Stowarzyszenia 
Amazonek w Rybniku, a o diecie obniżającej ryzyko za-
chorowania na raka – ekspert do spraw żywienia Beata 
Głowacka, której towarzyszyła Anna Picho z rybnickiego 
sanepidu. Program „Gimnazjalny kodeks walki z rakiem” 
podsumowano 23 stycznia, a zwycięzcami szkolnych kon-
kursów byli: Jagoda Szaton, Katarzyna Sznabel, Kacper 
Biskup, Julia Magiera, Artur Czapla, Katarzyna Kauch, 
Bartosz Goik i Natalia Komarek.  

Były lalki, będą szczepionki  
22 stycznia uczniowie Gimnazjum nr 1 ze Śród-

mieścia zorganizowali kiermasz 57 własnoręcznie 
uszytych lalek. Powstały w ramach projektu Unicefu 
„Wszystkie kolory świata”, zorganizowanego w celu 

zakupu szczepionek dla dzieci z Sudanu Południowego. 
Szkolną opiekunką projektu była Urszula Konsek, która  
z dumą podkreśla, że wszystkie zrobione przez gimnazja-
listów laleczki znalazły nabywców. Zebrane w ten sposób 
680 zł pozwolą na ufundowanie 68 szczepionek. Do akcji 
organizowanej przez Unicef po raz kolejny włączyli się też 
uczniowie Społecznej Szkoły Podstawowej im. Jerzego 
Kukuczki, którzy uszyli i ozdobili 23 gałgankowe lalki. 
Każda była inna i szybko została sprzedana. Uzyskane 
pieniądze – 450 zł – również przeznaczone zostaną na 
szczepionki dla dzieci z Afryki. 

Nauka nie musi być nudna
29 stycznia w Gimnazjum nr 6 na Nowinach odbył 

się I szkolny festiwal „Bo nauka nie musi być nudna!”. 
Pomysł jego organizacji zaczerpnięto z projektu „Ak-

tywny w szkole – aktywny w życiu”, w którym szkoła 
przez trzy lata brała udział. W trakcie festiwalu nauko-
wego uczniowie wykonali badania w sali doświadczeń 
biologicznych, obliczyli gęstość substancji wykorzystując 
własne pomiary, spróbowali swoich sił w dyktandzie ma-
tematycznym i grali w kalambury naukowo – angielskie. 
Zbudowali też rzeźby z surowców wtórnych i modele 

wulkanu, a nawet stworzyli kartki z wykorzystaniem 
haftu matematycznego.

Młodzież w piwnicy
29 stycznia w Zespole Szkół nr 3 na Nowinach 

zaprezentowano projekt edukacyjny „Artyści Piwnicy 
pod Baranami – znani i nieznani”, dzięki któremu 

młodzież poznaje fenomeny naszej kultury. Wszystko 
rozpoczęło się od krakowskiej Jamy Michalika, przez 
Kawiarnię pod Picadorem aż po Piwnicę pod Baranami. 
Zgromadzeni goście zostali zaproszeni w artystyczną 
podróż do świata twórców Piwnicy pod Baranami, m.in. 
Piotra Skrzyneckiego i Ewy Demarczyk. W literackiej 
kawiarni, zaaranżowanej na szkolnej scenie, stworzono 
niepowtarzalną atmosferę, wykorzystując surrealistyczny 
humor PRL-u, lirykę oraz wspaniałe utwory „piwnicznych” 
kompozytorów. 

Ekspresem przez szkoły
* Miesięcznik „Perspektywy” opublikował ranking szkół 

ponadgimnazjalnych, w którym II LO „Frycza” zajęło 
109 miejsce w Polsce i 8 w województwie śląskim, a I LO 
odpowiednio – 148 i 12 miejsce *Drużyna Zespołu Szkół 
Technicznych (Dawid Chluba, Kamil Pragnący, Patryk 
Szopa, Karsten Bugdol, Piotr Groborz, Radosław Kozik, 
Przemysław Kasprzak, Kamil Gwoźdź, Mateusz Wolski, 
Benjamin Pyszny. Trener: Adam Roezner) zajęła II miej-
sce w halowym makroregionalnym turnieju piłki nożnej  
w Raciborzu. W imprezie udział wzięło 11 zespołów,  
a rybniczanie w finale ulegli ZSM Głubczyce 1:2. * 28 
stycznia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Nie-
wiadomiu dzieci przygotowały rekwizyty balowe, prze-
brały się w stroje i wzięły udział w zabawie karnawałowej.

Przedszkolak
 potrafi

Balik u Plastusia 
Tradycją chwałowickiego Przedszkola nr 13 jest 

organizowany w czasie karnawału „Bal przebierań-
ców u Plastusia”. W tym roku impreza odbyła się 
21 stycznia. Z tej okazji placówka zmieniła się w salę 

balową, a przedszkolaki – w księżniczki, wróżki, smerfy, 
żołnierzy, policjantów, strażaków i piratów. Pojawili się 
też bohaterowie zza oceanu – Spiderman i Batman. 
Dzieci w podróż do krainy zabawy zabrał wodzirej, który 
przygotował dla nich wiele zadań, zagadek i konkursów z 
nagrodami. Nie zapomniano też o słodkim poczęstunku 
dla przedszkolaków. 

Niech kolęduje cała ziemia
29 stycznia w Przedszkolu nr 20 w Boguszowicach 

Osiedlu, odbył się I międzyprzedszkolny konkurs kolęd 
i pastorałek pt.  „Niech kolęduje z nami cała ziemia”. 
W konkursie udział wzięło 15 wykonawców z trzech 
rybnickich przedszkoli, a poprowadziły go nauczycielki: 
Dominika Kwiendacz i Elżbieta Ociepka. Jury ogłaszając 
wyniki konkursu podkreśliło, że wybór był trudny, bo 
wszystkie dzieci śpiewały pięknie. Na zakończenie kon-
kursu uczestnicy wspólnie zaśpiewali pastorałkę „Świeć 
gwiazdeczko”. 

Wnuczęta na scenie
Wychowankowie Przedszkola nr 29 z Niewiado-

mia, podobnie, jak wszystkich rybnickich placówek, 
przygotowali występy z okazji Dni Babci i Dziadka. 
Tym razem przedszkolaki z Niewiadomia wystąpiły na 
scenie tamtejszego domu kultury. Dzieci zaprezentowały 
przedstawienie pt. „Zimowy koncert dla babci i dziadka”, 
który dostarczył seniorom wielu wzruszeń. Dzieci złożyły 
babciom i dziadkom życzenia i wręczyły własnoręcznie 
przygotowane upominki.                                           (S)

Muuuuczącą
wystawa
26 stycznia w Młodzieżo-

wym Domu Kultury otwarto wystawę „Łaciata  
w podróży”. Autorami prac z krowami w roli 
głównej są młodzi artyści z działającej tam pra-
cowni Kameleon, którą prowadzi Danuta Sarna. 

Wystawa była okazją, nie tylko do zaprezen-
towania dorobku artystycznego tej pracowni, ale 
również do spotkania się z rodzicami wychowan-
ków i przyjaciółmi Kameleona. Młodych artystów 
odwiedzili również prezydent Piotr Kuczera oraz 
jego zastępca Piotr Masłowski. W trakcie wernisażu 
pokazano też prezentację multimedialną pt. „Łacia-
ta” i nagrodzono autorów prac, które udowodniają, 
że to niepozorne, acz urocze zwierzę może stać 
się wdzięcznym obiektem plastycznych poczynań 
młodych ludzi. Jak „kameleony” postrzegają krowy 
można się przekonać do połowy kwietnia, oglądając 
wystawę „Łaciata w podróży”. 

(S)
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Przychylność pogody skrzętnie wykorzystali 
uczestnicy akcji „Zima w mieście” przygotowanej 
przez Dom Kultury w Niedobczycach. Dzieci  
z chęcią jeździły na nartach i sankach na stoku 
„Gosław” w Wodzisławiu, czy na łyżwach w Pszowie. 
Pływały też na krytym basenie w Raciborzu, wspina-
ły się na ściance wspinaczkowej w dawnej cechowni 
kopalni Rymer w Niedobczycach i pojechały na 
wycieczki do Domu Papieskiego w Wadowicach  
i Teatru „Banialuka” do Bielska-Białej, gdzie zoba-
czyły przedstawienie „Pierścień i róża”. 

Również w Młodzieżowym Domu Kultury 
nie zabrakło ciekawych zajęć. Dzieci uczestniczyły 
w warsztatach teatralnych i plastycznych, brały 
lekcje gry na instrumentach oraz wspólnie stworzyły 
układ taneczny do piosenki „Mam tę moc” z filmu 
pt. „Kraina lodu”. Miały również okazję obejrzeć 
kinowy przebój „Pingwiny z Madagaskaru” i wzięły 
udział w spotkaniu z policjantami, którzy opowie-
dzieli im o zasadach bezpiecznego zachowania się 
podczas ferii oraz o zagrożeniach w kontaktach 
z nieznajomymi. Akcję „Zima na Nowinach” za-
kończyła dyskoteka połączona z konkursem „Mini 
playback show”.

Jak tańczy się kokotka, a jak owczarka wiedzą już 
uczestnicy tanecznych warsztatów, jakie dla dzieci 
przygotowało rybnickie muzeum. W czasie „Ferii 
z przytupem” odbyły się aż trzy taneczne spotkania, 
w czasie których Dominika Brzoza-Piprek z zespołu 
pieśni i tańca Vladislavia uczyła dzieci podstaw 

śląskich tańców ludowych. Warto dodać, że mu-
zeum przygotowuje już kolejne warsztaty dla dzieci 
(szczegóły na stronie 34). O najmłodszych miesz-
kańcach Chwałowic spędzających ferie w mieście 
nie zapomniał też tamtejszy dom kultury. Oprócz 
konnego kuligu w Istebnej i seansów kinowych, 
dzieci uczestniczyły też w warsztatach kulinarnych  
i fryzjerskich, zajęciach z udzielania pierwszej 
pomocy, uszyły też stroje na bal przebierańców,  
w którym rolę wodzireja pełnił Klaun Dyzio. 

Z „Ferii na Ignacym”, cyklicznej akcji przy-
gotowanej przez Domu Kultury w Niewiadomiu, 
skorzystało 45 dzieci. A czekało na nich sporo 
atrakcji, m.in. dyskoteka na wrotkach w radlińskim 
klubie „Wrotka”, kulig, seanse bajkowe, wyjazdy na 
lodowisko i na basen oraz wycieczki do muzeum 
ognia w Żorach i do parku linowego w Radlinie. 

Ferie w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej przyniosły dzieciom spędzającym zimę 
w mieście codzienną porcję atrakcji. W bibliotece 
głównej zorganizowano gry, zabawy i konkursy 
literackie, zajęcia plastyczne, dzieci oglądały też se-
anse filmowe w Zimowym Kinie oraz wzięły udział  
w spotkaniu poświęconym bezpiecznym kontaktom 
z psami. W filii nr 4 (Paruszowiec-Piaski) działało 
„Pogotowie modowe”, warsztaty tańca brzucha, 
kurs kreatywnego pisania, odbyło się też spotkanie  
z Kołem Miłośników Fantasy. Pozostałe filie rów-
nież pamiętały o swoich najmłodszych czytelnikach. 
Na dzieci czekały zajęcia świetlicowe, kalambury, 

konkursy, bajki, gry komputerowe, zabawy plastycz-
ne i bezpłatne zajęcia językowe.

Kolorowe, taneczne i zimowe, tak w skrócie 
można podsumować zajęcia przygotowane przez 
Teatr Ziemi Rybnickiej. Dzieci wzięły udział 
w tanecznych warsztatach oraz „Roztańczonych 
półkoloniach”, w trakcie których nie tylko uczyły 
się tańczyć, ale odwiedziły też wiele interesujących 
miejsc. Nie zabrakło zimowych szaleństw na śniegu 
i karnawałowego balu przebierańców. Na młodych 
wielbicieli sztuki teatralnej przygotowano trzy spek-
takle, m.in. znakomitą „Lukrecję i pomarańcze”  
w wykonaniu aktorów Fabryki Kultury. 

Atrakcji nie zabrakło również w Klubie Kultury 
„Harcówka”. Na dzieci w wieku od 6 do 12 lat 
czekały tu zabawy ruchowe, gry planszowe, quizy, 
rebusy i rozgrywki umysłowe. Były też zabawy na 
śniegu, turnieje tenisa stołowego, a także zajęcia 
muzyczne, plastyczne i kulinarne, w trakcie których 
dzieci przygotowały pyszne gofry. 

Dom Kultury w Boguszowicach po raz kolejny 
przygotował „Artystyczną zimę w mieście”. Pod-
czas dwóch zimowych tygodni dzieci wzięły udział  
w zajęciach plastycznych, ceramicznych, teatralnych, 
komputerowych oraz rękodzieła. Dużym zainte-
resowaniem cieszyły się także projekcje filmowe  
i dwie wycieczki: do Muzeum Drukarstwa i Zam-
ku Piastowskiego w Cieszynie oraz do Istebnej, 
gdzie najmłodsi odwiedzili Chatę Kawuloka i 
wzięli udział w kuligu z ogniskiem. W sumie, 
w warsztatach, wycieczkach i porankach filmo-
wych uczestniczyło niemal 1300 osób. Komplet 
publiczności oklaskiwał aktorów z Agencji Ar-
tystycznej „Prym Art”, którzy 8 lutego wystawili 
spektakl „Kryształowa Królowa Śniegu”. 

(S), (m), (D)

Bal przebierańców był ostatnim 
akcentem taneczno-teatralnych 
ferii w TZR 

Ferie, ferie i… do szkoły
Wszystko co dobre szybko się kończy, więc również ferie. Pozostają jednak 

wspomnienia. O to, by były jak najlepsze zadbały nie tylko miejskie placówki, ale 
też aura, która zafundowała dzieciom małą, ale zawsze, porcję śniegu. 

Dom Kultury w Boguszowicach zaprosił 
najmłodszych m.in. do Muzeum Drukarstwa 
w Cieszynie

Uczestnicy fer i i  w Harcówce 
samodz ie ln i e  p r zygotowa l i ,  
a  następnie  wzię l i  udz ia ł  w 
degustacji pysznych gofrów

W Młodzieżowym Domu Kultury 
dzieci wzięły udział m.in. w zaję-
ciach plastycznych

Atrakcją „Ferii na Ignacym” była 
wycieczka do parku linowego 
w Radlinie

Ferie z przytupem w rybnickim 
muzeum

Dom Kultury 
w Niedobczy-
cach przygoto-
wał dla uczest-
n i k ó w  a k c j i 
„Zima w mie-
ście” wyjazdy, 
m.in. na kryty 
basen w Żorach

Zdjęcia: Sabina Horzela-Piskula i arch. org.
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— Przez pierwsze trzy lata nie mogłam się na-
cieszyć jazdą. Każdy dzień wolny od pracy był dla 
mnie trudny i chciałam jak najszybciej wrócić za 
kółko. Brakowało mi kierownicy, a nawet fotela. 
Teraz jest już inaczej, ale praca wciąż sprawia 
mi przyjemność, bardzo ją lubię i chyba nie 
zamieniłabym jej na żadną inną — mówi Mag-
dalena Krząkała. 5 marca minie siedem lat od 
momentu, gdy rozpoczęła pracę jako kierowca 
miejskich autobusów. Zaczynała jako jedna  
z pierwszych, dwa lata po tym, jak zrobiła prawo 
jazdy na „osobówkę”. Wcześniej pracowała 
w firmie transportowej – ważyła samochody. 
Firma przestała istnieć, a PUP skierował ją na 
szkolenie dla kierowców autobusów. — I jestem 
za to ogromnie wdzięczna — dodaje mieszkanka 
Książenic, choć wspomina, że decyzja o podjęciu 
tej pracy prosta nie była – mama przestrzegała, 
mąż odradzał i tylko tata zachęcał z całych sił. — 
Jak pierwszy raz ruszyłam autobusem, instruktor 
skomentował: – Oj, dziewczyno z ciebie to nic nie 
będzie. Do tej pory mu to wypominam, bo pra-
cuje razem z nami — mówi z uśmiechem. Trzy 
lata temu pasażerowie przyznali wyróżnienia 
rybnickim kierowcom, z którymi lubią jeździć. 
Pani Magdalena była jedyną kobietą w gronie 20 
kierowców nagrodzonych certyfikatem zaufania 
podróżnych. Nic dziwnego – stara się jeździć jak 
najlepiej, a pasażerowie to doceniają i często 
chwalą ją za delikatne prowadzenie i hamowanie. 
Pani Magda ceni tę pracę również za kontakt  
z ludźmi. — Dzięki tej pracy bardzo się otworzy-
łam. Wcześniej byłam cicha jak myszka — mówi.   

Pasażerka z różańcem
— Teraz nowi kierowcy, którzy do nas trafiają, 

mają łatwiej, bo w pierwszych kursach towarzy-
szą im kierowcy, którzy stoją obok i w razie czego 
pomagają, a my od razu zostałyśmy rzucone 
na głęboką wodę i jeździłyśmy same. Stres był 
ogromny, więc zdarzało się ruszać z otwartymi 
drzwiami, a pierwszy kurs do Boguszowic był 
naprawdę przerażający. Jednak dałam radę — 
wspomina. Dziś kobieta kierująca autobusem 
nie budzi już takiego zdziwienia, a pasażerowie 
często nie zwracają nawet uwagi z kim jadą. 
Jednak jeszcze parę lat temu emocji było co nie 
miara – starsza pani na jej widok wyciągnęła 
różaniec, a panowie nie kryli obaw. — Pamię-
tam, jak podjechałam po pasażerów autobusu, 
który się zepsuł. Dwóch panów usiadło za mną 
i słyszę jak jeden mówi do drugiego: – Boisz 
się? – Czy ja wiem, wygląda na spokojną... — 

wspomina z roz-
bawieniem jeden 
ze swoich kursów. 
Najgorzej kiedy 
zdarzyła się awaria 
autobusu i trzeba 
było o niej powie-
dzieć pasażerom. 
Dawniej zdarzało 
się to dość często. 
— Zwykle pasaże-
rowie pozytywnie 
na mnie reagują, 
więc nie krzyczą. 
Czasem mam wra-
żenie, że się mnie 
wstydzą, a może 
boją — zastanawia się. Pewnie dlatego nie 
zdarzył jej się jakiś wyjątkowy Dzień Kobiet, 
czy Walentynki w pracy, za to, usłyszała już miłe 
komentarze na temat swojej urody. Magdalena 
Krząkała od ponad miesiąca jeździ komfor-
towym mercedesem z automatyczną skrzynią 
biegów. Wcześniej na trasę wyruszała starym 
jelczem, który filigranowej osobie prowadzenia 
nie ułatwiał. — To była niemal fizyczna praca. 
Kierownicę trzeba było czasem ciągnąć obiema 
rękami, sprzęgło wciskać na dwa razy, a nie daj 
Boże, jakby mi coś zgrzytnęło, bo wtedy podróżni 
powiedzieliby, że baba jedzie, a co gorsze, że nie 
umie jeździć. Teraz prowadzenie to luksus, więc 
nie mam już odcisków na rękach. Magdalena 
Krząkała poleca tę pracę innym paniom. Mówi, 
że najważniejsze, by się nie bać, bo wbrew 
pozorom gabaryty autobusu mogą być atutem. 
— Siedzi się wyżej, wszystko się widzi, nie ma 
maski samochodu. Dużo łatwiej przychodzi mi 
parkować na dworcu między autobusami niż 
osobowym autem na parkingu pod sklepem. 
Autobusem mieszczę się w każde wolne miejsce. 
Wiadomo: dużym zawsze lepiej — przekonuje.

Baba za kółkiem, 
mężczyźni uśmiechnięci
Naszej bohaterce zdarza się narzekać na kobiety za 

kółkiem, bo rzadko przepuszczają autobusy. — Mężczyź-
ni zwykle się uśmiechają i zwracają na mnie uwagę szcze-
gólnie, jak się mijamy. Mam wtedy taką małą satysfakcję, 
że mogę sobie popatrzeć na faceta z góry — śmieje się pani 
Magda. Oczywiście zdarzają się też pseudodżentelmeni, 
którzy w ramach rewanżu za zbyt wolną ich zdaniem 
jazdę, potrafią wyprzedzić autobus, a potem niespodzie-
wanie zahamować tuż przed maską. — Odkąd pamiętam 
zawsze pracowałam z mężczyznami i nigdy nie spotkałam 
się z niemiłym traktowaniem. Również tutaj kierowcy od 
początku bardzo nam pomagali — mówi. Okazuje się, że 
kobiecie łatwiej przychodzi też łagodzić konsekwencje 
stłuczek. Pani Magda ma na koncie dwie, na szczęście 
nikomu nic się nie stało. — Jedna była drobna, zwykłe 
„cmoknięcie”, druga niestety mniej miła, bo zahaczyłam 
dość poważnie o wystający samochód. To były początki 

mojej pracy, a właściciel kiedy mnie zobaczył, podszedł 
do zdarzenia wyjątkowo spokojnie, podobnie zresztą, 
jak policjanci, którzy widzieli, że jestem bardzo zdener-
wowana, więc starali się za wszelką cenę rozładować 
atmosferę. Po tym wypadku zjechałam autobusem na 
dworzec i chciałam pojechać do domu, ale po godzinie 
dyspozytor wysłał mnie w kolejny kurs. I jestem mu za 
to bardzo wdzięczna, bo gdybym wtedy tego nie zrobiła, 
to nie wiem, czy jeździłabym dalej — wspomina feralny 
kurs, który skończył się mandatem, punktami karnymi 
i ważną lekcją na przyszłość. Nie zdarzyło jej się jeszcze 
udzielać pomocy któremuś z pasażerów, za to budziła 
już delikwentów, których jej delikatna jazda …ukoły-
sała do snu. — Pamiętam dziewczynę, która w drugim 
dniu pracy miała bójkę w autobusie. „Pasażerowie” tak 
się bili, że poleciały szyby, a kierująca następnego dnia 
nie przyszła już do pracy — mówi Magdalena Krząkała  
i dodaje, że to stresujące zajęcie. — Trzeba mieć, jak to 
się u nas mówi, mocną głowę i twardy tyłek, bo stres jest 
spory. Koledzy kierowcy narzekają, że pasażerowie czasem 
na nich krzyczą, mnie to się raczej nie zdarza, nawet gdy 
mam opóźnienie. Generalnie kobieta łagodzi obyczaje. 
Cóż, czasem panowie mają gorzej...

Sabina Horzela-Piskula

Kierowczyni? Kierowniczka, 
a może szoferka?

Jak to jest jeździć komfortowym mercedesem wartym milion złotych? — To 
bardzo fajne uczucie — twierdzi Magdalena Krząkała. Zanim rozmarzymy się na 
dobre, powinniśmy wiedzieć, że ów mercedes to miejski autobus, a w nim nie zawsze 
pogodni pasażerowie; na drogach nie brakuje korków i humorzastych kierowców, 
no i zdarzają się stłuczki. I co, czar pryska? Niekoniecznie...

Magdalena Krząkała od siedmiu lat pracuje jako kierowca miejskich autobusów, od ponad miesiąca jeździ 
nowoczesnym, komfortowym mercedesem
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„Obyczajowa rewolucja” za kierownicą 
dokonała się w 2007 roku. Obecnie autobusy 
Transgóru na miejskich liniach prowadzi sześć 
kobiet. Jedną z nich jest np. była nauczycielka, 
która nie tylko zrobiła kurs i usiadła za 
kierownicą dużego wozu pasażerskiego, ale 
też założyła własną działalność i rozlicza się 
z Transgórem jak firma z firmą. Bronisław 
Jendrośka, zastępca dyrektora ds. transportu 
w rybnickim Transgórze podkreśla, że na panie 
„kierowniczki” nie ma skarg pasażerów.



informator

NIEDZIELA
22.02 

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 19. Ogólnopolski 
Festiwal Piosenki Artystycznej – koncert galowy z 
udziałem laureatów festiwalu oraz Jaromíra Nohavicy 
(akompaniament Robert Kuśmierski).

23.02
Poniedziałek

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego „Ekran” – „Ugryź mnie!”.

Środa
25 luty 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: Czas na Kino – 
seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Plejada Dobrych 
Filmów – seans z cyklu: „Filmy Jima Jarmuscha cz. 2” i 
retrospektywa serialu Davida Lyncha cz. 2”. 

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam Session (wieczór 
z muzyką na żywo).

czwartek
26.02

• 16.00 – Biblioteka na Nowinach, filia nr 2: Dyskusyjny 
Klub Książki: „Przepiórki w płatkach róży” Laury 
Esquivel. 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Kilar Hadyna – dwa serca 
jeden Śląsk” – koncert zespołu Śląsk.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z muzyką na 
żywo (cotygodniowe spotkania sympatyków muzyki 
– blues, jazz i rock).

PIĄTEK
27.02 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert trio Domowe 
Melodie. 

• 20.00 – Biblioteka główna: Cykl Koncertów Akustycz-
nych „Bez Prądu” z udziałem krakowskiego zespołu 
Cinemon.

sobota
28.02 

• 17.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: „Dziób  
w dziób” – premiera spektaklu  w wykonaniu Teatru 
Supełek (reżyseria Izabela Karwot). 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: Gala III Ogólnopolskiego 
festiwalu tańca Viverso.

• 20.00 – White Monkey: koncert Lord & the Liar

NIEDZIELA
1.03 

• 15.00 i 17.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: Bajkowa 
niedziela – „Dziób w dziób” – spektakl dla dzieci w 
wykonaniu rybnickiego Teatru Supełek. 

PONIEDZIAŁEK
02.03. 

• 16.00 i 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjne-
go Klubu Filmowego „Ekran” – „Karolina”.

• 19.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: koncert Kuba 
Więcek Quartet.

Środa
04.03 

• 9.30 – Dom Kultury w Chwałowicach: 4. Powiatowy 
Przegląd Twórczości Regionalnej Przedszkoli.

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: Czas na kino – 
seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Plejada Dobrych 
Filmów – seans z cyklu „Amerykańskie adaptacje 
filmowe”.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam Session (wieczór 
z muzyką na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory z salsą (cotygodniowa 
nauka salsy w stopniu podstawowym i pokazy tańca). 

CZWARTEK
5.03 

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: wernisaż wystawy 
malarstwa Violetty Larysz-Wołek „Metapsychiczne 
treści”, połączony z występem duetu skrzypcowo-
fortepianowego. 

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z muzyką na 
żywo (cotygodniowe spotkania sympatyków muzyki 
– blues, jazz i rock).

PIĄTEK
06.03 

• 18.00 – Dom Kultury w Niedobczycach: wieczór z okazji 
Dnia Kobiet „Porozmawiajmy o pięknie” (w progra-
mie m.in. prezentacja najnowszych trendów stylizacji 
i występ artystyczny).

• 20.00 – Klub Pod Teatrem: Konfrontacje Non Stop 

Music (koncert zespołów: Jenzory i Hornets’ Cage).  

SOBOTA
07.03 

• 10.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: warsztaty 
fotograficzne „Spacerkiem przez fotografię”, które 
poprowadzi Artur Rychlicki.

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert Macieja Maleń-
czuka z zespołem Psychodancing.

• 18.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: „Marika” – spek-
takl w gwarze śląskiej w wykonaniu teatru Naumiony 
z Ornontowic. 

• 18.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: koncert 
akustyczny Piotra i Wojtka Cugowskich z okazji 
Dnia Kobiet.

• 22.00 – Sub-Club: koncert Let It Roll Warm Up 
– Drum’n’Bass Party (wystąpią m.in. One Way  
i Killasound kru). 

NIEDZIELA
8.03 

• 12.00 – Biblioteka główna: VI Vinyl Swap, czyli giełda 
płyt winylowych, CD, nut, książek o tematyce muzycz-
nej i drobnego sprzętu muzycznego.

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: spektakl „Klub mężu-
siów” (obsada: Krzysztof Tyniec, Cezary Morawski, 
Jacek Kawalec i Bogdan Kalus).

• 17.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: „Statek 
Casablanca” – operetka w wykonaniu Teatru Mu-
zycznego IWIA. 

• 17.00 – Helios Training Group: koncert z okazji Dnia 
Kobiet (arie operetkowe w wykonaniu Marii Zientek – 
sopran, przy akompaniamencie Kseni Więcek) połączo-
ny z wystawą malarstwa Marzeny Arendarczyk-Piątek.

• 20.00 – Corvette Pub: koncert akustyczny zespołu 
Georgia on the Moon. 

• 20.00 – Kulturalny Club: Hardcore Fest Prokuratura 
(zespoły Fever Youth i AK-47). 

Poniedziałek
9 marca

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego „Ekran” – Viviane chce się rozwieść”. 

ŚRODA
11.03 

• 9.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: XIII Festiwal 
Piosenki Europejskiej (przesłuchania konkursowe). 

• 17.00 – Biblioteka główna: Dyskusyjny Klub Książki: 

„Żar” Sándora Máraia.
• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: Czas na kino – 

seanse dla dzieci.
• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Plejada Dobrych 

Filmów – seans z cyklu „Amerykańskie adaptacje 
filmowe”.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam Session (wieczór 
z muzyką na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory z salsą (cotygodniowa 
nauka salsy w stopniu podstawowym i pokazy tańca). 

CZWARTEK
12.03 

• 9.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: XIII Festiwal 
Piosenki Europejskiej (przesłuchania konkursowe). 

• 11.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna: wykład 
dr Jacka Kurka z cyklu „Wyobraźnia i poznanie”.

• 20.00 – Kulturalny Club: Loozny czwartek (wystąpią: 
Hades, support: More Weed Crew i inni). 

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z muzyką na 
żywo (cotygodniowe spotkania sympatyków muzyki 
– blues, jazz i rock).

PIĄTEK
13.03 

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Wieczór Sztuk 
(w programie otwarcie wystaw malarstwa Klaudii 
Pawelec-Gliklich i fotografii Marty Kotlarskiej oraz 
performance „Piosenka Ajajaj” w wykonaniu aktorów 
Teatru Mariana Bednarka).

SOBOTA
14.03 

• 15.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: warsztaty ar-
tystyczne „Biżuteria Tiffany” (zajęcia dla dorosłych  
i młodzieży od 16 roku życia; zgłoszenia do 6 marca).

• 17.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: koncert chary-
tatywny „Podaruj uśmiech małej Agusi” (wystąpią: 
South Silesian Brass Band, Blueset, Bogusława Sznajder 
i Szymon Kamczyk,  Tricking Rybnik).

NIEDZIELA 
15.03 

• 15.00 i 17.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: Baj-
kowa niedziela – „Księżniczka na ziarnku grochu” 
– spektakl dla dzieci w wykonaniu Teatru „Pętelki”  
z Młodzieżowego Domu Kultury. 

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: Dzień św. Patryka  
w Rybniku – koncert „Carrantuohill i goście” (wystąpią: 
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South Silesian Brass Band, Sabina Jeszka, Piter Pan, 
Wojciech Świerczyna, Sławomir Tatera oraz zespół 
tańca irlandzkiego Salake).

PONIEDZIAŁEK 
16.03 

• 19.00 – Bazylika św. Antoniego: Rybnicki Wieczór 
Chwały.  

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego „Ekran” – „Czarny węgiel, kruchy lód”. 

ŚRODA
18.03. 

• 11.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: XIII Festiwal Pio-
senki Europejskiej – finał festiwalu i koncert laureatów. 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: Czas na kino – 
seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Plejada Dobrych 
Filmów – seans z cyklu „Amerykańskie adaptacje 
filmowe”.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam Session (wieczór 
z muzyką na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory z salsą (cotygodniowa 
nauka salsy w stopniu podstawowym i pokazy tańca). 

CZWARTEK
19.03 

• 9.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: Teatralne wagary 
– w programie spektakle: „Dziób w dziób” w wykonaniu 
Teatru „Supełek” z Domu Kultury w Boguszowicach i „O 
wężu, który...” w wykonaniu Teatru „Guziczek” z Teatru 
Ziemi Rybnickiej. 

• 17.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna: spo-
tkanie autorskie z Pauliną Wilk, autorką reportażu 
„Lalki w ogniu” przedstawiającego mieszkańców Indii.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z muzyką na żywo 
(cotygodniowe spotkania sympatyków muzyki – blues, 
jazz i rock).

PIĄTEK
20.03

• 9.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: Teatralne wagary 
– w programie spektakle dla dzieci. 

• Od 16.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF Polska) – 12. 
Międzynarodowy Festiwal Fotografii (w programie: 
prezentacje multimedialne zaproszonych gości, wysta-
wy indywidualne i zbiorowe, warsztaty fotograficzne, 
szczegóły: www.festiwal.rybnik.pl). 

• 17.00 – Zespół Szkół nr 3: Wieczór z Piwnicą pod Bara-
nami (w programie najpiękniejsze „piwniczne” pieśni 
i surrealistyczny humor PRL-u w wykonaniu licealistów 
ze szkolnego kabaretu).

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Rybnicki Festiwal 
Podróżników „Karawana”. 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: Narodowy Balet Ukrainy 
„Virski”. 

• 20.00 – Corvette Pub: koncert wokalistki Leny Romul.
• 20.00 – Klub Pod Teatrem: Konfrontacje Non Stop Music 

(zagrają zespoły Gallileous oraz Zakład).

SOBOTA
21.03. 

• Od 10.00 do 18.00 – Rynek: Jarmark Wielkanocny (stoiska z ręko-
dziełem i wyrobami artystycznymi – od 21 marca do 3 kwietnia). 

• Od 12.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Rybnicki 
Festiwal Podróżników „Karawana”. 

• Od 16.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF Polska) – 12. 
Międzynarodowy Festiwal Fotografii (szczegóły: 
www.festiwal.rybnik.pl). 

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Próby” – spektakl w 
wykonaniu Teatru „Rondo” TZR.  

• 18.00 – Galeria w Drodze: wernisaż wystawy malarstwa 
Małgorzaty Ryszki pt. „Fascynacje/Inspiracje/Realizacje”.

• 20.00 – Kulturalny Club: Kulturalny House (winylowa 
impreza taneczna).

NIEDZIELA
22.03 

• Od 12.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Rybnicki 
Festiwal Podróżników „Karawana”.

• Od 16.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF Polska) – 12. 
Międzynarodowy Festiwal Fotografii (szczegóły: 
www.festiwal.rybnik.pl)

23 marca
Poniedziałek

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego „Ekran” – „Za jakie grzechy, dobry Boże? ”.

Środa
25.03 

• 10.00 – Szkoła Muzyczna: XI Ogólnopolskie Forum 
Młodych Instrumentalistów im. Karola i Antoniego 
Szafranków (otwarte przesłuchania konkursowe). 
18.00 – koncert poświęcony pamięci prof. Moniki 
Sikorskiej-Wojtachy, jednej z jurorek poprzednich edycji. 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: Czas na kino – 
seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Plejada Dobrych 
Filmów – seans z cyklu „Amerykańskie adaptacje 
filmowe”.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam Session (wieczór 
z muzyką na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory z salsą (cotygodniowa 
nauka salsy w stopniu podstawowym i pokazy tańca). 

CZWARTEK
26.03 

• 16.00 – Biblioteka na Nowinach, filia nr 2: Dyskusyjny 
Klub Książki - „Tajemnica mojej matki” Jenny L. 
Witterick.

• 20.00 – Kulturalny Club: Loozny Czwartek (wystąpią 
m.in.: Dohtor Miod i HK Rufijok).

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z muzyką na 
żywo (cotygodniowe spotkania sympatyków muzyki 
– blues, jazz i rock).

SOBOTA
28.03 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: XII Przegląd 
Teatrów Dziecięcych „Scenka” (ogłoszenie werdyktu 
jury i spektakl „Calineczka”).

• 17.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: Festiwal Twór-
czości Chrześcijańskiej „Pole Twórczego (W)rażenia” 
(wystąpią Tomasz Żółtko i raper EKS).

• 18.00 – Dom Kultury w Niedobczycach: „Na szczytach 
Afryki” – relacja dr. Szymona Ciapały z wypraw do 
Maroka i Etiopii. 

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Złodzieje czasu” – spek-
takl bajkowy z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru 
(teatry: Guziczek, Tara-Bum i Rondo z TZR oraz studia 
tańca Vivero TZR). 

Niedziela
29.03 

• 16.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Złodzieje 
czasu” – spektakl bajkowy z okazji Między-
narodowego Dnia Teatru (teatry: Guziczek, 
Tara-Bum i Rondo z TZR oraz studia tańca 
Vivero TZR).

• 19.00 – Rynek: widowisko artystyczne z 
okazji 10. rocznicy śmierci Jana Pawła II (w 
programie m.in. Tetiana Galitsyna „namaluje” 
piaskiem historię życia Karola Wojtyły). 

30 marca
Poniedziałek
• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dyskusyjnego Klubu 

Filmowego „Ekran” – „Druga szansa”.

31 marca
wtorek

• 17.00 – Dom Kultury w Niedobczycach: wernisaż 
pokonkursowej wystawy „Moja kolorowa pisanka  
i stroik wielkanocny”.

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory z salsą (cotygodniowa 
nauka salsy w stopniu podstawowym i pokazy tańca). 

e Teatr Ziemi Rybnickiej: Galeria sztuki: wystawa 
malarstwa Violetty Larysz-Wołek „Metapsychiczne 
treści” (od 5 do 30 marca) * Galeria Oblicza: wystawa 
pokonkursowa „Patrząc” (do 30 marca).

e Muzeum: wystawa „Para – buch, koła – w ruch” 
(dioramy i makiety kolejowe ks. Janusza Grygiera, 
historia huty Silesia oraz zabawki ze zbiorów Rodziny 
Sosenków; do 30 kwietnia).

e Dom Kultury w Niewiadomiu: wystawa „Postacie znane 
i nieznane z bajek Andersena” w ramach XII Przeglądu 
Teatrów Dziecięcych „Scenka” (fotografie i ozdobne 
lalki Andrzeja Łojko i Anny Polarusz; od 1 do 28 marca). 

e Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna: wystawa 
edukacyjna „Żołnierze wyklęci” oraz wystawa grafiki 
projektowej prac Wojciecha Ossuchowskiego i Magda-
leny Strączyńskiej (obie od 2 do 31 marca). 

e Biblioteka, filia w Paruszowcu-Piaskach: wystawa foto-
grafii „Fragmenty” Adriana Panicza z cyklu „Czytamy 
fotografię”, prezentującego twórczość członków 
Klubu Fotograficznego „Format” (od 1 do 31 marca).

e Biblioteka, filia nr 6, Maroko-Nowiny: wystawa prac 
uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej nr 2 „Latar-
nia” w Niedobczycach (od 1 do 25 marca).

e Galeria Smolna (biblioteka na Smolnej): wystawa fotogra-
fii Jarosława Datty „in Tenebris” (od 4 marca do 4 maja)

e Dom Kultury w Chwałowicach: wystawy malarstwa 
Klaudii Pawelec-Gliklich i fotografii Martushki Fromeast, 
czyli Marty Kotlarskiej (od 13 marca do 30 kwietnia). 

e Młodzieżowy Dom Kultury: wystawa „Łaciata  
w podróży” (do 31 marca).

e Galeria w Drodze: wystawa malarstwa Małgorzaty Ryszki 
„Fascynacje/Inspiracje/Realizacje” (od 21 marca do 15 maja). 

e DK w Niedobczycach: wystawa pokonkursowa „Moja 
kolorowa pisanka i stroik wielkanocny (31 marca do 
końca kwietnia).

Przygotowano na podstawie materiałów Wydziału Promocji i Informacji Urzędu Miasta Rybnika

ADRESY PLACóWEK KULTURY:
• Teatr Ziemi Rybnickiej, plac Te-
atralny 1, tel. 32 42 22 132; (www.
rck.rybnik.pl); 
• Dom Kultury w Chwałowicach, ul. 
1 Maja 91B, tel. 32 4216 222 (www.
dkchwalowice.pl); 

• Dom Kultury w Boguszowicach, 
Pl. Pokoju 1, tel. 32 42 52 016; (www.
dkboguszowice.pl); 
• Dom Kultury w Niedobczycach, ul. 
Barbary 23, tel. 32 43 31 065; (www.
dkniedobczyce.pl); 
• Dom Kultury w Niewiadomiu, ul. 

I. Mościckiego 15, tel. 32 42 13 755; 
(www.dkniewiadom.eu); 
• Muzeum w Rybniku, Rynek 18, tel. 32 
42 21 423; (www.muzeum.rybnik.pl); 
• Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna, ul. Szafranka 7, tel. 32 422 
35 41  (www.biblioteka.rybnik.pl)
• Biblioteka, filia nr 2, Maroko-No-
winy, ul. Zebrzydowicka 30, tel. 32 

422 53 17. 
• Biblioteka, filia nr 4, Paruszowiec, ul. 
Za Torem 3b, tel. 32 42 21 320
LOKALE I KLUBY:
• Klub Harcówka, ul. Zakątek 19, tel. 
32 423 40 80. 
• Klub Energetyka, ul. Podmiejska, 
tel. 739 18 98. 
• Herbaciarnia White Monkey, ul. 

Kościuszki 62/1, tel. 536 307 064
• Celtic Pub, Rynek 8, tel. 32 423 77 17
• Klub Pod Teatrem, plac Teatralny 1, 
tel. 792 037 923.
• Galeria Smolna, ul. Reymonta 69, tel. 
32 424 94 09
• Corvette Pub, Plac Wolności 19, tel. 
501 859 182.
• Sub-Club, ul. Piłsudskiego 4, tel. 

501 665 973
• Biblioteka, filia nr 6, Maroko-Nowiny, 
ul. Dąbrówki 3b.
• Helios Training Group, ul. Wysoka 
25, tel. 32 426 00 97.  
• Zespół Szkół nr 3, ul. Orzepowicka 
15a, tel. 32 422 70 81.
• Galeria w Drodze, ul. Łokietka 1, tel. 
32 458 46 56.

Kulturalne adresy

wystawy

31 marca
WTOREK

18 marca
ŚRODA

19 marca
CZWARTEK

16 marca
PONIEDZIAŁEK

20 marca
PIĄTEK

22 marca
NIEDZIELA

21 marca
SOBOTA

25 marca
ŚRODA

26 marca
CZWARTEK

23 marca
PONIEDZIAŁEK

29 marca
NIEDZIELA

28 marca
SOBOTA

30 marca
PONIEDZIAŁEK

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 27



Wkrótce, w świeżo wyremontowanym lokum 
zamieszka dziesięcioro młodych ludzi w wieku 
od 14 do 18 lat, którzy do tej pory przebywali 
w niedobczyckim Zespole Ognisk Wychowaw-
czych. Pobyt w tym miejscu ma ułatwić im przy-
gotowanie do dorosłego życia po opuszczeniu 
placówki. Pozostaną tu do momentu pełnego 
usamodzielnienia, czyli otrzymania własnego 
kąta. Pod okiem kilku wychowawców, którzy 
w mieszkaniu dyżurować będą przez 24 godzi-
ny na dobę, mają uczyć się jak 
prowadzić dom, gospodarować 
pieniędzmi, dogadywać między 
sobą i z sąsiadami. — Do tej pory 
przebywali w dużej placówce, 
gdzie bieżące sprawy nie musiały 
ich interesować. W mieszka-
niu usamodzielnienia uczą się 
oszczędności, rozwiązywania 
codziennych problemów, dbania 
o miejsce, w którym mieszkają. 
Oczywiście w te sprawy wdra-
żamy naszych wychowanków 
również w ośrodku, ale dopiero 
tutaj mogą wszystko przetestować  
w praktyce. Tu muszą stać się 
odpowiedzialni: gdy przychodzi 
rachunek za wodę, wiedzą, że to 
oni ją zużyli i muszą za nią za-
płacić — wyjaśnia Anna Tengler-
Totoś, kierownik mieszkania. 

Dla podopiecznych Zespołu 
Ognisk Wychowawczych pobyt 
w mieszkaniu usamodzielnienia 
jest również okazją do poznania 
życia w społeczności sąsiedzkiej 
i lokalnej. — To trudne dzieci, które powinny na-
uczyć się funkcjonowania w zgodzie z sąsiadami. 
Wiele z nich ma zaniżone poczucie własnej war-
tości, nie potrafią załatwiać oficjalnych spraw 
urzędowych. Pomagamy im w pokonywaniu tych 
barier — dodaje Anna Tengler-Totoś. 

Przestronne, ulokowane w miejskiej kamie-
nicy mieszkanie powstało z dwóch mniejszych. 

Składa się z trzech sypialni, salonu, kuchni 
i trzech różnej wielkości łazienek. Zostało 
gruntownie wyremontowane; wymieniono tu 
wszystkie instalacje, podłogi, drzwi i okna, 
odnowiono ściany i sufity. Większość kosztów 
adaptacji i wyposażenia, czyli ponad 162.600 zł  
poniosło miasto, ale w sfinansowanie prac 
włączyły się również dwie działające w Rybniku 
firmy. Elektrownia EDF przekazała darowiznę 
w wysokości 50 tys. zł, zaś pracownicy DB 

Schenker Rail, wygrane w firmowym konkursie 
trzy tysiące euro podarowali na wyposażenie 
mieszkania w sprzęt agd i rtv. Co więcej, 16 pra-
cowników tej spółki własnoręcznie zmontowało 
meble. — To nasza pierwsza, tak duża akcja 
wolontariacka w Rybniku. Dbamy o kontakty z 
samorządami lokalnymi, a koncentrujemy się na 
inicjatywach na rzecz dzieci i młodzieży i dlatego 

pomagamy wychowankom tej placówki — mówi 
Edyta Bracik z biura komunikacji DB Schenker 
Rail Polska.

Dla nowych lokatorów mieszkania przy ul. 
Przemysłowej, przeprowadzka jest poważnym 
życiowym egzaminem. Nie tylko dlatego, że 
oprócz chodzenia do szkoły, będą wspólnie 
prowadzić dom, samodzielnie przygotowywać 
posiłki, robić zakupy, dbać o porządek i pilno-
wać rachunków. Najtrudniejsze emocje wiążą 
się z samym opuszczeniem ośrodka, w którym 
spędziły sporą część życia. Niektóre dzieci spę-
dziły w nim nawet osiem lat, więc perspektywa 
opuszczenia bezpiecznego i znanego miejsca 
budzi w nich obawy i powoduje duży stres. 

Anna Tengler-Totoś przekonuje jednak,  
że warto podjąć to „ryzyko”, o czym świadczą 

doświadczenia związane z funkcjonowaniem 
powstałego przed sześcioma laty pierwszego 
mieszkania usamodzielnienia przy ul. Rzecz-
nej. O tym, jak wychowankowie Zespołu 
Ognisk Wychowawczych odnaleźli się w nowym 
domu napiszemy w jednym z kolejnych nume-
rów „Gazety Rybnickiej”. 

(D)

W związku z tym, iż nie możemy już kolportować naszej gazety w kościele św. Jadwigi, informujemy, że „Gazeta Rybnicka” 
będzie teraz dostarczana do przychodni „Nowiny” przy ul. Orzepowickiej 8d oraz, w większym niż dotąd nakładzie,  
do Młodzieżowego Domu Kultury, mieszczącego się w Pawilonie Wanda przy ul. Broniewskiego i do ośrodka Bushido przy 
ul. Floriańskiej 1. 

Za niezawinione przez naszą redakcję utrudnienia przepraszamy.
Przy okazji przypominamy, że darmowa „GR” ukazuje się zasadniczo w każdą ostatnią niedzielę miesiąca, a już następnego dnia, czyli  

w poniedziałek jest dostępna w urzędzie miasta przy ul. Chrobrego 2 i w naszej redakcji (Rynek 12A oficyna, wejście obok księgarni Orbita).

Uwaga Czytelnicy z Nowin i Maroka

Zwykłe życie w praktyce
W kamienicy przy ul. Przemysłowej na Paruszowcu powstało drugie w mieście 

mieszkanie usamodzielnienia dla wychowanków rybnickiego Zespołu Ognisk 
Wychowawczych. 

Pracownicy DB Schenker Rail nie tylko przekazali pieniądze, ale i sami złożyli nowe meble
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Najmniejsze maluchy mogą zacząć swoją 
przygodę z książkami już od trzeciego miesią-
ca życia. Propozycją dla nich są tzw. książeczki 
kontrastowe, przystosowane do możliwości 
postrzegania tak małego dziecka. — Pre-
zentowane ilustracje operują podstawowymi 
kolorami, głównie czernią i bielą, ponieważ 
świat widziany oczami kilkumiesięcznych dzieci 
jest dwuwymiarowy i nieostry — wyjaśnia Mał-
gorzata Wojaczek, kierownik Oddziału Dla 
Dzieci i Młodzieży w Powiatowej i Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Rybniku i dodaje, 

że coraz więcej młodych rodziców dopytuje  
o tego typu wydawnictwa. Biblioteka to 
miejsce, gdzie można często spotkać tzw. 
„świadomych rodziców”, zainteresowanych 
wszechstronnym rozwojem swoich pociech. 
Jest popyt, więc rybnicka książnica od kilku lat 
wzbogaca zbiory w tym zakresie. Serie wydaw-
nicze dla najmłodszych są dobrze przygotowa-
ne, powstają pod opieką merytoryczną psycho-
logów dziecięcych, którzy chętnie wskazują ich 
zalety: — Książeczki kontrastowe stymulują 
wzrok, koordynację wzrokowo-ruchową i kre-
atywność. Dostarczanie dziecku przedmiotów 
dostosowanych do wrażliwych oczu noworodka 
pozwala prawidłowo rozwinąć i wzbogacić jego 
dojrzałość wzrokową. Proste kształty, wzory, 
formy, wyraźne kontury i właściwa kolorystyka 
najlepiej stymulują rozwój psychiczny dziecka, 
począwszy od umiejętności poznawczych,  
a skończywszy na tych społeczno-emocjonal-
nych — pisze Marta Pałuba rekomendując 
serię „Maluszek patrzy” (wyd. Galaktyka). 
Dodatkową, niemniej ważną korzyścią jest 
to, że w pierwszym kontakcie dziecka z książ-
ką uczestniczy rodzic – jest więc to okazja 
do wspólnego spędzania czasu i budowania 
bliskości, a czytanie dziecku z czasem w na-
turalny sposób staje się codzienną praktyką.

Wydawcy wiedzą, że pierwsze kontakty 
dzieci z literaturą muszą być wygodne i w stu 
procentach bezpieczne. Stąd np. „Czytanki 

z pianki” lub książeczki plastikowe – lekkie, 
wytrzymałe, o ciekawych kształtach i na bardzo 
różne tematy, z powodzeniem mogą służyć 
do samodzielnego oglądania (nawet podczas 
kąpieli). I tak książka staje się zabawką…

Autorzy pamiętają, że rodzic to niezbędne 
„ogniwo” w czerpaniu radości z pierwszych 
lektur. Kolejne na liście wypożyczeń małego 
czytelnika będą książki beztekstowe (lecz  
z pewnością nie beztreściowe!). Pierwsza liga 
to dziś bez wątpienia Aleksandra i Daniel 
Mizielińscy (małżeństwo i duet grafików, au-

torzy m.in. „Map” i „Miasteczka Mamoko”), 
których książki składają się z prawie samych 
ilustracji – znakomitych, przemyślanych, 
inspirujących i niezwykle pobudzających 
wyobraźnię malucha. Bawiąc uczyć, ucząc 
bawić – to właśnie twórczość Mizielińskich, 
wielokrotnie nagradzana w kraju i za granicą, 
m.in. prestiżowymi wyróżnieniami Bologna 
Ragazzi Award 2010 i Prix Sorcières 2013. 
Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku 
wystawa prac tego duetu była prezentowana 
w Galerii Smolna w Filii nr 8 Powiatowej  
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rybni-
ku. — Każda książka Mizielińskich cieszy się 
zainteresowaniem. Jest to twórczość lubiana 
zarówno przez dzieci i rodziców — mówi 
Małgorzata Wojaczek. To książki o większych 
lub nietypowych formatach. Ilustracje mówią 
o sytuacjach w świecie zewnętrznym i będą 
dla dziecka zrozumiałe dzięki rodzicowi, 
który staje się „opowiadaczem”, pierwszym 
i najważniejszym narratorem dla małego 
czytelnika (i to takim, do którego można 
się przytulić). — Tego typu książki polecamy 
już rocznym i dwuletnim dzieciom. Poza 
wspomnianymi autorami to również książki 
Jana Bajtlika („Auto”), Adama Jaromira  
i Gabrieli Ciechowskiej („Słoniątko”) oraz 
innych autorów, najczęściej ukazujące się  

w wydawnictwach Tatarak, Dwie Siostry i Ene-
DueRabe. Książki te uruchamiają wyobraźnię 
i rozbudzają kreatywność, do tego są świetnie 
dostosowane do poziomu dziecka. Ich na-
prawdę wysoka jakość artystyczna przyniesie 
satysfakcję także rodzicom — przekonuje 
Małgorzata Wojaczek. Punktem wyjścia jest 
zaskakujący koncept – na przykład pytania:  
A gdyby tak zwierzaki pozamieniały się 
głowami? Albo nogami, brzuchami czy 
ogonami? A do tego jeszcze pożyczyły sobie 
kawałek od UFO? Jak by wtedy wyglądały? 

I jak by się nazywały? Odpowiedź (niejedną) 
znajdziemy w książeczce-układance „Pora 
na potwora” Aleksandry i Daniela Mizie-
lińskich.

Ciekawe i lubiane są także książki Erica Carle, 
amerykańskiego twórcy literatury dziecięcej. 
„Bardzo głodna gąsienica”, „Moja pierwsza 
książka o kolorach”, „Biedronka” pokazują, 
że książka „mówi” także formą – wycinanymi 
kształtami, ilustracjami, które inspirują, intrygują 
i wspaniale opowiadają mądre, zabawne bajeczki.

Żeby jednak dzieciństwo było pełne lite-
rackich atrakcji, konceptów i kreacji, rodzic 
powinien pamiętać, by przyprowadzać swoją 
pociechę do biblioteki. — Od kilku lat wzra-
sta liczba zapisów najmłodszych czytelników. 
Cieszymy się, kiedy rodzice przychodzą do nas 
z dziećmi i pokazują, że biblioteka może być 
także interesującym miejscem na spędzanie 
wolnego czasu — podsumowuje Małgorzata 
Wojaczek. Czytanie dzieciom jest ważne, ale 
jeszcze ważniejsze jest czytanie z dziećmi: to 
wspólny czas, dobra zabawa, budowanie więzi 
i niezwykłe, zaskakujące poznawanie świata 
przez wyobraźnię.

Małgorzata Tytko
Tekst powstał we współpracy z Małgorzatą 

Wojaczek, kierownikiem Oddziału Dla Dzieci  
i Młodzieży PiMBP w Rybniku.

Koncept 
i kreacja. 
O literaturze 

dla dzieci
Najmłodsi czytelnicy rybnickiej 

biblioteki są na świecie zaledwie od kilku 
miesięcy, a mają na koncie już sporo 
wypożyczeń. Oferta literatury dziecięcej 
jest nie tylko bogata i różnorodna, ale też 
dostosowana do każdego etapu rozwoju 
dziecka.

Dzieci garną się do książek. Na zdjęciu spotkania z literaturą dla przedszkolaków zorganizowane przez filię nr 4 rybnickiej biblioteki  
w dzielnicy Paruszowiec-Piaski
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7 lutego w Domu Kultury w Chwałowicach odbył się po raz pierwszy 
Non Stop Music Festival, pomyślany jako przegląd interesujących zespołów 
muzycznych. W kameralnej sali koncertowej zagrał zespół Roog z Jastrzębia 
Zdroju, rybnickie grupy Inne (na zdjęciu), Kaduceus, Trans Sfer i Nasza Pasza 
oraz gwiazda festiwalu post-rockowy, grający muzykę instrumentalną zespół 
Besides, zwycięzca ostatniej, ósmej edycji telewizyjnego talent show ”Must 
Be The Music”. Z inicjatywą zorganizowania festiwalu wyszły osoby zwią-
zane z nieformalnym projektem Non Stop Music. To swoista spółdzielnia 
muzyków, zespołów muzycznych i osób zaangażowanych w kreowanie życia 
muzycznego. Do tej pory organizowała ona głównie koncerty klubowe,  
a festiwal muzyczny miał być sposobem na zaprezentowanie w jednym 
miejscu zespołów grających bardzo różną muzykę od progresywnego rocka 
po wokalną muzykę liryczną i od metalu po hip-hop. Druga edycja festiwalu 
odbędzie się być może już w październiku tego roku. Relacja z Non Stop 
Music Festiwalu jest już dostępna na portalu Youtube. 

Michasiowi najbardziej spodobały się zabawki motoryzacyjne, a wśród 
nich samochodzik wyścigowy z lat pięćdziesiątych XX w

W piątek 13 lutego na scenie kameralnej elektrownianego Klubu Ener-
getyka z poetycko-teatralnym monodramem zatytułowanym „Człowiecze 
wędrówki” wystąpił Słavek Kubat, aktor występujący od kilku lat w Teatrze 
Mariana Bednarka. Monodram wyreżyserowany właśnie przez Bednarka po-
wstał w oparciu o teksty Adama Marka i Leszka Sobeczko współtworzących 
Przewoźny Klub Literacki działający od blisko roku przy Fundacji EDF Polska. 
Jak wyjaśnił przed spektaklem Marian Bednarek, formuła klubu jest bardzo 
luźna i w żaden sposób nie ogranicza i nie ukierunkowuje indywidualnej 
twórczości tworzących go poetów, do grona których należą jeszcze Michalina 
Gałka-Nosiadek, Henryk Cierniak, Szymon Stoczek i oczywiście sam Marian 
Bednarek. Wyrazista sztuka aktorska Kubata z jednej strony wzmocniła siłę 
wyrazu odnoszących się do współczesności poetyckich tekstów, a z drugiej 
powiązała je w kompozycyjną całość. 20 lutego w rybnickiej bibliotece miało 
się odbyć spotkanie autorskie z Marianem Bednarkiem połączone z progra-
mem poetycko-teatralnym Przewoźnego Klubu Literackiego.
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Można oczywiście zrobić zdjęcia, nakręcić 
filmik lub o nich napisać, ale kiedy jest się 
takim pasjonatem, jak ks. Janusz Grygier, 
proboszcz parafii w podwarszawskiej wsi 
Mostówka, który buduje makiety i dioramy 

kolejowe, sposób był tylko jeden. Tak właśnie 
powstał cykl ponad 50 przestrzennych satyr 
kolejowych – niewielkich dioram przedsta-
wiających ciekawe scenki z życia polskich 
kolei. Od 16 lutego można je oglądać  

w rybnickim muzeum, a 26 lutego o g. 17.00 
spotkać się tam z ich autorem – ks. Januszem 
Grygierem, który od ponad dziesięciu lat 
tworzy dioramy, a od prawie 50 – pasjonuje 
się modelarstwem. 

— W każdej z sal znajdziemy temat pary, koła 
i ruchu — mówi Dawid Keller, autor muze-
alnej wystawy „Para – buch! Koła – w ruch!”,  
w której oprócz dioram znalazło się też kalen-
darium huty „Sielsia”, mapy, plany i rysunki 
techniczne związane z tym zakładem oraz coś 
co każdy chłopiec – mały, duży i już całkiem 
dojrzały – zobaczyć powinien. To kolekcja sa-
mochodzików-zabawek ze zbiorów cenionego 
kolekcjonera Marka Sosenko. Ozdobą tej ko-
lekcji jest cacuszko z lat trzydziestych XX w.,  
czyli nowoczesny samochodzik, który sam 
wjeżdża do garażu na gwizdek. Jednak Michaś, 
który zwiedzał wystawę z rodzicami w czasie jej 
wernisażu, najchętniej pobawiłby się niebieskim 
samochodem wyścigowym z lat pięćdziesiątych. 
„Na trasie” wystawy zwiedzającym towarzyszą 
też dźwięki parowozu, tekst „Lokomotywy” 
Juliana Tuwima oraz ciekawostki, jak choćby 
przedruk pierwszych międzywojennych polskich 
przepisów o ruchu drogowym (i to jakich!). Za-
chęcamy do lektury i zwiedzenia wystawy, która 
będzie czynna do końca kwietnia. 

(S)

Para – buch, wystawa w ruch

Tor, który kończy się na płocie prywatnej posesji, wysypywanie ziarna na tory 
kolejowe przez działaczy Samoobrony, czy przenośny Toi Toi ustawiony na środku 
torów – to kolejowe smaczki, które warto udokumentować. Jak? 



Kulturalny skrót
w Rybnickie muzeum dla upamiętnienia 150 

rocznicy śmierci doktora Juliusza Rogera (1819-
1865), Królewskiego Radcy Sanitarnego, inicja-
tora powstania szpitala „Juliusz”, społecznika 
oraz folklorysty, wydało reprint pocztówek 
przedstawiających szpital „Juliusz”. Do nabycia 
w Muzeum w cenie 4 zł za komplet.

w Dom Kultury w Niedobczycach zaprasza na 
kolejne z cyklu spotkań z podróżnikami-am-
atorami. Tym razem relację z wyprawy do 
Maroka i Etiopii zatytułowanej „Na szczytach 
Afryki” przedstawi krakowski podróżnik  
i przyrodnik dr Szymon Ciapała. Spotkanie, 
które zaplanowano na 28 marca o g 18.00, 
połączone będzie z pokazem slajdów i wysta-
wą podróżniczych zdjęć autorstwa Szymona 
Ciapały. Krakowianin jest międzynarodowym 
przewodnikiem górskim, podróżnikiem, 
pilotem wycieczek, prowadzi warsztaty przy-
rodnicze i organizuje wyprawy oraz trekkingi 
w różne części świata. Bilety na spotkanie (10 
zł) do nabycia w sekretariacie placówki (od 
poniedziałku do piątku od 8.00-20.00 oraz  
w sobotę przed spotkaniem).

w „Nauczmy się od Japończyków być Polakami” 
mawiał Feliks „Manggha” Jasieński, kolekcjoner 
sztuki japońskiej i barwna postać artystycznego 
młodopolskiego Krakowa. Te słowa stały się 

mottem wykładu dr. Jacka Kurka pt. „Zwiędłe 
kwiaty, czyli traktat o przemijaniu. Japonizm  
w sztuce młodopolskiej”. Po raz pierwszy w histo-
rii tego cieszącego się sporym zainteresowaniem 
bibliotecznego cyklu „Wyobraźnia i poznanie” 
uczestnicy obejrzeli prezentację aż 130 obrazów, 
m.in. Juliana Fałata, Olgi Boznańskiej, Stanisława 
Wyspiańskiego, Tadeusza Makowskiego, Woj-
ciecha Weissa, czy Rafała Malczewskiego, czyli 
artystów, których zainspirowała sztuka Japonii. 
— Tak bardzo polskie, a jednocześnie tak bardzo 
japońskie — mówił Jacek Kurek o tatrzańskich 
krajobrazach Leona Wyczółkowskiego. I jak 
zwykle zajmująco opowiadał, tym razem o ja-
pońskiej sztuce, hołdującej naturze i kierującej się 
emocjami, a nie intelektem. Znalazł też miejsce na 
opowieść o filmie „Lalki” oraz o kwiatach, które 
pozostają piękne nawet kiedy zwiędną. Kolejna 
słowno-muzyczna podróż dr. Jacka Kurka do 
malarskiego świata, tym razem Jacka Malczew-
skiego – 12 marca o g. 11 w bibliotece głównej.

w 28 marca o 17 w Domu Kultury w Chwałowi-
cach odbędzie się kolejna edycja  Festiwalu 
Twórczości Chrześcijańskiej „Pole Twórczego 
(W)rażenia”. Tym razem wystąpią Tomasz 
Żółtko, muzyk, kompozytor i poeta oraz raper 
EKS, czyli Jerzy Ledziński, który porzucił wypeł-
nione narkotykami życie, zastępując je wiarą 
i dziś tworzy tzw. rap chrześcijański. Bilety w 
przedsprzedaży – 15 zł, w dniu koncertu 20 zł. 

w Ze względu na bardzo małe zainteresowanie 
odwołany został koncert „Sinfonicando”, 
jaki miał się odbyć 17 lutego w Teatrze Ziemi 
Rybnickiej. Wieczór miały wypełnić latynoskie 
melodie w wykonaniu Magdy Navarrete, Noche 
de Boleros i Filharmonii Rybnickiej pod batutą 
Wiesława Pieregorólki.

w Marian Bednarek zdobył Srebrną Misę Borowiny 
na 36. Ogólnopolskiej Biesiadzie Teatralnej 
w Horyńcu Zdroju, będącej konfrontacjami 
zespołów teatralnych małych form. Owa misa 
to nagroda indywidualna dla rybniczanina 
za reżyserię spektaklu „Głęboka Wysokość 
Szerokiej Długości”, który wystawił na lutowej 
biesiadzie Teatr Mariana Bednarka. Sztuka jest 
inspirowana słowami św. Pawła: „Ogarnąć 
duchowo głębokość, wysokość, szerokość   
i długość”.

w Dom Kultury w Niedobczycach ogłasza otwarty 
konkurs plastyczny „Moja kolorowa pisanka 
i stroik wielkanocny”. Prace (pisanki, stroiki, 
czy ozdoby świąteczne) należy dostarczyć do 
placówki do 27 marca. Z doświadczenia orga-
nizatorów wynika, że równie chętnie co dzieci, 
w konkursie biorą udział także osoby dorosłe. 
Ogłoszenie wyników konkursu zaplanowano 
podczas wernisażu pokonkursowej wystawy 31 
marca o 17.00, a dla autorów najlepszych prac 
przewidziano nagrody (szczegóły na www.
dkniedobczyce.pl).                                     (S)

To tytuł wystawy fotograficznej, jaką otwarto 28 stycznia  
w siedzibie zespołu Przygoda. Autorem zdjęć jest rybniczanin Janusz 
Rzymanek, a ekspozycję połączono z wykładem ks. prof. Jerzego 
Myszora na temat zdobywania i prezentowania wiedzy historycznej 
we współczesnym świecie, w tym również wiedzy o małych formach 
sakralnych. 

Fotografie uzupełnione o informacje o tych obiektach mają się znaleźć na 
stronie internetowej encyklopedii wiedzy o kościele katolickim na Śląsku, która 
powstaje z inicjatywy księdza profesora, będącego również jednym z redakto-
rów tej encyklopedii. W spotkaniu w Przygodzie wzięła też udział Kazimiera 
Drewniok, od lat zajmująca się popularyzacją tematów regionalnych i Anna 
Gudzik, która przygotowuje publikację na temat kapliczek i krzyży na terenie 
Rybnika. Uczestnicy spotkania zwracali uwagę na potrzebę dbałości o wystrój 
architektoniczny przydrożnych kapliczek i wychowania młodego pokolenia  
w duchu poszanowania kultury regionu, którego elementem są też małe formy 
sakralne. W części artystycznej wystąpiły działające pod auspicjami Przygody 
zespoły Remedium i Inne (op. Agnieszka Janas). Kuratorem wystawy jest 
Katarzyna Michalik-Kiszka. Zdjęcia trafią też na wydział teologiczny Uniwer-
sytetu Śląskiego w Katowicach.                                                                   (S)

Pies w obiektywie
Dom Kultury w Niewiadomiu zaprasza miłośników psów i fotografii do udziału w 

IV edycji popularnego konkursu fotograficznego „Kocham psa, bo…”.
Celem konkursu jest pokazanie psa jako przyjaciela człowieka, uwrażliwienie na los 

czworonogów i przypomnienie o konieczności ich dobrego traktowania. Każdy pełnoletni 
uczestnik konkursu może zgłosić maksymalnie dwie fotografie w formie papierowej i elek-
tronicznej (szczegóły na www.dkniewiadom.eu), a mile widziany będzie też komentarz 
do zdjęć. Termin nadsyłania prac upływa 17 kwietnia, a ogłoszenie wyników zaplanowano 
na 24 kwietnia. Pula nagród do podziału to 1500 zł. Najciekawsze fotografie znajdą się na 
wystawie pokonkursowej w galerii domu kultury.                                             (S)

Bracia dla pań
W najbliższym czasie w Domu Kultury 

w Boguszowicach odbędą się dwa koncerty 
muzyczne. 

Z okazji Dnia Kobiet 7 marca o 18 na boguszo-
wickiej scenie wystąpią Piotr i Wojtek Cugowscy, 
czyli zespół Bracia. Tym razem zagrają swoje 
największe przeboje w akustycznych wersjach. Z 
kolei 18 kwietnia o 19 w Boguszowicach zagra 
legendarny Dezerter.                                   (S)

Rzadko realizujemy swoje postanowienia noworoczne, ale są 
tacy, którym ta sztuka się udaje. — To prywatna inicjatywa, jedno 
z moich postanowień noworocznych — mówi Martyna Witkowiak 
z Boguszowic, która już miesiąc po Sylwestrze zrealizowała jeden z 
planów na ten rok i 31 stycznia zorganizowała hip-hopowy koncert 
charytatywny dla podopiecznych rybnickiego domu dziecka.

 — Pierwsza myśl, jaka wpadła mi do głowy to dzieci i pomoc wychowan-
kom tej placówki. Warto zrobić coś z myślą o nich. Poza tym jest wielu mło-
dych, zdolnych ludzi, którzy nie są jeszcze popularnymi muzykami i często nie 
mają szans na pokazanie się publiczności, warto więc wyciągnąć do nich rękę 
— opowiada Martyna, która wspólnie ze znajomymi i pracownikami Domu 
Kultury w Boguszowicach zaprosiła do udziału w koncercie charytatywnym 
młodych hip-hopowców z Rybnika i okolic. W DK w Boguszowicach wystą-
pili m.in. Boras & Świerzy, KlasaSamaWSobie, Kls Records, czy eŁHaRaBEst. 
Patronat nad wydarzeniem objęło rybnickie stowarzyszenie Zielone Światło.  
I szkoda tylko, że koncert znacznie się opóźnił, a publiczność mówiąc oględnie 
nie dopisała. Udało się zebrać 209 zł. — Żałuję, że nie było tylu osób, ilu się 
spodziewałam — mówi Martyna, która mimo wszystko zastanawia się nad 
kolejnym koncertem, tym razem być może już w plenerze.                       (S)

RYBNICKIE KRZYŻE I KAPLICZKI CHARYTATYWNY HIP-HOP 
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Powstały przed dekadą zespół (jako Chór 
Duszpasterstwa Akademickiego DAR) skupia 
niespełna dwudziestkę młodych ludzi o średniej 
wieku ok. 30 lat, co już wyróżnia ten zespół 
spośród kilkunastu zasłużonych rybnickich 
chórów. Radość wspólnego muzykowania po-
łączyła nauczycieli, inżynierów, informatyków, 
ekonomistów, pracowników różnych instytucji i 
studentów, ale również uczniów szkoły muzycz-
nej Szafranków, bo starszych druhów w ważniej-
szych muzycznych przedsięwzięciach wspierają 
członkowie szkolnego chóru „Dominanta”, też 
prowadzonego przez Joannę Glenc. Na próby 
w Klubie Kultury „Harcówka” w dzielnicy 
Ligota-Ligocka Kuźnia, gdzie chór ma swoją 
siedzibę, jego członkowie przyjeżdżają nie tylko 
z Rybnika, ale również ze Świerklan, Raciborza, 
Wodzisławia Śl. i innych okolicznych miejsco-
wości. Od początku zespół prowadzi dr Joanna 
Glenc, absolwentka Akademii Muzycznej w 
Katowicach, pracownik naukowy i dydaktycz-
ny Instytutu Muzyki Uniwersytetu Śląskiego, 
prowadząca na tej uczelni również działalność 
publicystyczną oraz organizacyjną. — Współpra-
ca z chórem Autograph jest to dla mnie ogromną 
radością, ale i wyzwaniem zawodowym. Podzi-
wiam moich chórzystów za pasję i chęć ciągłego 
rozwoju, co wymaga pracy i poświęcenia czasu 
— mówi Joanna Glenc. Śpiewacy-amatorzy 

pod jej profesjonalną batutą osiągnęli wiele 
sukcesów, a jednym z ostatnich było zdobycie 
Grand Prix XXIV Tyskich Wieczorów Kolędo-
wych, prestiżowego spotkania chórów z całej 
Polski i z zagranicy. Do ważniejszych dokonań 
chóru należą też I miejsce, Złoty Medal oraz 
Nagroda Specjalna na Ogólnopolskim Festiwalu 
Chóralnym Cantio Lodziensis w Łodzi (2014 
r.), sukcesy na Międzynarodowym Festiwalu 
Chóralnym Musica Religiosa w Czechach 
(złoty medal – Ołomuniec 2012 r. i srebrny 
medal – Bratysława 2011 r.) czy I miejsce oraz 
Grand Prix ks. arcybiskupa Wiktora Skworca na 
Festiwalu Pieśni Eucharystycznej w Katowicach 
w 2012 r. Zespół koncertował m.in. w Czechach 
i na Słowacji, a kilkoro jego członków wraz z 
zaprzyjaźnionym chórem Dominanta ze szkoły 
muzycznej Szafranków wystąpiło w partner-
skiej greckiej Larissie. Chór Autograph nie 
zaniedbuje też miejscowych miłośników śpiewu 
chóralnego, występując przy różnych okazjach 
w Rybniku, w tym na Festiwalu Chóralnym Dni 
Cecyliańskie. W repertuarze chóru znajdują się 
bardzo zróżnicowane utwory, od kompozycji 
średniowiecznych po muzykę kompozytorów 
współczesnych, a nawet „spowinowaconych”.
Nazwa zespołu nie jest bowiem przypadkowa – 
pochodzi od utworu Autograph z płyty „Religioso 
e poetica, autograf kompozytora” Jacka Glenca, 

współczesnego rybnickiego kompozytora, aran-
żera i cenionego pedagoga Akademii Muzycznej 
w Katowicach, a prywatnie męża prowadzącej 
chór dyrygentki. Autograph z nim współpracuje 
i jest najczęściej pierwszym wykonawcą jego 
dzieł chóralnych. Zespół nagrał cztery płyty CD: 
Początek (2006), Zawsze do tych stron wracamy 
(2007), Religioso e poetico z utworami Jacka 
Glenca (2009), a jesienią ub. roku płytę Ado-
ratio, na której, obok niełatwych, 8-głosowych, 
kompozycji Jacka Glenca, pojawiły się utwory 
Aleksandry Stężałej, nauczycielki w rybnickim 
Gimnazjum nr 1 i kilku innych kompozytorów. 
Producentem płyty było Towarzystwo Przyja-
ciół PSM im. Antoniego i Karola Szafranków, 
ale koszty jej wydania wziął na siebie chór. Na 
szczęście, obok satysfakcji, sukcesy na festiwa-
lach i przeglądach przynoszą czasem gratyfikację 
finansową, co pozwala dofinansować płytę czy 
podróż artystyczną. A kolejna już się szykuje, 
bo w marcu chór wybiera się do Bydgoszczy, by 
wziąć udział w Ogólnopolskim Konkursie Pieśni 
Pasyjnej. Mimo pracy nad niełatwym repertu-
arem, chórzyści znaleźli czas na karnawałową 
zabawę, bo jego wspólne spędzanie, również 
na wycieczkach, piknikach i towarzyskich spo-
tkaniach, od zarania wpisane jest w szanowaną 
śląską śpiewaczą tradycję. 

Życząc kolejnego sukcesu, zapraszamy 
na najbliższy koncert chóru, który odbę-
dzie się w sobotę, 7 marca po nabożeństwie 
wieczornym w kościele św. Jana Sarkandra 
w Paruszowcu-Piaskach.     

Wiesława Różańska

Młody chór wierny śpiewaczej tradycji
Rybnicki Chór Kameralny Autograph pod dyrekcją Joanny Glenc nie należy 

wprawdzie do konfraterni zrzeszającej najstarsze, często wiekowe, śląskie chóry, ale 
swoimi sukcesami i zaangażowaniem chórzystów znakomicie wpisuje się w długą 
tradycję śpiewaczą naszego regionu.

Rybnicki Chór Kameralny Autograph pod batutą Joanny Glenc (na zdj. pierwsza z prawej) zdobył w tym roku Grand Prix Tyskich Wieczorów Kolędowych
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— W czasie 12 lat odbyło się 108 pojedynków 
na słowa, które nazywane są kuźnią artystycznych 
talentów — mówi Wojciech Bronowski, pomy-
słodawca i prowadzący pojedynki, w których 
uczniowie ponadgimnazjalnych placówek z re-
gionu rywalizują na słowa mówione i śpiewane. 
Tym razem w finale zabrzmiały m.in. utwory Zbi-
gniewa Herberta, Wisławy Szymborskiej, 
Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, 
Jacka Kaczmarskiego, czy Wojciecha 
Młynarskiego. Zwykle rywalizacja była 
bardziej zacięta, ale tym razem licealiści 
z Knurowa pokonali młodzież z II LO 
„Frycza” o 17 pkt., a licealistów z IV LO 
w Chwałowicach aż o 30 pkt. To właśnie 
drużyna z Knurowa, którą do występu 
przygotowali Lilianna Reginek i Dawid 
Szymała, dwukrotnie otrzymała od ju-
rorów maksymalną ocenę. 40 punktów 
za swój występ otrzymały wokalistki: 
Julia Lisoń za utwór „Podobno gdzieś 
istnieje” oraz Paulina Kaleta, która 
wykonała przejmującą „Rozczulankę” 
z repertuaru aktora Bartosza Porczyka. 
— Bardzo lubię śpiewać i interpretować 
poezję. W wyborze tego utworu pomógł mi 
nasz opiekun Dawid Szymała. To trudna 
piosenka, opowiadająca dramatyczną 
historię, więc poświęciłam sporo czasu na 
jej przygotowanie — mówi Paulina. W 12 
edycji pojedynku wystąpiło w sumie 36 recyta-
torów, a tytuł najlepszego, po raz drugi z rzędu, 
otrzymał Paweł Głowaty z żorskiego ogólniaka. 
W gronie wyróżnionych byli też przedstawiciele 
dwóch rybnickich szkół – Jarosław Kowalczyk 
(Zespół Szkół Technicznych) i Adam Rojek 
(II  LO). Spośród 27 śpiewających uczestników 
pojedynków tytuł najlepszej wokalistki wyśpie-
wała sobie Marzena Dębska z II LO „Frycza”. 
— Bardzo chciałam żeby to była piosenka Jacka 

Kaczmarskiego, jednak szukałam utworu, który 
nie byłby tak oczywisty. Wybrałam „Muchę  
w szklance lemoniady”, a dzięki współpracy z Ja-

rosławem Hanikiem nadaliśmy tej piosence nowe, 
bardziej jazzowe brzmienie — mówi Marzena, 
tegoroczna maturzystka, która planuje już studia 
na wydziale jazzu i muzyki estradowej w Nysie.  
W kategorii wokalistów wyróżnienia 12. edycji 
„Pojedynku na słowa” otrzymały również lice-
alistki z IV LO w Chwałowicach – Magdalena 
Pawełek i Klaudia Szulik. — Mam nadzieję, że 
wśród was są osoby, które kiedyś, po latach po-
wiedzą, że ich artystyczna kariera rozpoczęła się 

właśnie tutaj, od „Pojedynku na słowa” — mówił 
Stanisław Wójtowicz z Fundacji EDF Polska, 
która imprezę zorganizowała. Tradycyjnie w fina-
le nie zabrakło też występu zaproszonego gościa. 
Tym razem z recitalem piosenek Jacques’a Brela 
i Josephine Baker, wystąpiła aktorka musicalowa 
Teatru Rozrywki w Chorzowie – Maria Meyer, 
która wspólnie z Jadwigą Demczuk-Bronowską 
oraz Ewą Zug i Danutą Owczarek oceniała też 
uczniowskie występy.           (S)

Piątek 20.03 (wstęp wolny).
• 18.00 – Bartłomiej Majzel: Moja Karawana

Sobota 21.03
• 12.00 – Pokaz filmu Elizy Kubarskiej: Badjao. 

Duchy z morza
• 14.00 – Dawid Kaszlikowski:Tioman – na za-

pomnianej górze
• 15.20 – Paweł Drozd: W poszukiwaniu szczęścia 

– Buthan
• 16.40 – Kamila Kielar: Jukon z pazurem
• 18.00 – Wataha w podróży: Himalaje na czterech 

łapach
• 19.20 – Busem Przez Świat: Australia i Ameryka

Niedziela 22.03
• 12.00 – Katarzyna Dąbkowska: Nie tylko śnieg 

topnieje w Arktyce 

• 13.20 – Tomasz Jakubiec: Grand Canyon Co-
lorado 2013

• 14.40 – Tomasz Owsiany: Madagaskar. Nieco-
dzienna codzienność prowincji

• 16.00 – Agata Majerczak: Dream walker – każdy 
może skoczyć wszędzie

• 17.20 – Bartosz Malinowski: Chadar – lodowa 
droga

• 18.40 – Monika Witkowska: Everest. Góra Gór
Tematy prelekcji na stronie internetowej www.
dkchwalowice.pl.

Karawana 
pojedzie dalej?

Od 20 do 22 marca w Domu Kultury 
w Chwałowicach trwać będzie Rybnicki 
Festiwal Podróżników „Karawana”. 
Uczestnicy dowiedzą się jak wyjechać 
w Himalaje i dlaczego warto zobaczyć 
Australię i Amerykę, albo Madagaskar. 

Organizatorami festiwalu są dom kultury, 
rybnickie Stowarzyszenie Podróżnicze Enjoy 
Life i Agencja Extreme. W piątek wstęp na 
imprezę jest bezpłatny, wejściówki na sobotę i 
niedzielę są już w sprzedaży (karnet na jeden 
dzień – 20 zł, na dwa dni – 30 zł). 

Do trzech razy sztuka. Młodzież z knurowskiego I LO w dwóch ostatnich finałach 
„Pojedynku na słowa” zajmowała drugie miejsca. 23 stycznia w Klubie Energetyka 
pokonała rybnickich licealistów i ponownie zwyciężyła w tej popularnej imprezie 
artystycznej. Po raz pierwszy ta sztuka udała się licealistom z Knurowa w 2010 roku. 

Pojedynek na liczby
W Klubie Energetyka w 108 „Pojedyn-

kach na słowa” wystąpiło ponad 100 arty-
stów, 1313 uczniów, 50 akompaniatorów, 
173 pedagogów i tylko jedna dyrektorka 
– Małgorzata Wróbel z IV LO w Chwałowi-
cach, która zaśpiewała piosenkę Agnieszki 
Osieckiej „Na zakręcie”. 55 jurorów oce-
niało wykonawców z 18 szkół z Rybnika, 
Wodzisławia, Żor, Knurowa i Raciborza, 
a oklaskiwało ich ponad 18 tys. widzów. 

Paulina Kaleta, która wykonała 
przejmującą „Rozczulankę”, za 
swój występ otrzymała maksymal-
ną liczbę punktów

Dali słowo
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Maleńczuk i Psychodancing
Koncert charyzmatycznego wokalisty, 

poety i gitarzysty rockowego Macieja 
Maleńczuka, który na scenie TZR wystąpi  
z zespołem Psychodancing. Uważany za 
jednego z bardziej kontrowersyjnych pol-
skich artystów przedstawi znane polskie 
przeboje i swoje autorskie utwory w dan-
cingowej stylistyce. 

7 marca, sobota – g. 18

 Klub Mężusiów
Brawurowa komedia w wykonaniu 

aktorów teatru Capitol i w reżyserii 
Andrzeja Rozhina. Spektakl to ironiczny 
obraz problemów małżeńskich. Dowcipne 
ukazanie dwóch, diametralnie różniących 
się od siebie światów – kobiet i mężczyzn. 
Współczesny język, zaskakujące zwroty 
akcji i lekkie pointy to zapowiedź udanego 
zwieńczenia obchodzonego 8 marca Dnia 
Kobiet. Na scenie: Krzysztof Tyniec, Cezary 
Morawski, Jacek Kawalec i Bogdan Kalus.

8 marca, sobota – g. 17

Św. Patryk i Carrantuohill
Koncert rybnicko – żorskiego zespołu 

Carrantuohill, któremu towarzyszyć będą 
muzyczni goście. Carrantuohill co roku 
świętuje dzień świętego Patryka, patrona 
Irlandii. Tym razem do wspólnej zabawy 
muzycy zaprosili gości: zespół South Sile-
sian Brass Band, Sabinę Jeszkę, Wojciecha 
Świerczynę i Sławomira Taterę. Swoje umie-
jętności zaprezentują również: Piter Pan oraz 
zespół tańca irlandzkiego Salake. 

15 marca, niedziela – g. 18

Narodowy Balet Ukrainy
Występ znakomitego Narodowego 

Baletu Ukrainy „Virsky”, który od kilku-
dziesięciu lat święci triumfy na tanecz-
nych scenach wszystkich kontynentów. 
Występy baletu „Virsky” to połączenie 
ukraińskiego folkloru z akrobatyką i tań-
cem klasycznym. Mistrzowskie wykonanie 
ludowych tańców, bogactwo strojów  
i wyjątkowa choreografia.  

20 marca, piątek – g. 19

Próby
Spektakl „Próby” w wykonaniu rybnic-

kiego teatru Rondo na podstawie sztuki 
Bogusława Schaeffera. Spektakl, w którym 
zacierają się granice pomiędzy spektaklem  
a próbą, aktorem a widzem. To jednocześnie 
aktorski debiut reżyserującej przedstawienie 
Izabeli Karwot. Premiera spektaklu miała 
miejsce 10 stycznia. 

21 marca, sobota – g. 17

Złodzieje czasu
Połączone siły rybnickich teatrów 

Guziczek, Tara Bum i Rondo oraz Studia 
Tańca Vivero zapraszają na niecodzienny 
spektakl. „Złodzieje czasu” to spektakl 
bajkowy na podstawie powieści Michaela 
Ende. Niezwykła opowieść o czasie, magii 
i prawdziwej przyjaźni. Przedstawienie 
przygotowane z okazji przypadającego na 
27 marca Międzynarodowego Dnia Teatru. 

28 marca, sobota – g. 18 i 29 marca, 
niedziela – g. 16

(D)

Pierwszy wykład KiK
Działający przy parafii św. Jadwigi Śląskiej na osiedlu 

Nowiny Klub Inteligencji Katolickiej zaprasza wszystkich 
zainteresowanych na pierwszy w tym roku wykład otwarty.

 W czwartek 12 marca o 16.30 ks. Piotr Rożyk, archidiecezjalny asy-
stent Akcji Katolickiej wygłosi wykład zatytułowany „Wierzę w Jezusa 
Chrystusa Syna Bożego”. Spotkanie z duchownym odbędzie się, jak zawsze, w salce nr 3 
domu parafialnego przy kościele św. Jadwigi Śląskiej na Nowinach. Prezesem rybnickiego 
KIK-u jest dr Astrid Koterwa, a kapelanem ks. dr Grzegorz Olszowski, proboszcz śródmiej-
skiej parafii św. Antoniego.       (WaT) 

2, 9 i 16 marca w muzeum zaplanowano 
warsztaty wiosenne dla grup przedszkolnych 
i klas I – III pod nazwą „Żegnamy zimę”, 
których tematem głównym będzie oczywiście 
Marzanna (zapisy tel. 432 74 66). 

Z kolei 14 marca o g. 11 placówka zor-
ganizuje otwarte warsztaty konstruktorskie 
dla małych majsterkowiczów (nie tylko 
chłopców), a 24 i 25 marca – zajęcia dla grup 
zorganizowanych pod hasłem „Mały projek-
tant mody dla kreatywnych”; umiejętność 
szycia nie będzie konieczna. Na 18 kwietnia 
(g.11) zaplanowano z kolei gratkę dla miło-
śników Sherlocka Holmesa – przedstawiciele  

Uniwersytetu Rozwoju z Chorzowa popro-
wadzą w muzeum otwarte warsztaty detek-
tywistyczne i pokażą dzieciom, jak łamie się 
szyfry, odczytuje odciski palców, wykrywa 
trucizny, czy używa wariografu. 

21 i 22 kwietnia muzeum zaprasza  
z kolei grupy zorganizowane do udziału  
w warsztatach „Ubierz zdjęcie w ramkę”,  
w trakcie których uczestnicy ozdobią ramki 
na fotografie, a 23 kwietnia będzie można 
poznać tajniki czerpania papieru. Szczegó-
łowy harmonogram zajęć na stronie inter-
netowej www.muzeum.rybnik.pl (zapisy tel.  
32 43 27 465).                                            (S)

Holmes w ratuszu
Cykl ciekawych warsztatów dla dzieci przygotowało Muzeum w Rybniku. Pierwsze 

już w marcu. 

Zostań 
kulturalnym 
donosicielem

P O L E C A !tel. 32 42 22 132, 32 42 23 235, www.rck.rybnik.pl

TeaTr Ziemi rybnickiej
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Interesujesz się kulturą i lubisz pisać? 
Pochwal się swoją pasją i umiejętnościa-
mi na łamach serwisu internetowego 
kultura.rybnik.eu. Na autora najlepsze-
go tekstu czekają nagrody i nasze łamy.

Magistracki wydział promocji i informacji 
organizuje akcję adresowaną do osób, które 
biorą udział w rybnickich wydarzeniach arty-
stycznych i chcą podzielić się swoimi wraże-
niami i spostrzeżeniami z innymi. Wystarczy, 
najpóźniej do 18 marca, zamieścić w serwisie 
kultura.rybnik.eu (w dziale „relacje”) felieton 
bądź recenzję imprezy kulturalnej odbywającej 
się w dowolnej rybnickiej placówce w okresie 
od 16 lutego do 16 marca. Teksty oceni jury, 
które pod uwagę weźmie m.in. inwencję 
twórczą i jasność przekazu. Najlepsza praca 
zostanie wyróżniona tytułem „Kulturalnego 
donosu miesiąca”. Ponadto jej autor otrzyma 
zaproszenia na imprezy kulturalne odbywające 
się w mieście, a jego tekst zostanie przedru-
kowany na naszych łamach. Rozstrzygnięcie 
zabawy nastąpi do 23 marca (szczegóły na www.
kultura.rybnik.eu lub pod numerem telefonu 
32 43 92 300). Honorowy patronat nad akcją 
objął prezydent Piotr Kuczera.                        (S)



Seanse odbywaj się w poniedziałki w Teatrze Ziemi Rybnickiej, ul. Saint Vallier 1. 
Miesięczne karnety oraz jednorazowe bilety na pojedyncze seanse do nabycia w kasie TZR przed projekcją.
Cennik wejściówek: karnet – 39 zł; bilet – 13 zł; bilet ulgowy (za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej lub studenckiej) – 8 zł.

Szczegóły: www.dkf.rybnik.pl 

DKK w marcu
Zapraszamy na marcowe spotkania z literaturą w Dyskusyjnym 

Klubie Książki.
Pierwszą lekturą omawianą 11 marca o g. 17 

w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej (ul. Szafranka 7) będzie „Żar” węgierskiego 
pisarza Sándora Máraia. Bohaterami powieści są 
Polak i Węgier, którzy spotykają się, by wyjaśnić 
bolesną tajemnicę sprzed czterdziestu lat. Czy 
po tak długim czasie ludzka pamięć potrafi 
powrócić do minionych wydarzeń – bez emo-
cji, uprzedzeń, leków? Pretekstem rozważań 
o prawdzie, przyjaźni i starości jest historia 
męskiej przyjaźni, którą burzy kobieta. 

Druga propozycja to „Tajemnica mojej 
matki” Jenny L. Witterick. Książka opowiada 
o dwóch Polkach, udzielających schronienia 
żydowskim rodzinom i niemieckiemu dezer-
terowi. Historia, która stała się bestsellerem 
w Kanadzie, została  zainspirowana losami 
Sprawiedliwej Wśród Narodów Świata Fran-
ciszki Halamowej i jej córki. Rozmowa na ten 
temat już 26 marca o g. 16 w filii nr 2 (ul. 
Zebrzydowicka 30).

(m)

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 35

Program na marzec

• 2.03., poniedziałek, g. 10.00 – dyżur prawniczy mecenas 
Szczepan Balicki;

• 5.03., czwartek, g. 11.00 – Walne Zgromadzenie Sprawoz-
dawcze – Cech Rzemiosł Różnych „Okrąglak”; 

• 7.03., sobota, g. 10.00 – Turniej szachowy o Puchar płk Kazi-
mierza Regulskiego;

• 10.03., wtorek – wycieczka: Stare Tarnowice, wyjazd g. 8.00;
• 12.03., czwartek, g. 11.00 – wykład: „Podbój Kosmosu” – Ro-

man Senczyna;
• 16.03., poniedziałek, g. 10.00 – dyżur prawniczy – mecenas 

Gerard Kuźnik;
• 19.03., czwartek, g. 11.00 – wykład: „Artyści I Grupy Krakow-

skiej” – Helena Kisielewska; 
• 25.03., środa, g. 12.30 – wykład: „Jak się nie dać depresji” – 

Maryla Borczykowska;
• 26.03., czwartek, g. 11.00 – Wykład: „Agnieszka Osiecka  

– w formie uzupełnienia” – Jerzy Frelich. 
Od 30 marca do 7 kwietnia przerwa świąteczna!
Zapraszamy na wykłady wszystkie osoby zainteresowane danym 
tematem, pozostałe zajęcia wg. planu wywieszonego na tablicy 
ogłoszeń – tylko dla członków UTW Rybnik 

2 marca, g. 16 i 19,
KAROLINA

Prod.: Polska 2014, obyczajowy, 
102 min., scen. i reż.: Dariusz 
Regucki, obsada: Marlena Burian, 
Karol Olszewski, Barbara Duda.
Dwie przyjaciółki, osiemnastolatki 
Kaśka i Magda, kończą liceum 
filmowe. Pomiędzy zabawą i ko-
rzystaniem z życia muszą jeszcze 
znaleźć czas na przygotowa-
nie do czekającego je egzaminu 
końcowego. Mają za zadanie 
przygotować etiudę filmową. 
Gdy nauczyciel podsuwa im temat,  
w pierwszej chwili buntują się. 
Chciały kręcić film o ważnych spo-
łecznie sprawach, o współczesnych 
problemach, chciały zmieniać świat, 
a tu trafia się im historia jakiejś 
wiejskiej dziewczyny sprzed 100 lat.

9 marca, g. 19
VIVIANE CHCE SIĘ ROZWIEŚć

Prod.: Izrael/Francja/Niemcy 2014, 
dramat, 115 min., scen. i reż.: Ronit 
Elkabetz, Shlomi Elkabetz, obsada: 
Ronit Elkabetz, Simon Abkarian.
Pokazywana na festiwalu w Cannes  
i izraelska kandydatka do Oscara 2015. 
Przejmująca opowieść o walce kobiety 
o jej godność i niezależność we współ-
czesnym Izraelu. Bohaterką tej historii 
jest Viviane Amsalem, która próbuje 
uzyskać rozwód ze swoim mężem 
Elizeuszem przed jedynym prawnym 
organem właściwym dla takich spraw 
w jej ojczyźnie – sądem rabinicznym. 
Zbliża się ostateczna rozprawa. 
Świadkowie zostają wezwani, pro-
cedury ciągną się, a Viviane nadal 
nie jest w stanie odzyskać utraco-
nej godności. 

16 marca, g. 19
CZARNY WĘGIEL, KRUCHY LóD

Prod.: Chiny 2014, kryminał/dra-
mat, 106 min., scen. i reż.: Yi’nan 
Diao, obsada: Fan Liao, Lun Mei 
Gwei, Xuebing Wang.
W kilkunastu fabrykach, rozproszo-
nych po całej prowincji, w trans-
porcie węgla odnalezione zostają 
fragmenty ludzkiego ciała. Policja 
podejrzewa pracowników firmy 
przewozowej. Przy próbie areszto-
wania padają strzały – oprócz po-
dejrzanych ginie dwójka policjan-
tów. Prowadzący akcję Zhang Zili 
zostaje odsunięty od obowiązków. 
Pięć lat później, pogrążony w na-
łogu alkoholowym, trafia przypad-
kiem na dawnego współpracowni-
ka. Okazuje się, że w sprawie po-
jawiło się kilka nowych tropów.

23 marca, g. 19
ZA JAKIE GRZECHY, DOBRY BOŻE?

Prod.: Francja 2014, komedia, 
97 min., scen. i reż.: Philippe de 
Chauveron, obsada: Christian Cla-
vier, Chantal Lauby, Ary Abittan.
Sale kinowe pękają w szwach i za-
noszą się śmiechem. O co chodzi? 
O cztery piękne córki na wyda-
niu i jedno marzenie ich poukła-
danych, konserwatywnych rodzi-
ców – żeby dobrze wyszły za mąż. 
Ale co zrobić, gdy czterech zako-
chanych mężczyzn to Żyd, Arab, 
Chińczyk i wesoły chłopak z ser-
ca Czarnej Afryki? Jak nie zwa-
riować, próbując wszystkich po-
godzić ze sobą? Czy to wszystko 
może skończyć się na ślubnym 
kobiercu, czy raczej wywoła to-
talną wojnę domową?

30 marca, g. 19
DRUGA SZANSA

Prod.: Dania 2014, dramat, 105 
min., reż.:  Susanne Bier, obsa-
da: Nikolaj Coster-Waldau, Ulrich 
Thomsen, Maria Bonnevie.
Andreas i Simon – detektywi, a zara-
zem najlepsi przyjaciele, prowadzą 
całkowicie odmienny tryb życia. Si-
mon – świeżo upieczony rozwodnik 
spędza większość czasu na upijaniu 
się w lokalnym klubie nocnym, pod-
czas gdy Andreas wiedzie poukłada-
ne życie z piękną żoną i synem. Pew-
nego dnia policjanci zostają wezwani 
do patologicznej rodziny. Prócz odu-
rzonych narkotykami i kłócących się 
rodziców w szafie znajdują płaczące-
go chłopca. Wkrótce rutynowa inter-
wencja przeradza się w otwarty kon-
flikt pomiędzy funkcjonariuszami.

Uniwersytet III Wieku
zaprasza na zajęcia do swojej siedziby 
przy ul. Sobieskiego 15 (w pasażu), tel. 32 755 79 90



Z KL Auschwitz i jego podobozów ewaku-
owano ok. 60 tys. więźniów, z których w wyniku 
mrozu, głodu, wyczerpania i śmierci z rąk hitle-
rowców zginęło 15 tysięcy osób, w większości 
narodowości żydowskiej. Na 8-kilometrowej 
trasie ze stacji Rzędówka (gdzie 21 stycznia 
1945 r. z niezadaszonych węglarek wysadzono 
jedną z grup liczącą ok. 2,5 tys. więźniów) do 
Rybnika, życie straciło ok. 800 osób. W samej 
Rzędówce pozostało na zawsze prawie 300 
więźniów, którzy nie przetrwali drogi, a ich ciała 
pochowano później na cmentarzu w Gliwicach. 
Statystyki są porażające, ale jeszcze większą 
grozę budzą relacje ocalałych ofiar i naocznych 
świadków, dziś najczęściej tylko na kartach 
spisanych wspomnień i w nielicznych filmowych 
dokumentach. Jak mówił jeden z więźniów  
w czasie obchodów rocznicy : …jest tylko jedna 
rzecz gorsza od samego Auschwitz – zapomnienie 
przez świat, że takie miejsce istniało. Brak pamięci 
może sprawić, że taka tragedia się powtórzy. Dla-
tego tak wielką wagę mają wszelkie inicjatywy tę 
pamięć przywracające. Pomijając organizowane 
przez rybnicki Klub Inteligencji Katolickiej, 
muzeum i harcerzy coroczne modlitewne marsze 
pamięci szlakiem monumentów poświęconych 
ofiarom ewakuacji na terenie miasta, w roku 
rocznicowym w muzeum miało miejsce spotka-
nie przybliżające inicjatywę sołectwa Książenice 
pod hasłem „Strażnicy pamięci”, a cykliczna 
wycieczka w ramach akcji „Przewodnik czeka… 
w Rybniku” prowadziła trasą tragicznego marszu.

Strażnicy pamięci 
…to projekt Grupy Nieformalnej „Razem dla 

Książenic”, wspartej przez Stowarzyszenie Hu-
manistyczne Europa, Śląsk, Świat Najmniejszy. 

Mające uczcić ofiary Marszu Śmierci i ratujących 
ich ludzi przedsięwzięcie przybliżył na spotkaniu 
w rybnickim muzeum zaangażowany w jego reali-
zację sołtys Książenic Marek Szczech. Graniczące 
z dzielnicą Kamień niewielkie Książenice zapisały 
się w historii jako miejsce pochówku ofiar strza-
łów, jakie padły w przysiółku Kamienia Młyny,  
w części lasu zwanej Dębicze. W niewyjaśnionych 
okolicznościach zginęło ok. 300 prowadzonych 
tamtędy więźniów, w większości Żydów. Strzały 
padły prawdopodobnie po okrzyku „partizanen” 
– więźniowie się rozpierzchli, a konwojujący ich 
SS-mani strzelali do uciekających. Ówczesny 
proboszcz książnickiej parafii ks. Paweł Ryś 
polecił grabarzowi o nazwisku Wystup spisać nu-

mery grzebanych 
więźniów. Dzięki 
temu w 2008 r.  
można było ist-
niejący tu od 
1958 roku bezi-
mienny obelisk 
uzupełnić o dru-
gi, już z wyrytymi 
na nim nazwiska-
mi. Zachowana 
kartka ze spisa-
nymi numerami 
trafiła do ryb-
nickiego lekarza 
dr. Siejny, a na-
stępnie do mu-
zeum Auschwitz-
Birkenau oraz 

dokumentującego historię narodu żydowskiego 
w czasie Holocaustu instytutu Yad Vashem  
w Jerozolimie. Archiwiści obu instytucji przy-
wrócili numerom tożsamość. Trzeba wspomnieć  
o wkładzie w to dzieło emerytowanego pracow-
nika izraelskich służb specjalnych Jaki Gantza, 
który znalazł w internecie informację o wydarze-
niach ze stycznia 1945 r. oraz o pochówku na ksią-
żenickim cmentarzu i od tego czasu wielokrotnie 
przyjeżdżał tu z wycieczkami z Izraela. Małe 
Książenice nie są więc dla Izraelczyków pustą 
nazwą i mają nawet swoją zakładkę na stronie 
internetowej Yad Vashem. Chaos w kamieńskim 
lesie stał się okazją do ucieczki części więźniów. 
Udało się to niewielu, zaś ci którzy przeżyli, za-
wdzięczają to okolicznym mieszkańcom. Nie zwa-
żając na konsekwencje, wiele rodzin z Kamienia, 
Książenic, Wielopola, Ligockiej Kuźni, Ochojca, 
Golejowa czy Wilczej odważyło się ukryć zbiegów 
i udzielić im pomocy. W 1991 roku tytuł Sprawie-
dliwych wśród Narodów Świata przyznano m.in. 
rodzinie  Bronisławy i Brunona Jurytko z Ksią-
żenic, która przez osiem dni ukrywała 14 Żydów. 
Uratowani, obywatele Polski, Austrii, Holandii 
i kilku innych krajów, pozostawili dokumentu-
jący to własnymi podpisami list, będący później 
podstawą przyznania wyróżnienia. W ramach 
projektu „Strażnicy pamięci” dofinansowanego 
z programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich, 
w kilku miejscach Książenic (oraz w przysiółku 
Młyny) ustawiono tablice z informacjami o wy-
darzeniach ze stycznia 1945 r., tworzące swoistą 
edukacyjną ścieżkę  in memoriam, wydano też 
okolicznościową broszurę.

70. rocznica Marszu Śmierci

Główne obchody 70. rocznicy wyzwolenia obozu Auschwitz odbiły się szerokim echem na całym świecie, przypominając 
zbrodnie nazistowskich Niemiec i apelując o pamięć dla ich ofiar. Styczeń 1945 roku jest pamiętną datą również w naszym 
regionie, przez który przebiegało kilka tras nieludzkiej ewakuacji więźniów tego obozu. Zwany w historiografii adekwatnie 
Marszem Śmierci, był jednym z najtragiczniejszych wydarzeń II Wojny Światowej. 

N a j g o r s z e  j e s t  z a p o m n i e n i e

Tegoroczny modlitewny Marsz Pamięci organizowany przez Klub Inteligencji Katolickiej odbył się 25 stycznia
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Spotkanie z inicjatorami projektu „Strażnicy pamięci” i Janem Delowiczem (z prawej), autorem książki „Śladem 
krwi”w rybnickim muzeum



„Strażnikiem pamięci” o wydarzeniach ze 
stycznia 1945 r. jest również Jan Delowicz  
z Żor, pasjonat historii regionu, autor wydanej 
w 1995 r. książki „Śladem krwi”, która była pod-
stawą zrealizowanego 20 lat temu dokumentu 
TVP Katowice na temat rybnickiego odcinka 
Marszu Śmierci. Pokazany na spotkaniu w ryb-
nickim muzeum film jest, podobnie jak książka, 
zapisem wstrząsających relacji nieżyjących już 
dziś ofiar marszu, m.in. rybniczanina Wiktora 
Tkocza oraz świadków ewakuacji jak Weroni-
ki Zieleźny i wielu innych osób. Dzięki pasji 
Jana Delowicza, który przez kilka lat zbierał 
informacje, chodząc od domu do domu na 
trasie marszu, rybnicki odcinek ewakuacji jest 
najlepiej udokumentowany ze wszystkich pozo-
stałych. Książka „Śladem krwi” jest dziś praw-
dziwym „białym krukiem”, trudno dostępnym 
nawet w bibliotece, ale pojawiła się nadzieja, 
że powstanie jej drugie, uzupełnione wydanie. 
Interesujące spotkanie z autorem książki  
i inicjatorami projektu „Strażnicy pamięci” 
miało więcej niż skromną frekwencję i należy 
mieć nadzieję, że większość zainteresowanych 
tematem rybniczan, szczególnie z Kamienia, 
uczestniczyło wcześniej w podobnym  spotka-
nia w małych Książenicach, na które przybyło 
ok. 80 osób.

Dotknąć historii 
Na szczęście mieszkańcy naszego miasta  

w pełni się zrehabilitowali, uczestnicząc bardzo 
licznie w wycieczce z przewodnikiem trasą 
Marszu Śmierci. W przegubowym autobusie 
ZTZ, który wyjechał z placu Wolności do stacji 
kolejowej Rzędówka w Leszczynach, zabrakło 
miejsc siedzących, co znaczy, że chętnych do 
dotknięcia historii sprzed lat było prawie 80 
osób. Przewodnikiem po miejscach pamięci byli 
Małgorzata Płoszaj, pasjonatka historii Ryb-
nika, szczególnie dziejów rybnickich Żydów, 
związana z portalem „Zapomniany Rybnik”  
i wspomagający ją Piotr Polak z PTTK. Podąża-
jąc „śladem krwi” z Rzędówki, skąd więźniów 
popędzono w kierunku Rybnika, oddaliśmy 
im hołd pod pomnikiem na terenie MOSiR-u  
w Kamieniu, który odsłonięto w 50. rocznicę 

marszu. Tam swoimi wspomnie-
niami podzielił się były radny 
z Kamienia Józef  Piontek, w 
dzieciństwie świadek tragicz-
nych wydarzeń. Odwiedziliśmy 
przysiółek Młyny i las Dębicze, 
miejsce tragicznej strzelaniny, 
cmentarz w Książenicach, gdzie niedaleko gro-
bu jej ofiar leży ks. Paweł Ryś, który jako przy-
zwoity człowiek, nie miał dylematu czy Żydów 
można pochować na katolickim cmentarzu. 
Usłyszeliśmy też wiele dramatycznych historii 
o pomocy udzielanej więźniom przez miesz-
kańców, głównie zaś kobiety, bo mężczyźni byli 
w wojsku. W drodze powrotnej zatrzymaliśmy 
się pod pomnikiem w okolicy rybnickiego sta-
dionu, gdzie w szopie nieopodal restauracji,  
w mroźną noc 1945 r. zamarzło kilkuset więź-
niów. Zostali oni pochowani na dawnym cmen-
tarzu dla pacjentów szpitala psychiatrycznego w 
pobliżu ronda Europejskiego, gdzie podobnie 
jak we wszystkich innych odwiedzanych miej-
scach, zapalony został znicz. 

Wśród uczestników „marszu pamięci” 
byli również ludzie młodzi, co daje nadzieję,  
że styczniowe wydarzenia 1945 r. nie popadną  
w zapomnienie. Rafał Gancarczyk, uczeń Ze-
społu Szkół Budowlanych, interesuje się tema-
tyką wojenną, a szczególnie obozową, podobnie 
jak dwudziestokilkuletni Jakub Rydzewski  
z Boguszowic, pasjonat historii lokalnej, 
biorący wielokrotnie udział w spacerach  
z przewodnikiem po Rybniku. Najmłodszym 
uczestnikiem wycieczki był 7-letni Filip Szcze-
chowiak, który dzielnie zniósł 4-godzinną 
wędrówkę. Jego zainteresowany historią tata 
wierzy, że czym skorupka… Była też grupa 
osób skupiona wokół Jana Stolarza z Wodzisła-
wia-Radlina, która już wcześniej przemierzyła 
pieszo i na rowerach trasę do Oświęcimia,  
a także twórcy portalu „Zapomniany Rybnik” 
Remigiusz Michalik i Szymon Strzeja. Wraz  
z Małgosią Płoszaj (warto też zajrzeć na jej 
blog szufladamalgosi.pl) zasłużyli oni wszyscy 
na miano „strażników pamięci”. Warto do nich 
dołączyć, bo tracąc pamięć, tracimy tożsamość.

Wiesława Różańska

Uczn iowie  zespo łów  szko lno -
przedszkolnych nr 10 na Smolnej i nr 8  
w Boguszowicach oraz Szkoły Podstawowej 
nr 13 w Chwałowicach wzięli udział  
w rajdzie pieszym, upamiętniającym 
ofiary Marszu Śmierci. 

Młodzi rybniczanie przeszli z Kamienia do 
centrum Rybnika, odwiedzając miejsca związane 
z tragicznym marszem z 1945 roku. Pomysłodaw-
cą akcji jest Robert Furtak, nauczyciel historii 
w SP nr 13 i ZS-P nr 10, który bierze udział w 
wiodących z Oświęcimia, a organizowanych 
przez Jana Stolarza z Radlina marszach pamię-
ci — Zainspirowany tym marszem po raz drugi 
zaprosiłem uczniów ze szkół, w których prowadzę 
lekcje historii do przejścia ”rybnickiej” trasy, na 
której można znaleźć trzy monumenty upamięt-
niające ofiary marszu — mówi Robert Furtak. 

Trzynastoosobowa grupa (dziewięcioro 
uczniów wraz z opiekunami) rozpoczęła rajd 
pod pomnikiem ofiar Marszu Śmierci w Kamie-
niu. Robert Furtak oraz Anna Zdrojewska-Wi-
śniewska, nauczycielka języka polskiego w ZS-P 
nr 8 opowiedzieli o tragicznych wydarzeniach 
związanych z ewakuacją obozu oświęcimskiego 
oraz o strzelaninie, w której śmierć poniosło 
co najmniej kilkaset osób, a która dla części 
więźniów stała się okazją do ucieczki. Uczest-
nicy rajdu zatrzymali się m.in. przy pomnikach  
w Wielopolu i w sąsiedztwie stadionu miejskiego 
przy ul. Gliwickiej oraz przy zbiorowej mogile 
pacjentów szpitala psychiatrycznego nad Rudą. 
Pomysłodawca uczniowskiego rajdu ma nadzieję, 
że będą one odbywały się również w kolejnych 
latach, w pierwszy dzień zimowych ferii. 

(D)

Uczniowie 
  też pamiętają
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Tablica informacyjna w przysiółku Młyny jest częścią projektu „Strażnicy pamięci”. O wydarzeniach jakie miały tu 
miejsce w styczniu 1945 r. opowiadała Małgorzata Płoszaj (z lewej)

Pomnik w Rzędówce upamiętnia 
kilkaset ofiar Marszu Śmierci



Moja 15-letnia córka Paulina Szołtysek jest już po sześciu miesiącach 
leczenia białaczki, czyli po dwóch cyklach chemioterapii oraz po 
operacji żołądka i mózgu. Przed nami jeszcze półroczne leczenie  
– chemioterapia oraz wyjątkowo trudny i kosztowny przeszczep szpiku. 

Pomaga nam w tym m.in. Fundacja ISKIERKA, więc proszę – jeżeli 
to jest możliwe – o przekazanie na nią swego 1%. Dziękuję!

Natomiast zabytki i wydarzenia z przeszłości 
tego największego w tej części Europy mia-
sta, ciągle są inspiracją i przedmiotem dumy  
z tej dawnej stolicy Śląska. I dlatego trudno 
jest przeciętnego wrocławianina zainteresować 
przykładowo familokami w Radzionkowie. Na-
tomiast Ślązoki gdzieś od Cieszyna do Lublińca 
i od Opola do Mysłowic, chętnie interesują  
się ciekawymi sprawami z dawnego śląskiego 
Wrocławia. Tak sądzę, dlatego dzisiaj propo-
nuję właśnie wrocławski wątek. A właściwie 
będzie o pewnym śląsko-krakowskim konflikcie 
o uniwersytet. 

Otóż średniowieczna Europa wykształciła 
oryginalną i niezależną instytucję, służącą 
nauczaniu i prowadzeniu badań. A ponieważ 
miała się ona zajmować całą dostępną wiedzą, 
wszystkimi jej dziedzinami – to nazwano ją 
uniwersytetem. W języku łacińskim bowiem 
„universus” znaczy „cały”, „wszystek” – stąd 
nazwa „uniwersytet”!  Pierwszy uniwersytet 
powstał w 1088 roku w Bolonii we Włoszech  
a potem podobne instytucje tworzono na całym 
kontynencie. Od samego początku dawne Ślą-
zoki pojawiły się na uniwersytetach włoskich, 
francuskich, ale kiedy w 1348 roku powstał 
Uniwersytet w Pradze, zaludniło się tam od 
Ślązoków. Zaś kiedy Czesi pogrążyli się w woj-
nach husyckich, Ślązoki przeniosły się na nowo 
powstały Uniwersytet Jagielloński do Krakowa. 
Tak więc przykładowo w XV wieku w Krako-
wie studiowało około 2500 Ślązoków, którzy 
stanowili około 14 % wszystkich studentów. 
Wśród nich było m.in. z Gliwic – 22 studentów, 
z Kluczborka – 21, z Brzegu – 46 czy z Nysy 
– 21. Były też Ślązoki wśród XV-wiecznych 
krakowskich wykładowców i rektorów  

np. Franciszek Kreysewicz z Brzegu w latach 
1407-1408 i 1429-1430, Mikołaj Goldberg  
z Nysy w 1421 roku, Wawrzyniec z Raciborza  
w latach 1428-1429, Mikołaj Tempelfeld  
z Brzegu w 1433 roku i inni.

Można się więc zapytać, czy ten pęd 
dawnych Ślązoków do nauki nie powinien 
doprowadzić do powstania uniwersytetu  
w największym śląskim mieście, czyli we Wro-
cławiu? Ależ oczywiście. Już w XIII wieku na 
Śląsku zaczynają powstawać bardzo liczne 
szkoły kolegiackie, klasztorne i miejskie,  
a nawet parafialne np. we Wrocławiu, Ra-
ciborzu i Opolu. Natomiast pod koniec XV 

wieku we Wrocławiu 
działa już osiem bar-
dzo dobrych szkół, 
jednak mieszkańcy 
tego bogatego miasta 
marzą o utworzeniu 
u siebie uniwersy-
tetu. Na przełomie 
XV/XVI wieku o pa-
pieskie pozwolenie 
na utworzenie takiej 
ucze ln i  zab iega ją 
tamtejsi radni i staro-
sta. Udaje im się też 
pozyskać poparcie 
legata papieskiego 
i króla Czech, gdyż 
Śląsk jest wówczas 

częścią tego państwa. Niestety, papież Juliusz 
II w 1507 roku ostatecznie nie wyraża zgody. 
Uważa się, że powodem papieskiej odmowy 
był protest króla Polski i Uniwersytetu Ja-
giellońskiego w Krakowie, bojących się może 
konkurencji oraz utraty śląskich studentów. 
Nastała więc wielka niechęć Wrocławia do 
Krakowa. Ostatecznie jednak wrocławianie 
się nie poddawali i do pomysłu utworzenia 
Uniwersytetu Wrocławskiego powrócono po 
200 latach. Tym razem się udało, ale było to 
już w czasach, kiedy Śląsk należał do Austrii, 
Polska straciła na znaczeniu politycznym  
a krakowski uniwersytet przeżywał lata słabo-
ści. Zdarzyło się to w 1702 roku, bo wówczas 
cesarz Leopold I Habsburg zgodził się na 
utworzenie Uniwersytetu Wrocławskiego.  
I jeszcze dodajmy, że to blokowanie śląskie-
go życia uniwersyteckiego przez krakusów 
zdarzyło się nie tylko raz, w XVI wieku. 
Podobne działania można zauważyć w latach 
międzywojennych i po 1945 roku. Bo prze-
cież między innymi właśnie z „krakowskiego 
powodu” nie powstał Uniwersytet Śląski  
w latach międzywojennych. Podobnie Wyższe 
Śląskie Seminarium Duchowne kształcące 
śląskich księży powstało w 1921 roku również 
nie na Śląsku, ale w Krakowie. Ale tym, jak 
studiujące Ślązoki mieli się fajnie w Krako-
wie, to już zajmiemy się innym razem.

Tekst i zdjęcie: Marek Szołtysek

Śląski Uniwersytet we Wrocławiu utworzono dopiero w 1702 roku, gdyż w 1507 jego powstanie zablokować miał Kraków
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Abecadło Rzeczy Śląskich

Między Wrocławiem a Krakowem
Współczesny Wrocław pod względem kultury regionalnej jest tak samo śląski jak Lublin czy Kraków, czyli nie jest śląski  

w ogóle. I stało się tak na skutek wielowiekowej polityki, najpierw niemieckiej, a po 1945 roku – radzieckiej i PRL-owskiej.  
We Wrocławiu po prostu nie ma Ślązoków, chyba że jakiś student albo migrujący tam za małżonkiem lub pracą. 



Kontynuujemy nasz cykl prezentujący sta re zdję cia przed sta wia ją ce dzieje Ryb ni ka i losy ryb ni czan na prze strze ni ostatnich 150 lat. Każ da pu bli ko wa na fo to gra fia otrzy-
ma swój nu mer. Uła twi to dys ku sję z Czytelnikami na temat przed sta wio nych na zdję ciu wy da rzeń, osób i rze czy. Za chę ca my więc Czy tel ni ków do wy ci na nia tych stron 
i zbie ra nia ich w se gre ga to rze. Ponadto proponujemy Czytelnikom współ re da go wa nie cyklu – za chę ca my do przy no sze nia do re dak cji sta rych zdjęć będących świad ka-
mi mi nio nych cza sów. Najbardziej in te re su ją ce za mie ści my w „GR”. Za każ de zdję cie wy bra ne do druku, za pła ci my 10,00 zł. Spon so rem akcji jest Wy daw nic two „Ślą skie ABC” 
z Ryb ni ka. Za po wie rzo ne nam zdję cia – dzię ku je my! 
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UWAGA! Informacje, uwagi i inne materiały można dostarczać do redakcji „GR”, ale też przysyłać na adres mailowy: szoltysek@szoltysek.com.pl

W tym roku miłośnicy zimy 
nie mogą narzekać aż tak jak 
w ubiegłym sezonie. Wtedy 
bowiem śniegu nie było wcale, 
a tego roku jest nieco lepiej. 
Dzisiaj też mamy w Albumie 
temat zimowy. Ilustrujemy go 
dwoma starymi fotografia-
mi. W obu przypadkach nie 
wiemy kiedy i gdzie zdjęcia te 
były zrobione. Pewnie między 
rokiem 1940 a 1960. 

Jednak przyczyną tematu 
zimowego  w Albumie był 
telefon Teofila Basisty, który 
zadzwonił do redakcji i opo-
wiedział o skoczni narciarskiej, 
która niegdyś stała w Rybniku. 
Pan Teofil twierdzi, że powstała 
ona około 1955 roku z inicja-
tywy pana Pawletko, zwanego 
powszechnie „Łechcikiem”.  
Pawletko bowiem pochodził 
z dzielnicy Piaski i tam, gdzie 
dzisiaj są planty, w okolicach 
kościoła i szkoły miała stać ta 
skocznia. Zrobili ją społecznie 
z drewnianych bali stolarze i 
inni robotnicy z Huty Silesia. 
Skocznia  była wysoka na oko-
ło 25 metrów. Z jednej strony 
była ona niezwykłą atrakcją 
ówczesnego Rybnika. Miała 
jednak wadę – była ustawiona 
zjazdem ku stronie południo-
wej, co powodowało, że gdy 
zimą świeciło słońce, to szybko 
topniał na niej śnieg. 

A zatem mamy do Czytel-
ników prośbę o jeszcze inne 
wspomnienia związane z tą 
rybnicką skocznią na Piaskach. 
Może ktoś ma nawet zdjęcia 
tej konstrukcji. Może ktoś wie 
dokładnie w jakich latach ona 
istniała. Interesuje nas też po-
stać pana Pawletko, który miał 
wiele społecznikowskich po-
mysłów. I może ktoś wreszcie 
wyjaśni, dlaczego nazywano 
go „Łechcikiem”?

Szukamy zdjęcia skoczni narciarskiej na Piaskach!
128/1

128/2

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 39

Wielki album Rybnika
(cz. 128)



Czekając na dotację
W ŻKS ROW Rybnik trwają przygotowa-

nia do drugiego sezonu w gronie I-ligowców. 
8 marca w hali MOSiR-u w Boguszowicach 
odbędzie się prezentacja ligowej drużyny, a 14 
marca rybniccy żużlowcy rozegrają na swoim 
torze pierwszy sparing z ekstraligową Spartą 
Wrocław; oczywiście jeśli kalendarzowa jeszcze 
zima na to pozwoli.

Darmowe wejściówki na prezentację rozdawano 
w siedzibie klubu; rozeszły się jak świeże bułeczki. 
Tym razem nie będzie muzycznej gwiazdy za to 
zawodnicy będą mieć więcej czasu na indywidualne 
spotkania z kibicami. Będą też liczne konkursy z 
nagrodami. Początek prezentacji 8 marca o 18. 
Wcześniej 1 marca o 17 w galerii handlowej Focus 
Park otwarta zostanie wystawa poświęcona historii 
rybnickiego żużla, zaś jej otwarciu będzie towarzy-
szyć spotkanie z byłymi zawodnikami rybnickiej 
drużyny m.in. Andrzejem Weglendą i Joachimem 
Majem. Ekspozycja będzie czynna do 7 marca.   

Obecnie największą niewiadomą dla klubu jest 
odpowiedź na pytanie, ile pieniędzy klub otrzyma w 
tym roku z budżetu miasta. W pierwszym konkursie 
grantowym ogłoszonym jeszcze w ubiegłym roku 
przez nowo wybranego prezydenta Piotra Kuczerę 
żużlowemu klubowi nie przyznano ani złotówki,  wyty-
kając błędy w złożonym wniosku. Ogłoszenie wyników 
drugiego konkursu grantowego ma nastąpić 27 lutego. 

Nie ulega wątpliwości, że do batalii o ligowe 
punkty rybnicka drużyna przystąpi w  mocno odmie-
nionym składzie. Niestety po dwóch sezonach zespół 
opuścił lubiany przez kibiców 22-letni Czech Wacław 
Milik. Mariaż z klubem i sympatykami rybnickiego 
zespołu zakończył zdobywając na rybnickim torze 
tytuł indywidualnego mistrza Europy juniorów.  
W pierwszym seniorskim sezonie w swojej karierze 
będzie występował w ekstraligowej Sparcie Wrocław, 

co będzie zapewne dla niego ciężkim wyzwaniem.  
Z Rybnikiem po dwóch sezonach rozstał się również 
Anglik Lewis Bridger, który zapewne w pamięci 
rybnickich kibiców zapisze się jako zawodnik raczej 
przeciętny i niezbyt solidny.

Nowe twarze w drużynie trenera Jana Grabow-
skiego to: doświadczeni polscy zawodnicy Sebastian 
Ułamek i wypożyczony z Unii Leszno Damian 
Baliński oraz Australijczyk Troy Batchelor. Drużynę 
w dalszym ciągu współtworzą też: 

Rafał Szombierski, Rosjanin Ilja Czałow, Anglik 
Chris Harris i Australijczyk Dakota North oraz tercet 
juniorów-wychowanków: Woryna, Wieczorek, Chmiel. 

Ostatnim etapem przygotowań do nowego sezo-
nu ma być sześć marcowych meczów sparingowych 
z ekstraligowymi drużynami Sparty Wrocław, Unii 
Leszno i Stali Rzeszów, oby tylko aura pozwoliła na 
ich rozegranie. Plan sparingów: 14 marca: ROW – 
SPARTA Wrocław; 15 marca: SPARTA Wrocław 
– ROW; 21 marca: UNIA Leszno – ROW; 22 
marca: ROW – UNIA Leszno; 28 marca: ROW – 
STAL Rzeszów; 31 marca: STAL Rzeszów – ROW.

Pierwszy mecz ligowy czeka rybnicką drużynę  
6 kwietnia; w wielkanocny poniedziałek w Ostrowie 
Wlkp. zmierzą się z miejscową Ostrovią, beniamin-
kiem I ligi. 12 kwietnia pierwszy mecz w Rybniku.

Kilka dni temu w mediach pojawiła się in-
formacja o planowanej na lipiec przebudowie 
rybnickiego toru, który po tej modernizacji 
miałby być krótszy (ok. 330 m zamiast obecnych 
378 m) i bardziej owalny. 17 lutego w siedzibie 
klubu faktycznie doszło do spotkania Wojciecha 
Studenta, pełnomocnika prezydenta miasta ds. 
inwestycji i gospodarki przestrzennej z prezesem 
klubu Krzysztofem Mrozkiem i przedstawicielem 
Głównej Komisji Sportu Żużlowego Włodzimie-
rzem Kowalskim, ale z naszych informacji wynika, 
że przekazana dziennikarzom przez prezesa żuż-
lowego klubu informacja o lipcowej przebudowie 
toru jest zdecydowanie przedwczesna.

Krótko i szybko 

W poniedziałek 23 lutego o 16.30 w siedzibie Miejskiego 
Klubu Szachowego Rybnik (dolna salka w budynku pływalni 
MOSiR-u przy ul. Powstańców Śl. 40) odbędzie się spotkanie 
z rodzicami, którzy chcieliby, by ich pociechy brały udział  
w zajęciach szachowych. Spotkanie poprowadzi arcymistrzyni 
Karina Szczepkowska-Horowska, wiceprezes klubu ds. 
sportu dzieci i młodzieży. W zajęciach prowadzonych przez 
instruktorów początkowo w formie zabawy, mogą brać udział 
dzieci od czwartego roku życia. Więcej informacji na stronie 
internetowej (www.mkszrybnik.pl). 

w
W różnych terminach i w dwóch różnych obiektach  

– w Brzeszczach i w Spale odbyły się halowe mistrzostwa 
Śląska w lekkiej atletyce. W Brzeszczach w gronie seniorów 
drugie miejsce w biegu na 60 m z czasem 7.03 s zajął Paweł 
Kędzior z Towarzystwa Lekkoatletycznego ROW Rybnik. 
Jego klubowa koleżanka Renata Pierchała wygrała z kolei 
konkurs pchnięcia kulą w kategorii juniorek (11,56 m). Trójka 
rybnickich lekkoatletów zdobyła też medale brązowe, a to: 
Julia Jabłońska z RMKS-u (juniorki młodsze, 60 m – 8.19 s),  

Magdalena Kowalska z TL ROW (seniorki, 60 m – 8.34 s) 
i Piotr Kustra z TL ROW (skok w dal seniorów – 6,46 m).  
Z kolei w Spale brązowe medale mistrzostw Śląska zdobyły 
dwie reprezentantki TL ROW i obie w biegu na 300 m – 
Magdalena Stępień wśród młodziczek (42.53 s.) i Patrycja 
Ziarkiewicz wśród juniorek młodszych (42.96 s.). Ostatnią 
odsłoną mistrzostw miały być zaplanowane na 21 lutego 
zawody dzieci i młodzików w Brzeszczach.

w
W międzynarodowym turnieju bokserskim rozegranym 

24 stycznia w czeskim Krnovie najmłodsi pięściarze RMKS-u 
Rybnik pokonali swoich rówieśników ze Słowacji i Czech. 
17-letni Rafał Wyrobek (kategoria 60 kg) już w pierwszej 
rundzie pokonał przez techniczny nokaut rywala z Ołomuńca, 
a Szymon Skorupa (14 l. – 40 kg) wysoko na punkty pokonał 
Słowaka Reitera. Punkty zdobyli też jego dwaj bracia Daniel 
Skorupa (16 l. – 57 kg) i Artur Skorupa (13 l. – 36 kg). Z kolei 
Dawid Siedlecki (14 l. – 40 kg) stoczył znakomity i zwycięski 
pojedynek z uczestnikiem mistrzostw świata Czechem Deni-
sem Kosmelem. Zawodnikom towarzyszyli trenerzy Zbigniew 
Gąsiorowski i Anatoli Jakimczuk.

Jak poinformował Robert Słupik, organizator i dyrektor 
międzynarodowego wyścigu kolarskiego Tour de Rybnik, 
jego tegoroczna edycja odbędzie się w ostatnią niedzielę 
wakacji, czyli 30 sierpnia. Co prawda, organizatorzy wyścigu 
zapowiadali wcześniej, że w tym roku potrwa on aż dwa dni, 
ale nie wyraził na to zgody PZKol. W zamian wyścigowi będą 
towarzyszyć dodatkowe atrakcje m.in. piknik rowerowy oraz 
Mini Tour de Rybnik, czyli wyścig najmłodszych. 

w
W czasie ferii zimowych odnowiono salę gimnastyczną 

przy pływalni MOSiR-u przy ul. Powstańców Śl. 40, w której 
m.in. rozgrywane są mecze amatorskiej ligi koszykówki.  
Co ciekawe, teraz będzie można w niej grać również w piłkę 
nożną lub ręczną. MOSiR zakupił regulaminowe, aluminiowe 
bramki, a fachowcy zainstalowali w parkiecie uchwyty do ich 
szybkiego montażu.

w
Wracająca do wysokiej formy po poważnej kontuzji ko-

lana dżudoczka Polonii Rybnik Agata Perenc w rozegranym  
w Austrii turnieju Otwartego Pucharu Europy zdobyła brązo-
wy medal (kategoria 52 kg). W walce o brąz pokonała przez 
ippon znacznie wyżej klasyfikowaną Japonkę, z którą dwa 

Niesamowita środkowa
Jeszcze tylko dwa mecze pozostały koszykarkom Glucose 

ROW Rybnik do zakończenia I fazy ligowych rozgrywek.  
4 marca zmierzą się z Basketem Konin, a 7 marca z Energą 
Toruń i, co ważne, oba te spotkania odbędą się w Rybniku. 18 
lutego rybniczanki miały awansem rozegrać we własnej hali mecz 
z AZS-em Gorzów Wielkopolski, a 21 lutego zmierzyć się w Lu-
blinie z miejscową Pszczółką. Przed tymi czterema spotkaniami 
ROW w ligowej tabeli wciąż plasował się na szóstej pozycji, 
mając przewagę 1 pkt nad siódmą Ślęzą Wrocław. 

Z beniaminkiem z Wrocławia rybniczankom nie udało się wygrać 
przed własną publicznością. 7 lutego w boguszowickiej hali wrocła-
wianki wygrały 72:64, z nawiązką rewanżując się za dwupunktową 
(80:82) porażkę przed swoją publicznością. To co nie udało się 
podczas potyczki ze Ślęzą, udało się w kolejnym meczu w Siedlcach. 
ROW pokonał miejscowy MKK 85:72 i zdaniem trenera Kazi-
mierza Mikołajca był to chyba najlepszy mecz jego zespołu w tym 
sezonie. Klasą dla siebie była nasza amerykańska środkowa Drey 
Mingo. Na parkiecie w Siedlcach spędziła 35 minut. W tym czasie 
zapisała w swoich statystykach 28 punktów (7/13 z gry i 13/13 z linii 
rzutów wolnych!), 8 zbiórek, 4 przechwyty i siedmiokrotnie wymu-
szała przewinienia 
rywalek. 26-letnia 
koszykarka znako-
micie prezentuje się 
po przerwie świą-
teczno-noworocznej.  
W pięciu dotych-
czasowych meczach 
notuje średnio 23 
punkty i 5,8 zbiórki.  
Po I etapie rozgry-
wek osiem najlep-
szych zespołów roz-
pocznie grę w fazie 
play-off, pozostałe  
z miejsc 9-12 walczyć 
będą o utrzymanie w 
basketlidze. Amerykanka Drey Mingo zdobywa kolejne punkty 

dla rybnickiego zespołu
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W sobotę 14 marca o 17 na Stadionie Miejskim przy ul. 
Gliwickiej II-ligowi piłkarze Energetyka ROW-u Rybnik 
rozegrają pierwszy mecz rundy wiosennej. Po jesiennej z 37 pkt 
prowadzą w tabeli, mając 1 pkt przewagi nad Rozwojem Katowice.

Wcześniej, 7 lub 8 marca ROW zagra na wyjeździe z Nadwiślanem 
Góra (12 m. w tabeli, 21 pkt). W czasie zimowej przerwy drużynę 
opuścił jeden z jej podstawowych pomocników Grzegorz Fonfara, 
który nie porozumiał się z zarządem klubu w sprawie warunków 
nowego kontraktu. Wypożyczony z GKS-u Katowice piłkarz, który 
jesienią strzelił dla ROW-u cztery bramki, podpisał już kontrakt  
z Zagłębiem Sosnowiec. W drużynie ROW-u zastąpi go być może 
29-letni wychowanek rybnickiego klubu Gabriel Nowak. Po występach 
w GKS-ie Katowice i Górniku Zabrze (pod okiem Adam Nawałki), 
a przede wszystkim po długiej przerwie spowodowanej poważną 
kontuzją wiązadeł krzyżowych kolan, zamierza on powrócić do 
dawnej dyspozycji. Podpisanie kontraktu zaplanowano na 21 lutego.

Klub pozyskał też nowego napastnika. Dwuipółletnim kontraktem 
związał się z nim 22-letni napastnik Sebastian Siwek (wychowanek 
Pilicy Koniecpol), który jesienią, grając w III-ligowym Górniku We-
soła, strzelił 14 bramek. Nową twarzą w zespole będzie też pozyskany  
z I-ligowej Pogonii Siedlce 20-letni ofensywny pomocnik Michał 
Kitliński, który również wraca do gry po dłuższej przerwie spowodo-
wanej kontuzją. Z rybnickim klubem podpisał półtoraroczny kontrakt.  
I Siwek, i Kitliński zagrali już w meczach sparingowych ROW-u Rybnik.

24 lutego rybnicka drużyna (27 zawodników i sztab szkoleniowy) 
zakończy ośmiodniowe zgrupowanie w ośrodku w Kamieniu. W jego 
trakcie zaplanowano cztery sparingi, pierwszym miał być zaplanowany 
na 18 lutego mecz kontrolny ze słowackim ekstraligowcem z Żyliny.

Jak zapewnia prezes Energetyka Grzegorz Janik, mimo mniej-
szej niż się spodziewał dotacji z budżetu miasta cel stawiany przed 
trenerem Marcinem Prasołem i drużyną się nie zmienił, wciąż jest 
nim awans do I ligi.

Kolejny po ligowej inauguracji mecz w Rybniku piłkarze zagrają 
w sobotę 4 kwietnia z Górnikiem Wałbrzych. 

miesiące wcześniej przegrała w Tokio. W nowej dla siebie kate-
gorii wagowej (wcześniej 57 kg) zdobyła pierwsze po kontuzji 
punkty potrzebne do kwalifikacji olimpijskiej Rio 2016.

 w
21 lutego siatkarze Volleya Rybnik mieli rozegrać  

w swojej hali ostatni mecz I etapu drugoligowych rozgrywek. 
Podejmowali zajmującą drugie miejsce w tabeli Juvenię 
Głuchołazy, do której zajmując trzecie miejsce mieli straty. 
Wynik tego meczu miał zdecydować o tym, czy rybniccy 
siatkarze awansują do kolejnej fazy rozgrywek z udziałem 
czterech najlepszych drużyn. Zwycięzca tej potyczki zajął 
drugie miejsce, a przegrany mógł nawet wypaść z czołowej 
czwórki. W kolejnej fazie rozgrywek pierwszy zespół zagra 
z czwartym, a drugi z trzecim. Zwycięzcy trzech meczów  
w tych parach awansują do kolejnej fazy rozgrywek. Jeszcze 
nie tak dawno to rybniczanie zajmowali drugie miejsce  
w tabeli, jednak przegrana we własnej hali z 1:3 z Akademią 
Talentów Jastrzębskiego Węgla i  wygrana tylko 3:2 w Cze-
chowicach-Dziedzicach spowodowały utratę drugiej lokaty i 
niepewny los przed ostatnim spotkaniem. 

w
25 stycznia na hali sportowej Gimnazjum Sportowego nr 2  

w Rybniku odbył się charytatywny mecz na rzecz szkolącej 
najmłodszych siatkarzy Rybnickiej Akademii Siatkówki Mło-
dzieżowej pomiędzy II-ligowym Vollejem Rybnik, a zespołem 
Plus Ligi AZS-em Częstochowa. To była pierwsza okazja żeby 
na żywo zobaczyć gwiazdy europejskiej i polskiej siatkówki. 
Poza samym meczem, w którym AZS pokonał Volley 2:1 
(28:26, 25:22, 27:29) odbyły się także konkursy dla dzieci 
z akademii w których wzięło udział blisko 50 chłopców i 
dziewcząt. To na rozwój siatkarskich talentów podczas meczu 
zebrano 2260 zł. AZS Częstochowa przyjechał do Rybnika 
w najsilniejszym składzie z takimi gwiazdami jak Guillaume 
Samica (Francja), Artur Urdys (Białoruś) czy Miguel de Amo 
(Hiszpania). W ekipie gości prowadzonej przez mistrza 
Europy Michała Bąkiewicza wystąpił również wychowanek 
rybnickiego klubu, absolwent Gimnazjum Sportowego nr 2 
w Rybniku, Rafał Szymura. 

w
Szpadzistka RMKS-u Rybnik Anna Mroszczak zdobyła 

brązowy medal mistrzostw Polski juniorek (do 20 lat), które 
odbyły się we Wrocławiu. Po wygraniu pięciu z sześciu walk 
eliminacyjnych i po wyeliminowaniu kolejnych czterech rywa-
lek w fazie pucharowej rybniczanka awansowała do półfinału 

mistrzostw, w którym spotkała się z Karoliną Mrochem (AZS 
AWF Katowice) i po emocjonującej walce przegrał 11:15 
zajmując trzecie miejsce i zdobywając tym samym brązowy 
medal. Dobry start odnotowała również jej młodsza koleżan-
ka Kinga Brawańska, która nieznacznie przegrała pojedynek 
o najlepszą szesnastkę turnieju z warszawianką Sarą Pytką 
i zajęła ostatecznie 19. miejsce. W szpadzie męskiej trenerzy 
RMKS-u liczyli bardzo na Przemysława Trzepizura, który 
bronił brązowego medalu z 2014 roku. Niestety po dobrych 
walkach w eliminacjach grupowych niespodziewanie przegrał 
on walkę o szesnastkę z zawodnikiem Kolejarza Wrocław  
i odpadł z turnieju. W turnieju drużynowym drużyna szpa-
dzistów RMKS-u w składzie: P. Trzepizur, R. Kałuziński, 
J.Fajkis i I.Tymusz w stawce 21 drużyn zajęła 8. miejsce. Dla 
Anny Mroszczak mistrzostwa Polski juniorów były ostatnim 
startem krajowym przed zbliżającymi się mistrzostwami 
Europy juniorek, które odbędą się w Mariborze (Słowenia) 
na początku marca. Ostatnim etapem przygotowań był start 
w Pucharze Świata w hiszpańskim Burgos. Indywidualnie 
Mroszczak zajęła tam 33. miejsce ale w turnieju drużynowym 
wspólnie z koleżankami z reprezentacji stanęła na najwyż-
szym stopniu podium.

7 lutego w Rybnickiej Kuźni odbył się 14. Potworny Bieg Zimowy zorganizowany przez 
obchodzącą 20-lecie Sekcję Biegów Długodystansowych Energetyka Rybnik. 

Trasa biegu, który wystartował z parkingu przy torze speedrowerowym (obok Biedronki) 
biegła w większości brzegami rzeki Rudy. Jednocześnie na tej samej trasie biegacze w bardzo 
różnym wieku rywalizowali na dystansie 10 i 5 km. Bieg główny na dystansie 10 km ukończyło 
93 biegaczy w tym 16 kobiet. Zwyciężył Tomasz Winkler (35 l.) z Marklowic, który na pokonanie 
tej trasy potrzebował 35 min, 2 sek. Najlepszy reprezentant SBD Energetyka Rybnik Wojciech 
Holona (48 l.) z czasem 36 min., 22 sek. zajął miejsce trzecie. 64-letni Józef Madej z Zadyszki 
Oświęcim, który dotarł na metę jako ostatni pokonał trasę potwornego biegu w czasie 1 h 11 
min., 50 sek. Zwycięzcą biegu na 5 km został Grzegorz Kurcius (33 l.) z Rybnickiej Grupy Bie-
gowej „Pędzimy Razem” (czas: 18 min., 41 sek.). Dystans 5 km pokonało również 17 miłośników 
nordic walkingu, czyli maszerowania z kijkami. 

Działająca już od 20 lat Sekcja Biegów Długodystansowych Energetyka Rybnik jest najdłużej 
istniejącym i działającym klubem biegowym w Rybniku, zrzeszającym obecnie 27 zapalonych 
biegaczy. W ubiegłym roku wystartowali oni w 199 różnego rodzaju biegach, z których 32 odbyły 
się na dystansach maratońskich (42,195 km) bądź dłuższych. Biegacze z SBD wzięli też udział 
w 28 biegach zagranicznych m.in. w Hiszpanii, Niemczech, Włoszech i Czarnogórze. Sam klub 
organizuje w ciągu roku sześć biegów (dystanse od 10 km do jedynego w Rybniku maratonu). 
Od 2008 roku we współpracy z MK Seitl Ostrava SBD organizuje polsko-czeski RYBOST CUP 
(cykl 12 biegów, po 6 w Rybniku i Ostrawie). 

Rozegrany 7 lutego Potworny Bieg Zimowy to jedna z firmowych impre SBD Energetyka Rybnik

Celem awans 
za mniejsze pieniądze

Biegacze długodystansowi

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 41
Strony sportowe redaguje Marcin Troszka
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— Jest czas by się pobawić, pośpiewać, napić kawy  
i poklachać, ale przede wszystkim nacieszyć efektami 
pracy naszych dzieci i wnuków — mówi Adam Pieko-
szowski, przewodniczący rady dzielnicy Smolna, która 
po raz ostatni w mijającej kadencji zorganizowała spo-
tkanie pod hasłem: „Smolnioki kolędują”. Kolędowe 
spotkania na Smolnej mają już swoją wieloletnią trady-
cję. — Chcemy w ten sposób integrować mieszkańców 
naszej dzielnicy. Przychodzą tu przede wszystkim osoby 
starsze, ale nie brakuje też młodych i bardzo młodych. 
Wszyscy chętnie uczestniczą w tych spotkaniach, 
niektórzy pewnie by się obrazili, gdybyśmy przestali je 
organizować — dodaje Adam Piekoszowski. 23 stycznia,  
w sali gimnastycznej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 10 zebrało się ponad sto osób, które oklaskiwały 
jasełkowe przedstawienie wystawione przez uczniów 
ZS-P nr 10 oraz występ Kapeli ze Śląska im. Józefa 
Poloka. W trakcie biesiadnego spotkania, które po-
prowadził Paweł Polok, również mieszkaniec Smolnej, 
nie zabrakło smacznego poczęstunku, noworocznych 
życzeń i wspólnego kolędowania.

O najstarszych mieszkańcach pamiętają także 
samorządowcy z rady dzielnicy w Zebrzydowicach, 
którzy każdego roku zapraszają tutejszych seniorów 
do udziału we wspólnym kolędowaniu. — Spotykamy 
się już po raz trzynasty i mam nadzieję, że nowa rada 
dzielnicy będzie ten pomysł kontynuowała. Nasi seniorzy 
praktycznie przez cały rok czekają na biesiadowanie we 
własnym gronie, są zawsze bardzo punktualni, niektórzy 
przychodzą nawet godzinę przed rozpoczęciem, a my 
bardzo się cieszymy, że tak chętnie odpowiadają na nasze 

zaproszenie — mówi Teresa Knura, 
przewodnicząca zarządu dzielnicy. 
W Zebrzydowicach mieszka ponad 
180 osób, które ukończyły 75 rok 
życia. 150 z nich dotarło na kolę-
dowe spotkanie przygotowane w 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 12. Niestety, z powodu kontuzji 
nie pojawiła się najstarsza zebrzy-
dowiczanka, 102. letnia Jadwiga 
Zdrzałek. W jej imieniu kwiaty z rąk prezydenta 
Piotra Kuczery i wiceprzewodniczącego rady miasta 
Andrzeja Wojaczka odebrała córka Małgorzata. Se-
niorzy, którym towarzyszyli samorządowcy, duchowni 
z parafii Matki Boskiej Szkaplerznej i św. Piusa X oraz 
przedstawiciele zaprzyjaźnionych instytucji obejrzeli 
występy przedszkolaków, zespołu Przygoda, a także 
energetyczny pokaz tańca breakdance. — To świetny 
sposób na międzypokoleniową integrację — cieszy się 
Teresa Knura.

Najpiękniejsze kolędy zabrzmiały również w Peda-
gogicznej Bibliotece Wojewódzkiej przy ul. Chrobre-
go. Organizatorkami przedsięwzięcia były: Helena Ra-
tajczak, Małgorzata Kokot, Anna Węgrzyn i Katarzyna 
Gozdawa-Grajewska, a zebrani tu 20 stycznia goście, 
mieli okazję wysłuchać nie tylko polskich kolęd i pasto-
rałek. Zabrzmiały też kolędy po czesku, w wykonaniu 
muzyka Jaromira Dyrdy, po francusku w interpretacji 
Haliny Krasińskiej, emerytowanej nauczycielki języka 
francuskiego oraz po niemiecku, które zaśpiewała 
Helena Ratajczak. W trakcie dwugodzinnego spotkania  

nie zabrakło degustacji domowych wypieków oraz 
gromkich braw dla młodych wokalistów z rybnickiego 
Stowarzyszenia Ognisk Muzycznych. 

11 lutego w restauracji „Birreria” Rada Dzielnicy 
Meksyk zorganizowała dla najstarszych mieszkańców 
spotkanie karnawałowe. Z zaproszenia skorzystało 80 
osób w wieku 75 plus. W dzielnicy jest ich 216, a najstarszą 
mieszkanką Meksyku jest pani Maria Serzysko (1916 r.),  
która jednak nie uczestniczyła w spotkaniu. Obecni 
byli za to Maria Filec (90 lat) i Serafin Sobik (89 lat)  
oraz czterej „pierwszoklasiści”, jak rada dzielnicy 
określa seniorów, którzy po raz pierwszy uczestniczyli  
w tego typu spotkaniu, bo dołączyli do grona szczęśli-
wych 75-latków. Dla uczestników spotkania przygo-
towano poczęstunek, a nawet tańce, jak na karnawał 
przystało. Rada Dzielnicy Meksyk organizuje spotkania 
dla seniorów od ponad dziesięciu lat.                        (D), (S)

Jury chwałowickiego przeglądu: Mirosław Ropiak, Jo-
lanta Jona i ks. Bogdan Kania przyznało pierwsze miejsce 
uczniom SP nr 21 w Niedobczycach za przedstawienie 
„Bombki choinkowe”. Natomiast w kategorii gimna-
zjalnej z pierwszą nagrodą z chwałowickiego przeglądu 
wyjechali uczniowie placówki z Jejkowic, którzy zapre-
zentowali spektakl „Anioły są wśród nas”, a grająca w nim 
Emilia Węgrzyk otrzymała wyróżnienie dla najlepszego 
aktora przeglądu. — To, że jesteśmy różni, nie znaczy,  
że nie jesteśmy równi — zauważała Małgorzata Wojaczek z 
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej, gdzie 30 stycz-
nia podsumowano dziesiąty integracyjny przegląd wido-
wisk jasełkowych „Różni lecz równi”, organizowany przez 
bibliotekę, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy  

i stowarzyszenie Razem. Okazuje się, że w trakcie tej 
dekady na bibliotecznej scenie zaprezentowało się 189 
zespołów, 4600 aktorów, a bożonarodzeniowe spektakle 
oklaskiwało prawie 8 tys. widzów. W tej edycji przeglądu 
adresowanego do młodych ludzi ze szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, za szczególnym 
uwzględnieniem klas integracyjnych, czy uczestników 
warsztatów terapii zajęciowej, wystąpiło 13 zespołów. 
W starszej kategorii wiekowej jurorki Maria Świerczy-
na, Zofia Paszenda i Jolanta Landek nagrodziły grupę 
Nieposkromieni z chwałowickiego Gimnazjum nr 3. 
Wyróżnienia aktorskie otrzymali grający w tym spektaklu 
rolę Józefa – Paweł Gojny i archanioła Gabriela – Paweł 
Born. Za grę aktorską nagrodzono też Sonię Rajnhard 
(WTZ nr 1) oraz Piotra Ogona i Daniela Chmielewskiego 
(zespół teatralny Baj ze Szkoły Życia) i Julię Niemczyń-
ską (SP nr 21). W młodszej grupie wiekowej wszystkie 
nagrody przypadły rybniczanom – pierwsze miejsce 
otrzymało szkolne koło teatralne z SP nr 34 na Smolnej, 
a dwa drugie – zespół Baj i grupa jasełkowa z SP nr 21 
w Niedobczycach. Szklane statuetki aniołów wręczył 
laureatom prezydent Piotr Kuczera.                            (S)

H e j  k o l ę d a ,  k o l ę d a !
Styczeń to czas kolędowania. O tej przyjemnej tradycji pamiętali 

nie tylko członkowie rybnickich rad dzielnic, którzy zaprosili 
mieszkańców do udziału w noworocznych spotkaniach, ale również 
przedstawiciele wielu działających w mieście instytucji.

J a s e ł k a
n a  s c e n i e

Dziewięć grup teatralnych wzięło udział w XV 
edycji przeglądu widowisk bożonarodzeniowych 
„A słowo stało się ciałem” w Domu Kultury 
w Chwałowicach. Przesłuchania konkursowe 
odbyły się tam 15 stycznia, a laureatów 
poznaliśmy tydzień później. Z kolei 30 stycznia w 
bibliotece głównej podsumowano jubileuszowy 
X Wojewódzki Integracyjny Przegląd Widowisk 
Jasełkowych „Różni lecz równi”. 

Grupa Nieposkromieni z chwałowickiego gimnazjum była jednym  
z laureatów przeglądu jasełkowego „Różni lecz równi”. Na zdjęciu  
z prezydentem Piotrem Kuczerą (w środku)

Smoln iok i ,  czy l i 
mieszkańcy dziel-
nicy Smolna kolę-
dowali  wspólnie  
z uczniami Zespołu 
Szkolno-Przedszkol-
nego nr 10

Ze specjalnym programem dla seniorów z Zebrzydowic wystą-
piły dzieci z tutejszego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 12
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BUDŻET NA 2015 ROK
Budżet miasta opracowany został łącznie z wieloletnią prognozą finansową, 

obejmującą okres do 2036 roku. IV Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej 
3 lutego br. wydał pozytywne opinie o możliwości sfinansowania deficytu przyjętego  
w uchwale budżetowej na 2015 rok Miasta Rybnika oraz o prawidłowości planowanej 
kwoty długu Miasta Rybnika wynikającej z planowanych i zaciągniętych zobowiązań. 

Dochody budżetu Miasta zamykają się kwotą  647.180.279,89 zł,
w tym: dochody bieżące 587.251.437,11 zł (90,7%) oraz dochody majątkowe 
59.928.842,78 zł (9,3%). 
Najważniejszymi źródłami dochodów miejskiej kasy są:

A. Dochody własne 389.506.564,94 zł (60,2%)
• wpływy z podatków  103.578.000 zł 
 od nieruchomości (95,9 mln zł), od czynności cywilnoprawnych (4 mln zł), od środków transpor-

towych (2.420 tys. zł), rolnego (587 tys. zł), od spadków i darowizn (500 tys. zł), dochodowego  
od osób fizycznych, opłacanego w formie karty podatkowej (100 tys. zł), leśnego (71 tys. zł) 

• wpływy z opłat 39.417.380 zł
 za odbiór odpadów komunalnych (17 mln zł), za korzystanie ze środowiska (9.127 tys. zł),  

koncesyjnych z ustawy antyalkoholowej (3 mln zł), eksploatacyjnej (2.900 tys. zł), za re-
jestrację pojazdów i za wydanie praw jazdy (2.330 tys. zł), skarbowej (2.100 tys. zł), za 
zajęcie pasa drogowego (1.710 tys. zł), targowej (985 tys. zł), za korzystanie z przystan-
ków komunikacji miejskiej (190 tys. zł), planistycznej (50 tys. zł), produktowej (25 tys. zł)

• pozostałe dochody uzyskiwane przez jednostki budżetowe 35.539.339,65 zł
 Zarząd Transportu Zbiorowego (13.331 tys. zł), oświatowe jednostki budżetowe (10.072 tys. zł),  

Urząd Miasta (2.375,4 tys. zł), w tym z mandatów karnych (800 tys. zł), Rybnickie Służby 
Komunalne (2.311 tys. zł), Miejski Dom Pomocy Społecznej (2.080 tys. zł), Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji (1.830 tys. zł), Zakład Gospodarki Mieszkaniowej (1.450 tys. zł), 
Ośrodek Leczniczo-Rehabilitacyjny (999 tys. zł), Zarząd Zieleni Miejskiej (615,2 tys. zł), 
Centrum Rekreacji i Rehabilitacji ,,BUSHIDO” (305,5 tys. zł), Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej (138,6 tys. zł) oraz pozostałe placówki opieki społecznej (31,6 tys. zł) 

• dochody z majątku gminy  27.388.489 zł
 Wpływy: z czynszów inkasowanych przez ZGM (24 mln zł), za wieczyste użytko-

wanie nieruchomości gruntowych (1,4 mln zł), za dzierżawę gruntów i wynajmo-
wanych pomieszczeń (1,9 mln zł)

• dotacje z budżetów innych jednostek samorządu terytorialnego na zadania  
realizowane na podstawie porozumień i umów 6.556.352 zł

 Lokalny transport zbiorowy (2.265 tys. zł), spłata przez gminę Gaszowice rat pożyczki (wraz 
z odsetkami) zaciągniętej w WFOŚiGW na budowę kanalizacji sanitarnej (1.135 tys. zł), 
Powiatowy Urząd Pracy (1.013 tys. zł), placówki opiekuńczo-wychowawcze (653,2 tys. zł), 
Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności (594,1 tys. zł), rodziny zastępcze (463,8 tys. zł), 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna (178,5 tys. zł), Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
i Psychoterapii (100 tys. zł), Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego (92,5 tys. zł),  
kształcenie uczniów klas wielozawodowych w zakresie teoretycznych przedmiotów zawo-
dowych (51,2 tys. zł), Warsztaty Terapii Zajęciowej (6,6 tys. zł), pokrycie kosztów naucza-
nia religii w ZS2 – Kościół Adwentystów Dnia Siódmego (3,4 tys. zł)

• udział Miasta w dochodach uzyskiwanych na rzecz budżetu państwa w związku  
z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych 
ustawami 2.233.277,50 zł

• odsetki od środków finansowych gromadzonych na rachunkach bankowych 1.002.000 zł
• odsetki od nieterminowo przekazywanych należności stanowiących dochody Miasta  427.000 zł 
• inne dochody należne Miastu na podstawie odrębnych przepisów 564.726,79 zł
 w tym wpływy za czynności egzekucyjne (210 tys. zł),  wpłaty innych gmin za dzieci uczęsz-

czające do przedszkoli w Rybniku (80 tys. zł) oraz zwroty zasiłków i innych świadczeń  
z lat ubiegłych podlegające odprowadzeniu do budżetu państwa (257,1 tys. zł)

• udział w podatku dochodowym od osób fizycznych 155.000.000 zł 
• udział w podatku dochodowym od osób prawnych 6.000.000 zł 
• dochody ze sprzedaży majątku 11.800.000 zł
 w tym sprzedaż nieruchomości (8,5 mln zł), lokali użytkowych (2 mln zł) oraz mieszkań (1,3 mln zł)

B. Subwencja ogólna z budżetu państwa 153.349.757 zł (23,7%)
• część oświatowa  144.740.348 zł
• część równoważąca 8.609.409 zł 
C. Dotacje celowe z budżetu państwa 52.632.467,30 zł (8,1%)
• na zadania własne 10.113.140 zł

 przedszkola (5 mln zł), zadania realizowane przez pracowników socjalnych OPS (1.344,4 tys. 
zł), zasiłki stałe (973,6 tys. zł), dożywianie (510,3 tys. zł), zasiłki okresowe (145,6 tys. zł),  skład-
ki na ubezpieczenia zdrowotne (139,2 tys. zł) oraz dotacja inwestycyjna z Narodowego Pro-
gramu Przebudowy Dróg Lokalnych na dofinansowanie (50%) Przebudowy ul. Mikołowskiej 
na odcinku od ronda Mikołowskiego do skrzyżowania z ul. Elizy Orzeszkowej (2 mln zł)

• na zadania z zakresu administracji rządowej 42.021.222 zł
 świadczenia rodzinne (26.042,4 tys. zł), Komenda Miejska Państwowej Straży Po-

żarnej (7.217 tys. zł), składki na ubezpieczenia zdrowotne (4.687,9 tys. zł), ośrodki 
wsparcia (1.056 tys. zł), administracja publiczna (1.159,7 tys. zł), nadzór budowla-
ny (666,9 tys. zł), Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności (612,1 tys. zł), pomoc 
społeczna (208,8 tys. zł), gospodarka gruntami i nieruchomościami Skarbu Państwa 
(183,9 tys. zł), prace geodezyjne i kartograficzne (130 tys. zł), kwalifikacja wojskowa 
(33 tys. zł), prowadzenie rejestru wyborców (18,9 tys. zł), obrona cywilna (4,5 tys. zł) 

• na zadania realizowane na podstawie porozumień z organami administracji rządowej 
 – grobownictwo wojenne 10.000 zł
• na zadania związane z realizacją programów współfinansowanych środkami Unii 

Europejskiej 
 – dofinansowanie z budżetu państwa: 488.105,30 zł
 Diagnoza potencjału rozwojowego obszaru funkcjonalnego zlokalizowanego wzdłuż 

autostrady A1 na terenie subregionu zachodniego województwa śląskiego (391,5 tys. zł),  
Inkubator Ekonomii Społecznej Subregionu Zachodniego (15,9 tys. zł) oraz progra-
my edukacyjne – 58,9 tys. zł i z zakresu pomocy społecznej – 21,7 tys. zł

D. Dotacje z budżetu Unii Europejskiej 50.263.968,80 zł (7,8%)
• Fundusz Spójności 26.797.563,84 zł 
 – prefinansowanie 10% salda końcowego ISPA/FS (26.727.515,34 zł) oraz Opraco-

wanie planu gospodarki niskoemisyjnej dla Miasta Rybnika (70.048,50 zł)
• Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 19.907.885,59 zł
 Przebudowa ul. Podmiejskiej (7.697 tys. zł), Rewitalizacja przestrzeni publicznej poprzez prze-

budowę układu komunikacyjnego, zagospodarowanie terenu wraz z elementami małej ar-
chitektury na obszarze pomiędzy kościołem Matki Boskiej Bolesnej - Bazyliką Mniejszą św. 
Antoniego Padewskiego - Rynkiem(5.090 tys. zł), Diagnoza potencjału rozwojowego obsza-
ru funkcjonalnego zlokalizowanego wzdłuż autostrady A1 na terenie subregionu zachodnie-
go województwa śląskiego (2.218 tys. zł), Geoinformacyjna Platforma Usług Elektronicz-
nych (1.283,7 tys. zł), Rozwój infrastruktury okołoturystycznej na terenie zabytkowej Kopal-
ni „Ignacy” (1.279,7 tys. zł), Miejska sieć szerokopasmowa (1.028,6 tys. zł), Ogólnodostęp-
ny System Komunikacji Administracji Rybnickiej OSKAR (894,5 tys. zł), Budowa parku te-
matycznego przy ul. Rudzkiej i Kotucza (327,5 tys. zł), Rozbudowa infrastruktury społecz-
nej na potrzeby dzielnicy Paruszowiec-Piaski – budowa przedszkola i świetlicy środowisko-
wej (57,3 tys. zł), Rozbudowa dworca komunikacji miejskiej w Rybniku (30,6 tys. zł) 

• Europejski Fundusz Społeczny  3.237.687,27 zł 
w tym programy edukacyjne – 2.697 tys. zł i z zakresu pomocy społecznej – 450 tys. zł

• Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 320.832,10 zł, z tego
 – Erasmus+ 189.620,32 zł
 – Partnerski Projekt Szkół Comenius 112.620,90  zł
 – Partnerski Projekt Szkół Leonardo da Vinci 18.590,88 zł
E. Inne dotacje 1.427.521,85 zł (0,2%)
• Fundusz Pracy na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodze-

nia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej – 567.700 zł 
• Fundusz Dopłat (BGK) – Przebudowa wraz z nadbudową i remontem budynku miesz-

kalnego wielorodzinnego przy ul. Zebrzydowickiej 31A – 859.821,85 zł.
==========================================

Wydatki budżetu miasta zaplanowano w wysokości 726.931.842,08 zł, w tym: wydat-
ki bieżące  574.503.404,61 zł  (79 %) oraz wydatki majątkowe 152.428.437,47 zł (21%). 
Wydatki bieżące, uwzględniające najważniejsze potrzeby, ograniczono do minimum. 
Obejmują one w większości wydatki sztywne (stałe), które są niezbędne dla zapew-
nienia ciągłości działania jednostek organizacyjnych.

Najważniejszymi wydatkami w poszczególnych działach klasyfikacji budżetowej są:
1. Oświata i edukacyjna opieka wychowawcza 249.535.838,93 zł (34,3%)
To od lat największa pozycja w wydatkach budżetu miasta. Na sfinansowanie bieżącej działal-
ności miejskich placówek oświatowych (OJB) zaplanowano 204.320 tys. zł. Na wynagrodzenia 
i naliczane od nich składki przeznaczono 168.807 tys. zł, co stanowi około 82,6% nakładów na 
finansowanie tych placówek.
Dopłata Miasta do zadań finansowanych z części oświatowej subwencji ogólnej wynosi 39,3 mln zł.
Ponadto w budżecie oświaty zaplanowano między innymi środki o następującym przeznaczeniu:

– dotacje dla publicznych i niepublicznych szkół, przedszkoli 
   oraz placówek oświatowo-wychowawczych  15.719 tys. zł
– prezydenckie fakultety  2.274 tys. zł
– funkcjonowanie Miejskiego Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych  1.844 tys. zł
– rezerwa na płace pracowników administracji i obsługi OJB  1.397 tys. zł
– pomoc zdrowotna dla nauczycieli – 102 tys. zł oraz rezerwa na urlopy dla poratowania   

        zdrowia – 1.342 tys. zł
– dowożenie uczniów do szkół  1.204 tys. zł
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– dodatek uzupełniający do płac nauczycieli  1 mln zł
– stypendia socjalne  609 tys. zł
– dokształcanie i doskonalenie nauczycieli oraz metodycy  575 tys. zł
– dotacje dla uczelni wyższych (opłaty za media)  450 tys. zł
– dodatek motywacyjny dla dyrektorów  342 tys. zł
– nagroda Prezydenta Miasta z okazji Dnia Edukacji Narodowej  308 tys. zł
– rezerwa na remonty placów zabaw oraz awaryjne zakupy inwestycyjne dla OJB  250 tys. zł
– organizacja kolonii i obozów  188 tys. zł
– pozostałe wydatki – 364 tys. zł, w tym m.in.: organizacja olimpiad i konkursów, stypen-

dia dla wyróżniających się uczniów i nagrody dla prymusów, obchody Dnia Edukacji Narodo-
wej, rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego, nagrody książkowe, pobyt młodzieży z Biało-
rusi, wpłaty dla ościennych gmin na dzieci z Rybnika uczęszczające do prywatnych przedszkoli.

Na remonty placówek oświatowych przewidziano 5 mln zł, w tym: szkoły podstawowe i ze-
społy szkolno-przedszkolne – 1.893 tys. zł, przedszkola – 823 tys. zł, gimnazja – 775 tys. zł, szko-
ły zawodowe – 571 tys. zł, zespoły szkół – 527 tys. zł, RCEZ – 107 tys. zł, szkolnictwo specjal-
ne – 138 tys. zł, licea ogólnokształcące – 66 tys. zł oraz placówki wychowania pozaszkolnego 
łącznie 101 tys. zł. Ponadto 170 tys. zł zaplanowano na sfinansowanie przeglądów technicznych 
obiektów, wykonanie ekspertyz, analiz i opinii oraz odśnieżanie dachów.
Na inwestycje oświatowe zaplanowano 8.479 tys. zł, w tym:

– Budowa przedszkola przy ul. Sztolniowej, dz. Boguszowice Stare  1.800 tys. zł
– Dobudowa segmentu przedszkolnego i adaptacja budynku SP27, dz. Chwałęcice 600 tys. zł (mia-

sto czynić będzie starania o dofinansowanie budowy ww. obiektów ze środków RPO WSL 2014-2020)
– RCEZ–CKUoP - przebudowa kuchni  1.500 tys. zł
– P39, dz. Boguszowice Osiedle - przebudowa i modernizacja bloku żywieniowego  750 tys. zł
– ZSzP7, dz. Orzepowice - modernizacja kuchni  600 tys. zł
– SP22, dz. Niedobczyce - budowa boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni syntetycznej  400 tys. zł
– ZS6, dz. Boguszowice Stare - modernizacja instalacji elektrycznej i teletechnicznej  400 tys. zł
– P17, dz. Smolna - modernizacja pionu kuchennego, wymiana windy  200 tys. zł
– ZSzP15, dz. Chwałęcice - przebudowa kuchni  150 tys. zł 
– ZSE-U, dz. Maroko-Nowiny - przebudowa instalacji hydrantowej  150 tys. zł 
– ZSzP4, dz. Golejów - budowa parkingu i skoczni w dal z rozbiegiem o nawierzchni syntetycznej  80 tys. zł
– ZSB, dz. Meksyk - modernizacja kotłowni gazowej i stacji uzdatniania wody basenowej  80 tys. zł
oraz zadania ujęte w Budżecie obywatelskim – ogółem 658.783,30 zł, w tym: P39, dz. Bogu-

szowice Osiedle - ,,Strefa gier aktywnych” - udostępnienie placu zabaw mieszkańcom dziel-
nicy – 140.000 zł, doposażenie placu zabaw w urządzenia zabawowe i urządzenia siłowni te-
renowej przy SP21, dz. Niedobczyce – 139.999,83 zł, rozbudowa infrastruktury sportowo-re-
kreacyjnej w dz. Smolna - budowa boiska do piłki siatkowej przy SP34 i placu zabaw przy 
SP2 – 90.000 zł, ZSzP12, dz. Zebrzydowice - rozbudowa szkolnego placu rekreacyjnego po-
przez stworzenie edukacyjnej strefy gier i sportu otwartej dla mieszkańców dzielnicy – 70.000 zł,  
ZSzP7, dz. Orzepowice - budowa placu zabaw – 70.000 zł, G12, dz. Niewiadom - rozbudowa 
ogólnodostępnej infrastruktury rekreacyjno-sportowej (budowa placu zabaw i siłowni tereno-
wej) – 69.940,47 zł, ZSzP z Oddziałami Integracyjnymi nr 1, dz. Wielopole - zagospodarowanie 
terenu placu szkolnego na potrzeby utworzenia ,,Zielonej klasy pod lipami” – 40.000 zł, ZSzP4, 
dz. Golejów - budowa „miejsca radosnej zabawy” (plac zabaw) – 38.843 zł.

Oświatowe jednostki budżetowe realizować będą również w 2015 roku programy finanso-
wane ze środków pomocowych, przede wszystkim z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz  
z Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji. Są wśród nich programy będące kontynuacją z roku po-
przedniego, jak i nowo rozpoczynane w wyniku pozytywnych rozstrzygnięć w konkursach. Za 
łączną kwotę 3.596 tys. zł realizowane będą m.in. następujące programy: Lekcja nieograniczo-
nych możliwości (795 tys. zł), Szczęśliwa 15. Program uruchomienia 15 dodatkowych oddziałów 
w przedszkolach w Rybniku (794 tys. zł),  Sieć współpracy i rozwoju szkół w Rybniku (399 tys. zł), 
Mam zawód – mam pracę w regionie (143 tys. zł) oraz Partnerskie Projekty Szkół  Erasmus+ 
(1.250 tys. zł), Comenius (153 tys. zł) i Leonardo da Vinci (21 tys. zł).

 2. Transport i łączność 164. 172.972,23 zł (22,6%)
Na budowę dróg i poprawę układu komunikacyjnego w budżecie miasta przewi-

dziano ogółem 137 mln zł, w tym m.in.:
– wypłata odszkodowań w związku z planowaną budową Regionalnej Drogi Racibórz-Pszczyna 

- 48 mln zł,
– zadania wieloletnie: Przebudowa ul. Sportowej (8,1 mln zł), Przebudowa ul. Rudzkiej etap VI  

(7 mln zł), Przebudowa ul. Rudzkiej Etap V (6,3 mln zł), Przebudowa ul. Podmiejskiej (5,2 mln zł),  
rzebudowa ul. 1 Maja - etap od ul. Śląskiej do ul. Krupińskiego (3 mln zł), Opracowanie doku-
mentacji projektowej budowy Regionalnej Drogi Racibórz-Pszczyna (0,8 mln zł), Budowa dróg 
rowerowych (0,6 mln zł),

– zadania jednoroczne: Przebudowa obiektu mostowego wraz z drogami dojazdowymi w ciągu  
ul. Rudzkiej (6,7 mln zł; ponadto wnioskowane dofinansowanie z rezerwy subwencji ogólnej), 
Przebudowa łącznika ulic Prosta-Świerklańska (5 mln zł), Przebudowa ul. Mikołowskiej na od-
cinku od ronda Mikołowskiego do skrzyżowania z ul. Elizy Orzeszkowej, dz. Północ (4 mln zł,  
w tym 2 mln dotacja z NPPDL), Przebudowa skrzyżowania ul. Kościuszki/ Saint Vallier/Hutni-

cza wraz z budową sygnalizacji świetlnej (3 mln zł), Budowa chodnika w ciągu ul. Świerklańskiej 
(3 mln zł), Przebudowa ul. Zwycięstwa (2,3 mln zł), Przebudowa ul. Składowej, dz. Chwałowice 
(2,1 mln zł), Zabezpieczenie skarpy wzdłuż ul. Górnośląskiej, dz. Niedobczyce (1,5 mln zł), Prze-
budowa ul. Laurowej i Imbirowej, dz. Ochojec (1,4 mln zł), Przebudowa ul. Łącznej, dz. Orzepo-
wice (0,5 mln zł), Projekt przebudowy ul. Mikołowskiej (0,5 mln zł) oraz zadania ujęte w Budże-
cie obywatelskim - ogółem 130.000 zł, w tym: Budowa drogi z betonitów (łącznik ul. Szczygłów  
z ul. Janiego), dz. Rybnik-Północ - 90.000 zł i Powiększenie parkingu o dodatkowe miejsca po-
stojowe przed cmentarzem, dz. Chwałęcice - 40.000 zł,

– remonty dróg oraz ich bieżące utrzymanie - blisko 23,5 mln zł, z tego 14,3 mln zł wydatki Ryb-
nickich Służb Komunalnych, 

– pozostałe zadania, m.in. drobne dokumentacje na remonty dróg, oznakowanie, aktualizacja 
ewidencji drógi obiektów mostowych, wycena majątku drogowego, przeglądy obiektów mo-
stowych - łącznie ponad 3,2 mln zł. 

Dla Zarządu Transportu Zbiorowego przewidziano na wydatki związane z funkcjo-
nowaniem autobusowej komunikacji miejskiej 27 mln zł (dopłata Miasta wyniesie 
12,4 mln zł). 

3. Opieka społeczna  78.020.294,69 zł (10,7%)
W tym dziale finansowane są m.in.: świadczenia rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimen-

tacyjnego (26.258 tys. zł), Ośrodek Pomocy Społecznej - zespoły problemowe, pracownicy socjal-
ni, administracja (6.898 tys. zł), dodatki mieszkaniowe (5.500 tys. zł), Miejski Dom Pomocy Spo-
łecznej (5.404 tys. zł), rodziny zastępcze (4.925 tys. zł), zasiłki i pomoc w naturze (3.349 tys. zł), 
Powiatowy Urząd Pracy (3.523 tys. zł), Zespół Ognisk Wychowawczych (3.327 tys. zł), odpłatność 
za dzieci przebywające w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych na te-
renie innych powiatów (3.069 tys. zł), Dom Dziecka (2.313 tys. zł), odpłatność za osoby skierowa-
ne do innych domów pomocy społecznej (2.300 tys. zł), Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania 
o Niepełnosprawności (1.430 tys. zł), program dożywiania (1.110 tys. zł), dofinansowanie żłob-
ka ,,Skrzat” (893 tys. zł) oraz ,,miniżłobki” (394 tys. zł), Środowiskowy Dom Samopomocy ,,Co-
gito Noster” (862 tys. zł), Rodzinne Domy nr 1 i 2 (724  tys. zł), Ośrodek Interwencji Kryzysowej  
i Psychoterapii (635 tys. zł), usługi opiekuńcze (578 tys. zł), Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastęp-
czej (566 tys. zł), Środowiskowy Dom Samopomocy przy ul. Karłowicza 48 (528 tys. zł), usamo-
dzielnienie wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych (430 tys. zł), składki na ubez-
pieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecz-
nej (198 tys. zł), granty dla organizacji pozarządowych (170 tys. zł), dotacje dla WTZ nr 1 i 2  
(152 tys. zł). Na remonty budynków placówek pomocy społecznej zaplanowano ogółem 616 tys. zł. 

Jednostki pomocy społecznej realizują w dalszym ciągu programy z udziałem środ-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego:
– Ośrodek Pomocy Społecznej – Skorzystaj z szansy (354,2 tys. zł) i Nowa perspekty-

wa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w wieku 15-27 lat z Miasta Rybni-
ka (76 tys. zł) 

– Powiatowy Urząd Pracy – Kierunek przedsiębiorczość (83,8 tys. zł) i Razem po nowe 
możliwości II edycja (5 tys. zł).
4. Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 54.694.425,55 zł (7,5%)
W dziale tym ujęto między innymi wydatki na: odbiór i zagospodarowanie odpadów (17 mln zł), 

utrzymanie zieleni w mieście (10.748 tys. zł), oświetlenie ulic, placów i dróg (4.780 tys. zł), oczyszcza-
nie miasta (2.918 tys. zł), dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków, moderniza-
cję systemów grzewczych w budynkach oraz utylizację azbestu (1.619 tys. zł), funkcjonowanie kom-
postowni ZZM (674 tys. zł), konserwację rowów odwadniających (660 tys. zł), remonty bieżące ka-
nalizacji sanitarnej i deszczowej oraz inne wydatki bieżące (600 tys. zł), funkcjonowanie gminnego 
punktu zbiórki odpadów niebezpiecznych oraz zakładu odzysku gruzu (512 tys. zł), opiekę nad bez-
domnymi zwierzętami (440 tys. zł), utrzymanie fontann (285 tys. zł), aktualizację waloryzacji przy-
rodniczej miasta (200 tys. zł), remont kładki dla pieszych nad torami kolejowymi łączącej ulicę Braci 
Nalazków z Osiedlem Południe w Rybniku-Boguszowicach (200 tys. zł), dekorację świąteczną miasta 
(158 tys. zł), objęcie stałą kontrolą i bieżącą konserwacją wyznaczonych urządzeń odwadniających 
(85 tys. zł), akcje ratownicze związane  z wystąpieniem wypadków lub zdarzeń losowych (40 tys. zł). 

W wydatkach majątkowych zaplanowano środki m.in. na: budowę przepustu pod nasypem kolejo-
wym w ul. Zagłoby, dz. Niedobczyce (2.830 tys. zł), zabudowę separatorów substancji ropopochodnych 
na istniejącej kanalizacji deszczowej na terenie miasta, dz. Maroko-Nowiny (1.900 tys. zł), budowę ka-
nalizacji deszczowej w ul. Laurowej, dz. Ochojec (1.235 tys. zł), wymianę urządzeń zabawowych oraz na-
wierzchni na placach zabaw na terenie miasta (330 tys. zł), budowę kanalizacji sanitarnej w ul. Bratków, 
dz. Orzepowice (160 tys. zł), dokumentację przyszłościową (100 tys. zł) oraz na zadania, na które zaplano-
wano tylko wkład własny, a miasto zawnioskuje o ich dofinansowanie ze środków RPO WSL 2014-2020: 
Budowa budynku i instalacji grzewczej pomp ciepła dla potrzeb infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 
MOSiR przy ul. Gliwickiej (3 mln zł), Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej na terenie 
miasta (1.820 tys. zł) i Montaż instalacji solarnych w obiektach użyteczności publicznej na terenie mia-
sta (250 tys. zł), Wdrożenie systemu sterowania oświetleniem ulicznym na terenie Miasta Rybnika wraz 
z wymianą oświetlenia na ulicach: Reymonta, 3 Maja, Kościuszki, Budowlanych - II etap (200 tys. zł).

Ponadto w dziale tym znajduje się szereg zadań ujętych w Budżecie obywatelskim – ogółem 
492.324,55 zł, w tym: Budowa placu zabaw i siłowni terenowej przy ul. Zwycięstwa (na terenie 
tzw. „Królewioka”) w dz. Chwałowice - 90.000 zł, Zagospodarowanie terenu przy ul. Braci Na-
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lazków, dz. Boguszowice Stare - 90.000 zł, „Park na zdrowo i sportowo” - przygotowanie na-
wierzchni pod kreatywną strefę gier, zakup urządzeń do parku u zbiegu ulic Chrobrego i 3 Maja, 
dz. Śródmieście - 83.313,54 zł,  „Jak Cię widzą tak Cię piszą” - tworzenie nowego wizerunku 
dzielnicy Kamień  - 70.000 zł, Budowa siłowni na wolnym powietrzu oraz doposażenie placu za-
baw, dz. Ochojec - 39.975 zł, ,,Street workout dla wszystkich”, dz. Meksyk - 39.852 zł, Moder-
nizacja pomieszczeń w budynku miejskim przy ul. Poloczka 76C w dz. Grabownia na potrze-
by organizacji spotkań integracyjnych mieszkańców dzielnicy oraz działalności organizacji spo-
łecznych - 39.942,77 zł, Budowa placu zabaw przy ul. Poligonowej, dz. Kłokocin - 39.241,24 zł.

5. Gospodarka mieszkaniowa 42.858.459,86 zł (5,9%)
 W tym dziale mieszczą się środki na: 

– funkcjonowanie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – 35,9 mln zł, w tym wydatki mająt-
kowe – 1.326 tys. zł (zakupy inwestycyjne - 176 tys. zł; inwestycje jednoroczne - Podłącze-
nie budynków do sieci ciepłowniczej i wykonanie wewnętrznej instalacji c.o. ul. Jana III So-
bieskiego 14, 15, 20 i 22, ul. Powstańców 16 i 16a, Gliwicka 1, Plac Kościelny 1 i ul. Kraszew-
skiego 9 - 1 mln zł oraz Remont i modernizacja pasażu przy ul. Jana III Sobieskiego 22 - 150 
tys. zł). Dopłata Miasta do działalności podstawowej ZGM wyniesie ponad 10,4 mln zł

– przebudowę i remont dwóch budynków mieszkalnych przy ul. Wolnej 14 i 16, w wy-
niku którego powstanie 16 lokali socjalnych - 1.730 tys. zł, w tym dofinansowanie 
ze środków Funduszu Dopłat BGK – 692 tys. zł

– wycenę i podział nieruchomości, odszkodowania wypłacane na rzecz osób fizycz-
nych – 3.366 tys. zł

– wykupy gruntów i budynków – 800 tys. zł.
6. Administracja publiczna 42.319.178,53 zł (5,8%)
Na funkcjonowanie Urzędu Miasta przewidziano 29,5 mln zł, z tego 940 tys. zł na 

zakupy inwestycyjne, głównie sprzętu komputerowego i oprogramowania.
Ponadto w ramach tego działu ujęto między innymi wydatki na:
– funkcjonowanie Rady Miasta i Rad Dzielnic – 1.146 tys. zł
– promocję miasta – 1.492 tys. zł
– tablice i dowody rejestracyjne, prawa jazdy – 1.450 tys. zł
– ubezpieczenie majątku gminy – 550 tys. zł
– składki członkowskie (związki i stowarzyszenia) – 148 tys. zł
– koszty finansowe – 414 tys. zł oraz obsługę prawną – 344 tys. zł
– zastępstwo procesowe w sprawach o zwrot VAT – 253 tys. zł oraz rozliczenia  

        bieżące z tytułu VAT – 700 tys. zł
– opłaty komornicze – 900 tys. zł
– promocję gospodarczą Miasta, konkursy i inne – 221 tys. zł.
Przy współudziale środków EFRR kontynuowane są programy: Diagnoza poten-

cjału rozwojowego obszaru funkcjonalnego zlokalizowanego wzdłuż autostrady A1 na 
terenie subregionu zachodniego województwa śląskiego (3.095 tys. zł) i Ogólnodostęp-
ny System Komunikacji Administracji Rybnickiej OSKAR (948 tys. zł). 

7. Kultura fizyczna 22.888.488 zł (3,1%)
W tym dziale ujęto wydatki na:  

– funkcjonowanie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji – 12.289 tys. zł, w tym na 
zakupy inwestycyjne – 246 tys. zł 

– funkcjonowanie Centrum Rekreacji i Rehabilitacji „Bushido” – 1.208 tys. zł
– pozostałe zadania w zakresie upowszechniania kultury fizycznej – 6.610 tys. zł,  

w tym dotacje dla organizacji pozarządowych (6,4 mln zł).
W wydatkach majątkowych zaplanowano Przebudowę toru żużlowego na stadionie miej-

skim przy ul. Gliwickiej (1,3 mln zł) oraz szereg zadań ujętych w Budżecie obywatelskim - ogó-
łem 516.452 zł, w tym: Rozbudowa siłowni terenowej i budowa ścieżek dla rolkarzy na tere-
nie sportowo-rekreacyjnym przy ul. Góreckiego oraz budowa placu zabaw wraz z zagospoda-
rowaniem terenu w rejonie ul. Zgrzebnioka i Cierpioła w dz. Maroko-Nowiny - 200.000 zł,  
Rozbudowa bazy sportowo-rekreacyjnej w dz. Ligota-Ligocka Kuźnia - budowa boiska do 
piłki plażowej wraz z ogrodzeniem i oświetleniem oraz siłowni terenowej - 70.000 zł, Roz-
budowa siłowni terenowej oraz budowa skateparku przy ul. Podmiejskiej/św. Maksymiliana  
w dz. Rybnicka Kuźnia - 70.000 zł, Budowa toru do jazdy na rolkach i wrotkach na terenie błoni w dz. 
Paruszowiec-Piaski (I etap) - 66.600 zł, Budowa zadaszonego tarasu widokowego przy boisku piłkar-
skim MOSiR przy ul. Sygnały w dz. Gotartowice - 70.000 zł, Budowa siłowni terenowej wraz z zago-
spodarowaniem terenu przy ul. Okulickiego w rejonie boiska sportowego w dz. Radziejów - 39.852 zł.

Ponadto na remonty obiektów sportowych oraz inne wydatki bieżące przewidzia-
no łącznie 630 tys. zł.

8. Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 19.553.030,37 zł (2,7%)
Na dotacje dla miejskich instytucji kultury przeznaczono kwotę ogółem 16.290.295 zł,  

w tym dla:
– Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej – 5.484.371 zł,
– Rybnickiego Centrum Kultury – 5.617.389 zł, 
– Domów Kultury – 3.558.844 zł (Boguszowice - 890.150 zł, Chwałowice - 1.047.307 zł,  

Niedobczyce - 976.965 zł, Niewiadom - 644.422 zł), 
– Muzeum – 1.629.691 zł.

Na remonty obiektów kultury przewidziano łącznie 787 tys. zł. W wydatkach majątkowych 
zaplanowano 800 tys. zł, z przeznaczeniem na: przebudowę pomieszczeń w rejonie klatki scho-
dowej RCK (dostosowanie do wymogów przeciwpożarowych) - 350 tys. zł, budowę windy do-
stosowanej dla osób niepełnosprawnych w budynku PiMBP im. K. Prusa - 250 tys. zł, instala-
cję windy wewnętrznej i budowę zewnętrznego podjazdu dla osób niepełnosprawnych w Mu-
zeum - 200 tys. zł.

Na pozostałe zadania w zakresie kultury przeznaczono 1.229 tys. zł, w tym m.in.: dotacje dla 
organizacji pozarządowych - 310 tys. zł, organizacja Dni Miasta - 600 tys. zł), organizacja VII 
Rybnickiego Bożego Narodzenia i Kolędowania - 250 tys. zł oraz zadania ujęte w Budżecie oby-
watelskim – Majówka 2015 i Dożynki Rybnik-Popielów 2015 – łącznie 18.800 zł. 

Na ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami przeznaczono kwotę 350 tys. zł. 
Przy współudziale środków Europejskiego Funduszu Społecznego kontynuowany będzie 

projekt Inkubator Ekonomii Społecznej Subregionu Zachodniego (62 tys. zł). 
9. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 12.419.275 zł (1,7%)
W tym dziale mieszczą się wydatki na funkcjonowanie m.in.:

– Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej - 7.267 tys. zł, w tym ze środków 
Miasta - 50 tys. zł na dofinansowanie zakupu paliwa

– Straży Miejskiej - 3.361 tys. zł 
– ochotniczych straży pożarnych - 601 tys. zł, w tym na zakupy inwestycyjne – 35 tys. 

zł; dodatkowo na remonty  i wydatki bieżące OSP zabezpieczono łącznie 447 tys. 
zł, zaś na zadanie ujęte w Budżecie obywatelskim - Wyposażenie zaplecza kuchni i 
sali spotkań mieszkańców, dz. Stodoły - 40 tys. zł 

– Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego - 225 tys. zł.
Ponadto kwotę 186 tys. zł przeznaczono na dotacje na Fundusz Wsparcia Policji: 

dodatkowe patrole (65 tys. zł), zakup sprzętu kwaterunkowego do części wyremonto-
wanych pomieszczeń KMP (35 tys. zł), zakup obiektywu oraz statywu fotograficzne-
go - monitorowanie imprez na obiektach sportowych  (3,5 tys. zł), nagrody pieniężne 
za osiągnięcia w służbie funkcjonariuszy KMP (3 tys. zł) oraz na dofinansowanie zaku-
pu dwóch samochodów (80 tys. zł).

Na zadania realizowane przez Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Lud-
ności (obrona cywilna, usuwanie skutków klęsk żywiołowych) przewidziano 106 tys. 
zł, z tego na zakup elektronicznej syreny alarmowej z oprzyrządowaniem 25 tys. zł.

10. Ochrona zdrowia  10.398.800 zł (1,4%)
Ośrodek Leczniczo-Rehabilitacyjny im. Jana Pawła II - na funkcjonowanie zapla-

nowano 2.391 tys. zł, a na prace remontowe – 200 tys. zł.
Na zadania związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i zwalczaniem narkoma-

nii przewidziano 3 mln zł. Wydatkowanie tych środków odbywać się będzie zgodnie 
z przyjętym przez Radę Miasta Miejskim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Narkomanii. 

W tym dziale są również wydatki finansowane dotacją celową z budżetu państwa 
(4.688 tys. zł) na opłacanie składek na ubezpieczenia zdrowotne za osoby nieobjęte 
obowiązkowym ubezpieczeniem zdrowotnym: za dzieci w placówkach opiekuńczo-wy-
chowawczych (44 tys. zł) oraz za bezrobotnych (4.644 tys. zł).

11. Działalność usługowa 6.926.768 zł (1%)
W tym dziale mieszczą się wydatki na: 

– utrzymanie targowisk, parkingów, giełdy samochodowej i szaletów – łącznie 3.132 tys. zł,  
– funkcjonowanie Wydziału Geodezji i Kartografii – 440 tys. zł oraz na kontynuację projektu re-

alizowanego z udziałem środków z EFRR - Geoinformacyjna Platforma Usług Elektronicz-
nych – 1.097 tys. zł,

– administrowanie i władanie cmentarzami komunalnymi oraz świadczenie usług cmentar-
nych – 1.180 tys. zł,

– funkcjonowanie Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego – 667 tys. zł,
– zmiany planów zagospodarowania  przestrzennego oraz koncepcje urbanistyczne – 410 tys. zł.

12. Turystyka  3.069.485 zł (0,4%)
W wydatkach majątkowych zaplanowano wydatki na kontynuację projektu realizo-

wanego przy współudziale środków z EFRR - Rozwój infrastruktury około turystycznej 
zabytkowej Kopalni „Ignacy” w Rybniku (3 mln zł) oraz na zadanie ujęte w Budżecie 
obywatelskim –„Rajzapunkt” - budowa zaplecza rekreacyjno-wypoczynkowego przy 
ul. Pełczyńskiego w dz. Zamysłów – 62.485 zł.

W budżecie miasta zaplanowano trzy rezerwy: ogólną (4 mln zł) oraz celowe: na 
wydatki majątkowe (4 mln zł) i na realizację zadań z zakresu zarządzania kryzyso-
wego (1,5 mln zł).

Planowany na 2015 r. deficyt budżetowy (różnica pomiędzy dochodami a wydat-
kami) wynosi 79.751.562,19 zł i zostanie sfinansowany przychodami pochodzącymi  
z wolnych środków z 2013 roku niewykorzystanych w 2014 r. (7.284.154,80 zł) i z kre-
dytów (72.467.407,39 zł). 

Planowany indywidualny wskaźnik zadłużenia na koniec 2015 roku (relacja 
z art. 243 ustawy o finansach publicznych): 8,17% (dopuszczalny poziom 12,55%).

y
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Rozwiązanie 1/2015 – Zdjęcie opublikowane w styczniowym numerze „GR” przedsta-

wiało element szyldu sklepu cukierniczego przy ul. Sobieskiego 13, na którym widnieje 

telewizor oraz podobizny „Jacka i Agatki”, pacynek z popularnej w latach sześćdziesiątych 

ubiegłego wieku dobranocki. Nagrody otrzymują: Natalia Zimoń (woda) oraz Marcelina 

Niezgócka i Małgorzata Waluś (książka z empiku). 

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 22 451 02 97

empik
poleca

Rybnik, ul. Chrobrego 1, tel. 32 661 87 00

zaprasza

Szczegóły na www.multikino.pl

Honorujemy karty

2 pozycje książkowe

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 32 75 55 980

empik
19–litrowa butla wody 

z pompką 

Zadzwoń i zamów!
32 42 25 127, 501 345 006
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Lubisz i znasz swoje miasto? Jesteś spostrzegawczy, interesujesz się zacho-
dzącymi w Rybniku zmianami? Jeśli tak, weź udział w konkursie. 

Wystarczy uważnie przyjrzeć się publikowanemu powyżej zdjęciu i podać co przedsta-
wia i gdzie się znajduje sfotografowany obiekt. Na odpowiedzi czekamy do 20 marca. 

Wśród osób, które rozwiązanie przyniosą do redakcji, przyślą pocztą (Rynek 12a) 
lub e-mailem na adres gazeta@um.rybnik.pl (prosimy o podawanie w wiadomości 
imienia, nazwiska, adresu pocztowego i telefonu), rozlosujemy nagrody:

Prezydent miasta Piotr Kuczera, apeluje, by rozli-
czając się za rok 2014 z urzędem skarbowym, prze-
kazać 1% naszego podatku dochodowego organi-
zacjom pożytku publicznego działającym w Rybniku. 

Pełny wykaz organizacji pożytku publicznego uprawnionych do otrzymania takiej 
darowizny znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecz-
nej (www.mpips.gov.pl). Z kolei informacje o zasadach przekazywania 1% można zna-
leźć na portalu organizacji pozarządowych (www.ngo.pl). Przypominamy, że roczne 
zeznanie podatkowe można również złożyć za pomocą internetu. 

1% dla Rybnika

10 marca, godz. 20.00 – Kino na obcasach 
Przedpremiera filmu: „SEKS, MIŁOŚć I TERAPIA”. 
Notoryczny uwodziciel Lambert 
(Patrick Bruel) próbuje zmienić 
swoje życie i wyleczyć się z uza-
leżnienia od seksu. Jednak jego 
plany zostają poddane trudnej 
próbie. Pechowiec nieświado-
mie zatrudnia jako partnerkę  
w gabinecie terapii dla par… 
nimfomankę. Judith (Sophie 
Marceau) straciła poprzednią 
posadę, gdyż zaciągała do 
łóżka wszystkich klientów firmy. 
Teraz bierze sobie na cel Lamberta. Czy erotoman na od-
wyku i nimfomanka mogą nawiązać romantyczną relację?

•   •   •
13 marca 
Premiera filmu
„KOPCIUSZEK”. 
Kolejna próba przeniesienia 
historii Kopciuszka na duży 
ekran. Tym razem podjął się 
tego Kenneth Branagh („Thor", 
„Jack Ryan: teoria chaosu"). 
W tytułowej roli Lily James,  
a partnerują jej Cate Blanchett, 
Richard Madden oraz Helena 
Bonham Carter. Film familijny 
z napisami.

Marc Elsberg, Blackout, 
przeł. E. Ptaszyńska-Sadow-
ska, Wyd. W.A.B. 2015.
Znakomity thriller naukowy. 
Pewnego dnia w całej Euro-
pie zabrakło prądu. Szybko 
okazuje się, że ten stan niesie 
całkiem poważne zagroże-
nia dla ludzkości – brak je-
dzenia, środków czystości, 
ogrzewania. Włoski informatyk  
i  d z i e n n i k a r k a  z a c z y -
nają podejrzewać, że nie jest to awaria, lecz atak 
terrorystyczny. Chaos staje się coraz większy,  
a dojście prawdziwych przyczyn zdarzenia rodzi śmiertel-
ne niebezpieczeństwo…

•   •   •
DVD Zostań, jeśli kochasz, 
reż. R.J. Cutler, Monolith 
2015.
Sztuka wyboru to jedna z naj-
trudniejszych rzeczy w życiu. 
Młodziutka, muzycznie uta-
lentowana Mia na jeden dzień 
zostaje zawieszona między 
życiem i śmiercią. Czy znajdzie 
odwagę, by podążyć za swo-
ją miłością? Kino nastolatka  
z zaletami gatunku: urokiem, 
wdziękiem, humorem i błysko-

tliwymi dialogami. Plus dobra muzyka.
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Apteki w Rybniku dyżury pełnią rotacyjnie według poniższego 
harmonogramu. Dyżury nocne rozpoczynające się od poniedziałku 
do piątku trwają od g. 24-7, w soboty od 22-8, a w niedziele 
od g. 22-7. Informacja o dyżurach aptek dostępna również na 
stronie internetowej urzędu miasta (www.rybnik.eu).

22/23.02 Apteka „Pod Lwem”, Plac Wolności 17 Śródmieście 

23/24.02 Apteka „Damian”, ul. Raciborska 3 Śródmieście  

24/25.02 Apteka „Dr Zdrowie”, ul. Raciborska 16 Śródmieście/Plaza 

25/26.02 Apteka, ul. Reymonta 60 Smolna 

26/27.02 Apteka „Pod Orłem”, os. Południe 17b Boguszowice Osiedle 

27/28.02 Apteka „Wyzwolenia”, ul. Wyzwolenia 37 Północ 

28.02/1.03 Apteka „Na Parkowej”, ul. Parkowa 4a Meksyk 

1/2.03 Apteka, ul. Patriotów 11 Boguszowice Osiedle 

2/3.03 Apteka „Pod Lwem”, ul. Św. Józefa 16 Maroko-Nowiny/os. Dworek

3/4.03 Apteka „Przy Bazylice”, ul. Mikołowska 1 Śródmieście 

4/5.03 Apteka „Zdrowit”, ul. Patriotów 23 Boguszowice Osiedle 

5/6.03 Apteka „Przy Elektrowni”, ul. Podmiejska 48 Rybnicka Kuźnia

6/7.03 Apteka „Na zdrowie”, ul. Wodzisławska 76 Smolna 

7/8.03 Apteka „Dr Max”, ul. Żorska 2 Ligota-Ligocka Kuźnia

8/9.03 Apteka „Pod Lwem”, ul. Wł. Broniewskiego 23  Maroko-Nowiny

9/10.03 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 4 Śródmieście 

10/11.03 Apteka „Chwałowice”, ul. 1 Maja 93a Chwałowice

Uwaga! W ścisłym centrum apteka Pod Lwem (ul. Sobieskiego 
4) od poniedziałku do piątku jest czynna do g. 24, zaś w soboty 
do 18. Z kolei apteka Damian (ul. Raciborska 3) jest czynna 
codziennie, również w niedziele i święta do g. 22.

Nocne 
dyżury aptek

11/12.03 Apteka, ul. Barbary 22 Niedobczyce

12/13.03 Apteka „Fragaria”, ul. B.W. Politycznych 3 Śródmieście 

13/14.03 Apteka „Św. Anny”, ul. Chabrowa 21 Nowiny

14/15.03 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 11 Śródmieście 

15/16.03 Apteka „Słoneczna”, ul. Energetyków 46 Orzepowice

16/17.03 Apteka „Hetmańska”, ul. Górnośląska 140B Niedobczyce 

17/18.03 Apteka, ul. Górnośląska 34 Niedobczyce

18/19.03 Apteka „Pod Lwem”, ul. Korfantego 6 Śródmieście

19/20.03 Apteka „Medea”, ul. Jastrzębska 12 Boguszowice Osiedle

20/21.03 Apteka „Galeria”, ul. J. Rymera 8 Niedobczyce

21/22.03 Apteka „Św. Anny”, ul. Kard. Kominka 13 Nowiny

22/23.03 Apteka „W Golejowie”, ul. KEN 20 Golejów 

23/24.03 Apteka „Dbam o zdrowie”, ul. Kotucza 100 Maroko-Nowiny/Real

24/25.03 Apteka „Medea”, ul. Lompy 10 Boguszowice Osiedle

25/26.03 Apteka „Ave”, ul. Małachowskiego 18 Boguszowice Stare

26/27.03 Apteka „Farmacja”, ul. Mościckiego 3 Niewiadom 

27/28.03 Apteka „Pod Lwem”, Plac Wolności 17 Śródmieście 

28/29.03 Apteka „Damian”, ul. Raciborska 3 Śródmieście  

29/30.03 Apteka „Dr Zdrowie”, ul. Raciborska 16 Śródmieście/Plaza 

30/31.03 Apteka, ul. Reymonta 60 Smolna 

31.03/1.04 Apteka „Pod Orłem”, os. Południe 17b Boguszowice Osiedle 
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Jedynie 5,4% Polaków może 
się pochwalić pełnym uzębie-
niem. Liczba ta informuje nie 
tylko o ciągle postępującym pro-
blemie próchnicy, z którym zma-
gamy się od dawna, ale również 
o tym, że większość naszego spo-
łeczeństwa boryka się z proble-
mami wynikającymi z braku jed-
nego lub więcej zębów. 

O ile brak zębów przednich 
jest dla Pacjentów kłopotliwy 
ze względu na estetykę, to braki 
zębów bocznych nie wywołują 
już niepokoju, ponieważ „tego 
nie widać”. Niestety pacjenci 
nie zdają sobie sprawy, że utrata  

choćby jednego zęba generuje 
szereg problemów nie tylko  
w samej jamie ustnej, ale  
w obrębie całego narządu żucia. 
Wiąże się to z występowaniem 
zaburzeń zębowych jak: prze-
chylanie się zębów w kierunku 
luki po utraconym zębie, wy-
suwanie się zębów z kości, ich 
rozchwianie, starcie, a nawet 
pękanie z powodu nadmiernego 
przeciążenia. Idą za tym dalsze 
dolegliwości ze strony mięśni 
żucia i stawu skroniowo-żuchwo-
wego, które objawiają się między 
innymi bólami głowy, szyi i uszu. 
Dolegliwości te wymagają już 
złożonej rehabilitacji i często 
wielospecjalistycznego leczenia.

Współczesna stomatologia 
oferuje szereg możliwości od-
budowy braków w uzębieniu. 
Metody leczenia są dobierane  

indywidualnie pod kątem po-
trzeb każdego Pacjenta. Najlep-
szym i najwygodniejszym roz-
wiązaniem jest wszczepienie im-
plantu. Metoda ta gwarantuje 
odbudowę najbardziej zbliżoną 
do naturalnych zębów. Jest to ty-
tanowa śruba wkręcana w kość, 
na której później osadzana jest 
korona, bez ingerencji w struktu-
ry innych zębów. W przypadku, 
gdy nie można zastosować im-
plantu wykonuje się mosty, któ-
re są montowane na zębach są-
siadujących z luką. W przypadku 
braków bardziej rozległych sto-
suje się protezy ruchome z róż-
norodnych materiałów dobiera-
nych tak, aby były one wygodne 
i funkcjonalne.

Warto zatem odwiedzić sto-
matologa i zapytać o odpowied-
nie dla siebie rozwiązanie.

lek. dent. Agnieszka Forajter

Dlaczego warto 
UZUPEŁNIAć BRAKI 

w uzębieniu? 

RYBNIK 
ul. Dworek 12b 

(za CH Plaza)

tel. 32 44 02 224

Centrum 
Stomatologiczne

Biuro ogłoszeń: tel. 32/42 60 070, fax 32/43 32 160, e-mail: gazeta@um.rybnik.pl 47
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G A B I N E T Y  L E K A R S K I E
Rybnik, ul. Reymonta 50 (obok salonu HONDA)   Rejestracja od 14.00, tel. 32 432 77 94

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Katarzyna Piasecka-Lejtman
Dermatolog-kosmetolog

peelingi, kriochirurgia, korekcja zmarszczek

tel. 692 427 312

dr n. med. Maciej Świat
Specjalista Neurolog

tel. 32 432 77 94 od 14.00

lek. med. Szymon Chlubek
Specjalista Położnictwa i Ginekologii

USG, cytologia

tel. 603 192 925

lek. med. Jan Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

lek. med. Urszula Zimoń
Specjalista Chirurg

tel. 602 759 931

lek. med. Lidia Kucza
Specjalista Laryngolog

USG zatok, audiometria, tympanometria
tel. 32 432 77 94 od 14.00

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Tomasz Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

dr n. med. Krzysztof Paruzel
Specjalista Chirurgii Naczyniowej

Specjalista Chirurgii Ogólnej

tel. 504 154 566 od 15.00

lek. med. Zbigniew Mężyk
Specjalista Endokrynolog, Kardiolog

USG tarczycy, UKG

tel. 32 432 77 94 od 14.00

Nawet w 24 godziny!

POŻYCZKA

szybko i uczciwiedo 25 000 zł

Twoje pieniądze

668 681 881  *

*koszt połaczenia zgodny 
z taryfą operatora 

Biuro ogłoszeń: tel. 32/42 60 070, fax 32/43 32 160, e-mail: gazeta@um.rybnik.pl 49



Policja 997 112, 32/42 95 200

Straż Pożarna 998 32/43 95 801

Pogotowie Ratunkowe 999
Straż Miejska 986 32/42 27 254

Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kry zy so we go 32/42 21 000, 32/43 95 801

Centrum Powiadamiania Ratunkowego 
- Pogotowie Ratunkowe 999, 112
Pogotowie zimowe 32/43 29 560, 32/43 29 565

Pogotowie energetyczne 991 32/30 30 991

Pogotowie gazowe 992 32/42 23 419, 32/42 25 565

Pogotowie ciepłownicze 993 32/42 24 645

Pogotowie wodno–kanalizacyjne 32/42 23 681, 32/42 49 599

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ra tun ko we 500 543 300

Pomoc Drogowa 9631 32/42 24 400, 32/42 24 407

Pogotowie weterynaryjne 32/42 22 461

Pogotowie dźwigowe 42 24 085

Rybnik, Rynek 12a
BIURO OGŁO SZEń: 

tel. 32 42 60 070, fax 32 43 32 160

Schronisko „Przytulisko” dla kobiet i kobiet z dziećmi 
ul. Chro bre go 16, 32/42 33 599 

Przytulisko pomaga kobietom znajdującym się w sytuacji kryzysowej (czynne całą dobę)

Ważne adresy i telefony:

www.rybnik.pl/gazeta
gazeta@um.rybnik.pl

Telefony alarmowe:

Redakcja czynna od po nie dział ku do piątku

Redakcja: Wacław Troszka (WaT) (redaktor naczelny); 
Sabina Horzela-Piskula (S), Dominika Ingram-Nowaczyk (D) (dziennikarz), 
Edyta Szymaszek-Górczyńska (redaktor techniczna), stali współpracownicy: 
Wiesława Różańska, Marek Szołtysek, Marcin Troszka, Małgorzata Tytko.
Wydawca: Teatr Ziemi Rybnickiej

Zastrzegamy sobie prawo skracania tek stów i zmiany ty tu łów. Za treść ogłoszeń redakcja 
nie od po wia da. Teksty niezamawiane przyjmujemy wyłącz nie na nośnikach elektronicznych.

ADRES REDAKCJI: 44-200 Rybnik,
Rynek 12a (ofi cy na), skryt ka pocz to wa 96
tel. 32 42 28 825, fax 32 43 32 160
e-mail: gazeta@um.rybnik.pl
www.rybnik.pl/gazeta

Blok Samorządowy Rybnik – dyżury radnych
Dyżury radnych: wtorki i środy g. 14-15.30 w Biurze Rady, UM, ul. Chrobrego 2, www.bsrrybnik.pl

Urząd Miasta w Rybniku – tel. 32/43 92 000
Urząd Stanu Cywilnego – tel. 32/42 23 210

• Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Żużlowa 25, tel. 32/42 21 111, 118 (pon.-pt. 7-15)
• OPS – Dział Świadczeń Rodzinnych, ul Raciborska 20, tel. 32/42 375 72 (pon.-czw. 7.30-14.30), wt. 11-16, pt. 7.30-13.30
• OPS –Sekcja Dodatki Mieszkaniowe, ul. J.F. Białych 7, tel. 32/42 371 88 (pon.-pt. 7-15)
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 42 60 033, 42 28 371 w. 43 (7.30-15.30)
• Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 32/42 26 245 (ul. Chrobrego 16, pon. 12.30-14, wt., śr., czw. 15.30-17)
• Punkt konsultacyjny do spraw uzależnień od alkoholu i narkotyków czynny w każdą środę w godz. 18.30-20.30.  

Szukasz pomocy? Przyjdź lub zadzwoń. Pomoc bezpłatna! Stowarzyszenie „Stacja”, tel. 503 037 205, www.stacja.hg.pl
• Powiatowy Rzecznik Konsumentów 32/42 28 300 (pon.- śr. 8-15, czw. 15-17.30 po umówieniu telefonicznym w siedzi-

bie Starostwa, ul. 3 Maja 31)
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii, ul. Chrobrego 16, tel. 32/42 25 639 (pon.-pt. 8-20)
• Całodobowy Telefon Zaufania – 32/42 33 555
• Telefon informacyjny Anonimowych Alkoholików – 32/25 37 983 (pon., śr., czw. 17-20)
• Rybnickie Stowarzyszenie Abstynenckie „Zgoda” ul. Saint Vallier 4 (1 piętro), tel. 32/42 21 087 – wtorki, czwartki, piąt-

ki, niedziele 16-20
• Stowarzyszenie Amazonek „Odnowa”, ul. J.F. Białych, p. 109, tel. 32/42 35 511, poniedziałek 10-12. Spotkania „Amazo-

nek” w każdy 2. poniedziałek miesiąca o 15.
• Polski Związek Głuchych, Terenowy Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia Społecznego dla Osób Niesłyszących, ul. Orze-

powicka 15a, tel. 32/42 36 766, 506 756 161, dyżury – piątki 15-20
• Rybnickie Stowarzyszenie Diabetyków w Rybniku – ul. J.F. Białych 7 p. 109, tel. 694 978 123 – spotkania wtorki 10-12. 
• Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi im. ks. Józefa Niedzieli w Rybniku Dyżur: 1 środa m-ca, g. 16,  

Zespół Szkół nr 3, Rybnik, Orzepowicka 15a, tel. 32 42 270 81, 660 054 159
• Stowarzyszenia Nasz Wspólny Śląski Dom, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32/42 25 774, www.nwsd.pl;  

Dyżury: każdy wtorek i czwartek 17-19; w każdą środę 10-12.
• Grupa wsparcia „Rodzice Rodzicom” dzieci chorych na cukrzycę. Spotkania odbywają się raz w miesiącu  

w filii nr 2 rybnickiej biblioteki (ul. Zebrzydowicka 30), tel. 32 422 53 17, 661 666 068. 

DRUK:

ul. Żwirki i Wigury 1
43-190 Mikołów, tel. 32 326 20 90

www.tolek.com.pl
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Związek Gór no ślą ski – koło Ryb nik 
Spo tka nia w ostat ni piątek mie sią ca, Dom Ka te che tycz ny bazyliki św. Antoniego g. 18.

Prawo i Sprawiedliwość
Biuro poselskie Posła do Parlamentu Europejskiego Bolesława Piechy, ul. Wiejska 10 (II piętro), 

tel./fax 32/42 28 453, www.boleslawpiecha.eu 
Biuro czynne: poniedziałek/wtorek/środa/piątek 8-16, czwartek 8-18

Pomoc prawna i emerytalno-rentowa: czwartek 16-18 (zapisy telefoniczne lub osobiste)
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Grzegorza Janika, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel./fax 32/424 50 72 

Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17
Bezpłatne porady prawne: poniedziałek 14.30-17 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Czesława Sobierajskiego, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel. 32/42 47 004
Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17

Bezpłatne porady prawne: wtorek 17.30-19 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Sojusz Lewicy De mo kra tycz nej
Dyżury: czwar tki 16-18 w miejsko-powiatowym biurze SLD, ul. Saint Vallier 6, tel. 503 756 281.

ZARZĄD ZIELENI MIEJSKIEJ
Oferuje następujące usługi cmentarne: 

• przygotowanie grobu i wykonanie pochówku • pochowanie urn w grobach  
urnowych i ziemnych • umieszczanie urn w kolumbarium • czynności ekshumacyjne
Oferujemy wynajęcie kaplicy do pogrzebu oraz przechowanie zwłok w chłodni.
Przyjmujemy opłaty przedłużające rezerwację grobu ziemnego o kolejne 20 lat.

Administruje lub nadzoruje cmentarze komunalne w dzielnicach miasta: 
Północ – ul. Rudzka 70 b; Chwałęcice – ul. Karłowa; Chwałowice – ul. Kamienna; Boguszowice Stare – ul. Zadumy

Dział Cmentarzy Komunalnych, Rybnik, ul. Rudzka 70b, tel. 32/42 28 991 
czynny od poniedziałku do piątku w godz. 7.00–15.00, sobota 8.00–13.00

Platforma Obywatelska RP w Rybniku
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Marka Krząkały, ul. Wysoka 15/17 (Okrąglak - II piętro)

czynne: pon.-pt. 10-17 tel./fax 32 423 69 16; www.krzakala.pl
Bezpłatne porady prawne: środa 16-18 (zapisy – telefonicznie lub osobiście)

Poseł do Parlamentu Europejskiego dr Jan Olbrycht
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego Grzegorz Wolnik

Dyżury Radnych PO w Radzie Miasta: czw. 17-18 w UM, p. 112; www.twojradny.rybnik.pl

Rada Dzielnicy Śródmieście
Rada dzielnicy śródmieście pełni dyżury w czwartki (16-17) ul. Kościuszki 23 (ZSME), tel. 32 42 227 76 w. 47, 

512 99 88 53, w czasie dyżuru istnieje możliwość spotkania się z policjantem i strażnikiem dzielnicowym.

Nasz Wspólny Śląski Dom
Dyżury: wtorki, czwartki 17-19; środy 10-12, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32 42 25 774

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów
Oddział Rejonowy w Rybniku, ul. Białych 7, 44-200 Rybnik, tel. 32 42 22 382; dyżury od pon. do czw. 9-13





Umów się na bezpłatne konsultacje
tel.  661 103 103

Rybnik, ul. Korfantego 1
Kornowac, ul. Raciborska 175

www artdent.org

P i ę k n y  u ś m i e c h 
w  t y d z i e ń

PRZED PO

Rybnik, ul. Żorska 221
tel. 669 221 221

www.squash.rybnik.pl

Squash
od 15 zł/os./1h


